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Duke u bazuar né nenin 43, 45 dhe 47 té Ligjit pér Vetéqeverisje lokale, Nr.03/L-040, nenin 47
té Statutit t€ Komunés sé Klinés Nr. 01-110-1232/2010. Nenin 5 té Udhézimit Administrativ
MAPL Nr.02-2015 pér mbajtjen e mbledhjeve té kuvendit t& komunés si dhe nenit 4 t&

Rregullores pér Puné té Kuvendit dhe Komiteteve t& Komunés, Kryesuesi i Kuvendit té
Komunés bén kété:

FTESE

Ftohén t& gjithé anétarét e Kuvendit t& Komunés sé Klinés dhe té interesuarit e tjeré q€ t€ marrin
pjes€ né seancén e II-té t& rregullt té punés sé kuvendit pér vitin 2025,

Seanca mbahet mé 28.02.2025 (e Premte), né sallén e Kuvendit t&€ Komunés s& Klinés dhe fillon
né orén 10:00.

Lidhur me ¢&shtjen e mospjesémarrjes né seancé, t'i referoheni dispozités sé nenit 39 t& LVL-sé.
Pér kété seancé propozohet ky:

RENDI I DITES:

Arsyetimi i mungesave,

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetje dhe pérgjigjeje,

Shqyrtimi dhe miratimi i Rekomandimeve t& Komitetit pér Politik dhe F inanca,

Shqyrtimi dhe miratimi i raportit té punés sé Ekzekutivit pér vitin 2024 (refinga

EKZ)

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit nga DUMM pér vénie né diskutim
publik Draft-Planin Zhvillimor Komunal 2025-2033 (ref. nga DUMM)

7. Shqyrtimi i raportit té konsultimeve publike pér periudhén janar-dhjetor 2024
(ref.nga zyra pér informim)

8. Informim lidhur me trajtimin e qeneve endacak (ref.nga DSHPE)
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Kryesuesi i Kuvendit,
Fadjl Gashi
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Na osnovu ¢lana 43, 45. i 47. Zakona o lokalnoj samoupravi, br. 03/L-040, ¢lana 47. Statuta
opstine Klina br. 01-110-1232/2010. Clan 5 Administrativnog uputstva MAPL br. 02-2015 za
odrzavanje sednica skupstine opitine kao i &lan 4 Pravilnika o radu Skupstine i opstinskih
komisija, predsedavajuci¢i Skupstine Opétine, vrii sledede:

OBAVESTENJE
Pozivaju se svi €lanovi Skupstine Opstine Klina i ostali zainteresovani da uéestvuju na 2 redovnu
radnu sednicu Skupstine za 2025 godinu.
Sednica se odrZava 28.02.2025 (petak), u sali Skupstine opitine Klina sa pocetkom u 10 ¢asova.

U vezi sa pitanjem neuceS¢a na sednici, referisete se na odredbu &lana 39. ZLS.
Za ovu sednicu predloZen je ovaj:

DNEVNI RED:

1. ObrazloZenje izostanaka,

2. Razmatranje i usvajanje zapisnika sa prethodnog sastanka,

3. Pitanja i odgovori,

4. Razmatranje i usvajanje preporuka Politi¢kog i Finansi jskog odbora,

5. Razmatranje i usvajanje Izvestaja o radu Izvrine vlasti za 2024. godinu (ref. iz EKZ)

6. Razmatranje i usvajanje predloga-odluke DUMM-a za javnu raspravu o Nacrtu
opstinskog razvojnog plana 2025-2033 (ref. od DUMM-a)

7. Razmatranje izvedtaja o javnoj konsultaciji za period januar-decembar 2024 (ref. iz
kancelarije za informacije)

8. Informacije u vezi sa tretmanom pasa lutalica (ref, iz DSHPE)

01Br.06~ 79 47 f0s
Klina, AY 02, 2025
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DATE: 14.02.2025
PER: Kuvendin Komunal =LLY
RN
NGA: z. Enver Benshaﬂfi Irejtorisésé Urbanizmit dhe Mbrojtjes
sé Mjedisit-Kliné {o _ = TV
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PROPOZIM | DaiaD: /5.2 zoe) |
Duke u bazuar né vendimin ¢ Kuvendit Komunal Kling, hr—06-21 104/21, t& -datés . *
01.07.2021, pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025 — 2033 pér Komunén e Klinégs,
Ligjit pér Planifikim Hapésmor Nr. 04/L-174 si dhe Udhézimit Administrativ nr.

05/ 2014 pér pérgjegjésité e autoriteteve té& Planifikimit Hapésinor si dhe parimet dhe
procedurat pér pjesémartjen e publikut né [Planifikim Hapésinor, neni 7, paragrafi 2, mbi
shgyrtimet publike, m@nstatim dhe aprovim zyrtar t& Ministrisé s& Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor, i propozojmé Kuvendit Komunal pér marrjen e vendimit pér vénie né
shqyrtim publik t& draft Planit Zhvillimor Komunal 2025-2023 ng seancén e muajit shkurt
2025.

ARSYETIM

Plani Zhvillimor Komunal 2025-2033 &shté dokument strategjik i cili ofron zgjidhje t&
problemit t& pérgjithshém né Komuné. Ky draft-plan pércakton kushtet zhvillimore né t&
gjitha aspektet né territorin e komunés, projekti duhet t’i nénshtrohet procedurés sé
shqyrtimit publik sipas akteve dhe normave ligjore.

Plani Zhvillimor Komunal 2025-2033 &shté njé plan strategjik multisektorial i cili pércakton
caget afatgjata t&€ zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor. Ky plan zhvillimor pérfshiné
planin e zonave urbane dhe rurale per nJe penudhe té caktuar teté (8) vjegare.
Akti i dérgohet:

-Kuvendit Komunal Kling,

-DUMM

-Arkivit.
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Republika e Kosoveés
Republika ICosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Viada - Government
Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infiastrukinés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostorno Planiranje | Infiastrukiure
Ministry of Environment, Spatial Planningand Infiastructure

Zyra e Sekretavit (8 Pérgjithshém Kaneeluvijoe Generalnog Sekeetara/Office of the General Secretary

D;\'rr/f\w K |’> m ?(m '
REFERENC- of

\ i e K. Borisha, Didilor | DitiernE ner Ui T
PER/ZA/TO: L.nw:ll l.( B.}ns'lm.[l)l gjtori [ u._]louqlb !.}el Urbanizém dhe
Mbrojtje 1€ Mjedisit - Komuna ¢ Klings
Zemn Elezaj, Kryetar i Komunés s€ Klinés

--..__‘_.

,HL'E_LQW

..n' g

lzedin Bylyqi. Z&vendésues i Sekretarit 1& P&gjiths
Ministrisé s& Mijedisit, Planifikimit Hapésindf-dhe”,
Infrastrukiurés (MMPHI)
Vendim pér pélgim ¢ : \"
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | pér hapjen e shqyrtimit publik (8 Projek(-*Plaui ZI\?lll: G,M/
Komunal & Klinés 2025-2033"

e £ S

| nderuar z. Berisha,

Bazuar né Ligjin Nv.O4/L-174 Pér Planilikimin Hapésinor neni 11 (paragrali 1.9, nén paragrali
[.9.1) Komuna ¢ Klinés ka dorézuar né Ministring ¢ Mjedisit, Planifikimil Hapésinor dhe
Infrastrukiurés me daté 27.12,2024 me numér (€ protokollit 8601724, kérkesén “pér marrjen ¢
pelgimit pér hapjen e shqyrtimit publik™ (& Projekt * Plani Zhvillimor Komunal & K linés 2025-
2033°,

. ipas nenil (9 paragrali 2 nén paragralit 2.3), Ministria Mjedisit, Planifikimil Hapésinor dhe
''''''' T hlrastrukturds Eshié pérgjegjése pér vierdsimin ¢ pérputhshmérisé sé Projekt “Plani Zhvillimor
= Komunal (¢ Klinds 2025-2033" me “Planin Hapésinor & Kosovés —Stralegjin ¢ Zhvillimit
T Hapesinor 2010-20204" dhe me  Udhézimin Administrativ MMPH-Nr.08/2017 Pér Normat
. Teknike (& Planifikimit Hapé&sinor,

Fagelnga?




Duke u bazuar né nenin 20 (& Ligjit Ne04/1.-174 Pér Planilikimin Hapésinor dhe né nenin 7 18
Udhézimit Administrativ. MMPH-Nr. 05/2014 pér Pérgjegisit ¢ Autoriteteve (€ Planilikimit
Hapésinor si dhe Pavimet dhe Procedural pér Pjesémarrjen ¢ Publikut né Planifikim Hapésinor,
Ministria - nxjerr Vendim pér pélgim, q& Kuvendi i Komunds s¢ K lings sipas procedurés pér
Pérgjegisité e Autoritetit Komunal pér Planilikimit dhe Menaxhim Hapésinor si dhe Parimet dhe
Procedural pér Pjesémarrjen ¢ Publikut né Planifikim Hapésinor, Mund (& bEj§ Hapjen o
Shqyrtimit Publik,

Me respekt,

ZINEIOE 5
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DREJTORIA E FINANCAVE,EKONOMISE DHE ZHVILLIMIT
01-Nt.2% — 3.5 ;7J /2025
Kling mé dt: (OS5 022025

/,/ 2
PER: Komitetin pér Politiké dhe Financa. ,/ L -' : ' \

. !.. 2 \ ” ; Al |
PERMES: Kryetarit t¢ Komunés z.Zenun Elezaj, /’zr"j- LT’“‘J &/0f

\ Ao

N

NGA : Drejtori i Drejtorisé Pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim z.Envér Betisha.

LENDA:Kérkes& pér hyrjen né rendin e dit8s shqyrtimi i Raportit t& punés s& ekzekutivit
pér vitin 2024

Kérkojmé qé té na mundésohet hyrja né rendin e dités shqyrtimi i Raportit (& punés s&
ekzekutivit pér vitin 2024.

Me respekt!
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RAPORTI NGA PROCESI I ORGANIZIMIT TE KONSULTIMEVE
PUBLIKE PER PERIUDHEN JANAR - DHJETOR 2024

Janar, 2025
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HYRJE

Konsultimi publik pérfagéson njé proces t€ réndésishém t€ dialogut t€ hapur dhe té
vazhdueshém midis institucioneve publike dhe publikut t& gjeré. Ky proces synon t€ pérfshijé
qytetarét, grupet e interesit dhe organizatat e shoqérisé€ civile né hartimin dhe zbatimin e
politikave publike, si dhe né pérpunimin e dokumenteve administrative. Duke kérkuar né
ményré aktive informacion dhe angazhim nga t€ gjith€ aktorét e interesuar, institucionet
publike krijojné njé platformé pér té siguruar transparencé, pérgjegjshméri dhe vendimmarrje
té informuar. Qéllimi i pérgjithshém i konsultimit publik €shté t€ angazhojé grupet kryesore t&
paléve té interesuara, si¢ jané qytetarét, organizatat jofitimprurése (OJQ-t€), agjencité,
autoritetet dhe grupet e nénpérfagésuara dhe palét e ndryshme t€ interesit pér t€ dhéné
kontributin e tyre né proceset e planifikimit, hartimit dhe implementimit t€ politikave publike
qé ndikojné né jetén e qytetaréve, né ményré t& drejtpérdrejté ose térthorazi.

Komuna e Klinés né kété fushé té konsultimeve publike viteve t& fundit ka krijuar pérvoja té
vlefshme né aspektin e organizimit, duke avancuar né ményr¢ sistematike si né aspektin ligjor
ashtu edhe né aspektin e mbajtjes sé konsultimeve pér njé komunikim sa mé t€ miré me té
gjitha palét e duke e intensifikuar angazhimin e saj né rritjen e numrit t& takimeve por edhe né
inkuadrimin e kérkesave té tyre si né planet buxhetore po ashtu edhe né dokumentet strategjike.

Pérkundér pérpjekjeve né rritje, pjesémarrja qytetare né vendimmarrje e diskutim t€
drejtpérdrejté me komunén edhe pse €shté né rritje kohéve té fundit, vazhdimisht kérkohet mé
shumé angazhim nga veté qytetarét pér té arritur né nivel t€ kénaqshém dhe bashképunim mé
proaktiv i audiencave ndaj konsultimeve dhe projekteve t€ komunés e pér rrjedhojé edhe
fugizim té marrédhénieve dhe ndérveprimit.

Me qéllim t€ krijimit t& kushteve pér zbatimin e UDHEZIM ADMINISTRATIV (MAPL) NR.
04/2023 PER ADMINISTRATE TE HAPUR NE KOMUNA, Komuna ka krijuar mundési
optimale pér ngritjen e kapaciteteve teknike dhe profesionale me anét t€ trajnimeve pér
zyrtaren pérgjegjése dhe grupet punuese t€ konsultimeve, kurse né raste t€ veganta, si¢ €shté
buxheti ka qené i angazhuar edhe eksperti i jasht€ém me qéllim t& avancimit t€ nivelit t€
mbajtjes sé konsultimeve duke filluar nga analiza gjith8pérfshirése t€ proceseve dhe
mekanizmave té komunikimit dhe efikasitetit t€ tyre n€ performancén e komunés n€ kété
proces si dhe identifikimin e mundésive pér pérmirésim.

Né kohén e mbajtjes sé konsultimeve publike, ashtu si¢ parashihen edhe me planifikimin e
konsultimeve pér vitin paraprak, agjenda mund t€ jeté e ngarkuar, megjithat€ komuna e Klinés
inkurajojné palét e interesuara t€ shprehin shqetésimet e tyre dhe t€ japin sugjerime q€
bashkérisht t& kontribuojmé né pérmirésimin e kétij procesi pas ¢do proceduare t€ iniciuar pér
konsultim publik.



Mbesim té pérkushtuar si institucion qé gjaté kétij cikli t€ politik€bérjes, do t& zhvillojmé
mekanizma té cilét do t& ndikojné né eliminimin e pengesave dhe sigurimin e pjesémarrjes s€
paléve t€ interesuara.

ECURIA E PROCESIT TE KONSULTIMEVE PUBLIKE PER PERIUDHEN JANAR-
DHJETOR 2024, SIPAS PLANIFIKIMEVE

Kryetari i Komunés sé Klinés né bashképunim me drejtorit€ komunale, njési e iniciues té tjeré
té politikave, Zyrtaren pérgjegjése pér Konsultim Publik si dhe Zyrén pér Informim dhe
Marrédhénie me Publikun, duke respektuar UDHEZIM ADMINISTRATIV (MAPL) NR.
04/2023 PER ADMINISTRATE TE HAPUR NE KOMUNA, kané pérmbushur agjendén e
konsultimeve publike sipas planifikimit t& konsultimeve pér vitin 2024, e hartuar n€ janar, daté
15.01.2024, dokumenti me numér protokolli 02 Nr. 401-4743/24.

Shtojca nr. 1 — Tabela e detajuar e planifikimit te konsultimeve;

Nr.

Emri i konsultés

Koha e mbajtjes sé konsultés

'DRAFT - RREGULLORE PER TARIFA, GJOBA
DHE NGARKESA KOMUNALE

MARS 2024

IDRAFT — RREGULLORE KOMUNALE PER
BONUSE TE ZONIMIT PER KOMUNEN E
KLINES

MARS 2024

DRAFT - RREGULLOREN PER
ORGANIZIMIN, SISTEMATIZIMIN DHE
KLASIFIKIMIN E VENDEVE TE PUNES NE
KOMUNEN E KLINES

MARS 2024

DRAFT- STRATEGJIA KOMUNALE PER
MBROJTJE NGA DHUNA NE FAMILJE (2024 —
2027) DHE PLANI I VEPRIMIT PER MBROJTJE
NGA DHUNA NE FAMILJE (2024 — 2026).

MARS - PRILL 2024

DRAFT-PLANIN LOKAL TE VEPRIMIT PER
BARAZINE GJINORE 2024 —2026.

PRILL 2024

DRAFT - PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

PRILL 2024




DRAFT — STATUTI I QENDRES KRYESORE
TE MIEKESISE FAMILJARE “NENE TEREZA”

PRILL - MAJ 2024

PLOTESIM/NDRYSHIMI I HARTAVE ZONALE
TE KOMUNES SE KLINES

MAJ 2024

TAKIMI I PARE PUBLIK ME QYTETARI
KRYETARIT TE KOMUNES

QERSHOR 2024

10.

VLERESIM STRATEGJIK MJEDISOR (VSM)
PER PLANIN ZHVILLIMOR TE KOMUNES SE
KLINES

2024-2032

QERSHOR - KORRIK 2024

11.

TAKIMET PUBLIKE PER KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE
(4-5 dégjime pér KAB)

QERSHOR 2024

12.

TAKIMI PUBLIK PER KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE — KUVEND

QERSHOR 2024

13,

TAKIMET PUBLIKE PER BUXHETIN E VITIT
2025

GUSHT 2024

14.

TAKIMET PUBLIKE PER BUXHETIN E VITIT
2025 - KUVEND
(4-5 dégjime buxhetore)

SHTATOR 2024

15,

RREGULLORE PER TRANSPARENCE TE
KOMUNES SE KLINES dhe PLANI1 VEPRIMIT
PER TRANSPARENCE KOMUNALE 2025 —
2029

DHIJETOR 2024

I

16.

| TAKIMI I DYTE I KRYETARIT TE KOMUNES

ME QYTETARE

DHIJETOR 2024

17.

DRAFT-PLANIN KOMUNAL TE VEPRIMIT NE
MIJEDIS 2025-2030

I SHTUAR NGA DREJTORIA E
URBANIZMIT NE FUND TE
VITI 2024 DHE KONSULTIMI
PUBLIK KA ZGJATUR DERI ME
6 JANAR 2025.




Gjaté takimeve konsultative sipas planifikimit, u trajtuan tema té réndé€sishme q€ prekin
zhvillimin e komunés, pérfshiré:

v Planifikimin buxhetor dhe investimet kapitale

v Infrastrukturén publike dhe shérbimet komunale

v Zhvillimin ekonomik dhe mbéshtetjen pér bizneset lokale

v Céshtjet mjedisore dhe menaxhimin e mbeturinave

v Arsimin, shéndetésin€ dhe mirégenien sociale

Zyrtari/a Pérgjegjés pér Konsultim Publik si dhe t& grupet punuese kané hartuar pér secilin
konsultim publik planin e brendshém té organizmit t€ konsultimit, agjendén, identifikimin e
paléve, identifikimin e mjeteve t€ komunikimit, identifikimi i burimeve, mjeteve, formave dhe
ményrave té nevojshme pér procesin e konsultimit publik si dhe pérmbylljen e procesit me
inkuadrimin e kérkesave né lidhje me hartimin e politikave publike apo nismat administrative,
elemente kéto qé pérbejné gjithé planifikimin e procesit t€ konsultimit me publikun.

Pérveg takimeve té drejtpérdrejta me publikun né ambiente t€ ndryshme, grupi punues ka
shfrytézuar metodén pér konsultim me qytetarét nga 20 deri né 30 dité n€ ueb fagen zyrtare te
komunés, me vjegéz dhe kategori t& veganté t€ krijuar “Konsultimet Publike”, si dhe né
platformén e konsultimit publik né nivel t€ geveris€ s€ Republikés sé€ Kosovés:

Komuna Kliné: https://kk.rks-gov.net/kline/category/konsultimet-publike/

Republika e Kosoves —
Kline kerko ketu ALB @

Ballina Komuna Kuvendi Lajmet Qyteti Drejtorité Konkurset & Njoftimet Investimet Prokurimi Dokumente Kontakti

e-Prokurimi  E-Prokurimi Njoftimet

TE GJITHA KONSULTIMET PUBLIKE
s [ o 2022 2021 2020 Tjera

Pracesverbal nga takimi | dytd f’D Pracesvarbal nga takimi | dytd m!
4 {2) ) hansultimit publik pir RREG 12| kensultimit publilk pér RAEG
PLANET E KONSULTIMEVE i
Py ULLOREN PER TRANSPARENCE TE ULLOREN PER TRANSFARENCE TE
Arabiith ety 1 T RN Dublikuar:19/12/2024

PROCESVERBALET
3 Procesverkal nga takiml | pard ﬂﬂli Pracesverbal nga takim! | pard !
PROJEKT PROPOZIM {1) i konsultimit publik pir RREG {1) [ konsultimit publik pir RREG
ULLOREN PER TRANSPARENCE T2 ULLOREN PER TRANSPAREINCE TE
—— R

DHAFT-PLANI LOKAL | VEPRIMI NE m‘ NJoftim pér Konsultim Publik pér
MJEDIS 2025-2030 Draft-Plani Lokal | Vaprimit né M

Jedls 2025-2038
publikuar:17/12/2024 publikuar:17/1272024

Platformén e konsultimeve publike — Qeveria e Kosovés: https://konsultimet.rks-gov.net/




Materiali pér konsultim publik iu éshté mundésuar t€ gjithé t€ interesuarve t€ merret n€ formé
fizike né Zyrén e Shérbimit pér Puné té Kuvendit, po ashtu ka gené i publikuar edhe né
ueb-fagen zyrtare t¢ Komunés sé Klinés si dhe né Platformén e Qeverisé sé Kosovés pér
Konsultime Publike. N& pérputhje mé kété planifikim t&€ konsultimeve publike, komuna ¢
Klinés ka arritur ti organizoj njémbédhjeté (11) prej tyre:

1. Draft - Rregullore komunal pér Tarifa, Gjoba dhe Ngarkesa né Komunén e Klinés,

2. Draft - Rregulloren pér Organizimin, Sistematizimin dhe Klasifikimin e Vendeve t€
Punés né Komunén e Klinés,

3. Draft- Strategjia Komunale pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje (2024 —2027), dhe Plani

i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna n€ Familje (2024 — 2026),

Draft-Planin Lokal té Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 — 2026,

Draft — Statuti i Qendrés Kryesore t€ Mjekésis€ Familjare “Néné Tereza”,

Takimi i paré Publik me Qytetar i Kryetarit t&€ Komunés,

Takimet Publike pér Kornizén Afatmesme Buxhetore,

Takimi Publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore nga Kuvendi Komunal,

Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) pér Planin Zhvillimor t€ Komunés s&€ Klinés

2024-2032,

10. Takimet Publike pér Draft-Buxhetin e vitit 2024,

11. Takimet Publike pér Draft-Buxhetin e vitit 2024 nga Kuvendi Komunal,

12. Rregullore pér Transparencé t€ Komunés s€ Kliné€s dhe Plani i Veprimit pér
Transparencé Komunale 2025 — 2029,

13. Takimi i dyté Publik me Qytetar i Kryetarit t€ Komunés.

14. Draft-Planin Komunal té Veprimit né Mjedis 2025-2030,

2 = = e

Né planifikimin e konsultimeve pér vitin 2024, sipas arsyeshméris€ sé Drejtoris€ sé
Urbanizmit dhe Mbrojtjes s€ Mjedisit, nuk kan€ kaluar né fazén e konsultimit publik kéto tre
dokumente;

Draft — Rregullore Komunale pér Bonuse té Zonimit:pér Komunén e Klinés ¢
planifikuar t€ dal né Konsultim Publik, n€ muajin mars té vitit 2024, nuk &shté iniciuar me
arsyetimin se ka qené vit i cili mund té iniciohet procedura e revidimit t€ hartave zonale, gjé
e cila rregullorja e bonuseve té iniciohet pas revidimit t€ hartave zonale.

Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033 nuk i ka kaluar ligjshméria e Kuvendit Komunal
Kliné, té cilin MAPL e ka kthyer si vendim pér rishqyrtim.

Plotésim/Ndryshimi i Hartat Zonale éshté iniciuar procedura fillestare né Kuvendin
Komunal, vendimi i té cilit nuk ka kaluar ligjshmérin€. Andaj, nuk éshté ka vazhduar mé



tutje dhe si i tillé nuk éshté organizuar konsultim publik me arsyetimin e rekomanduar nga

ministria e linjés q€ t€ shkohet me revidim paraprakisht.

Ndérsa, né pérputhje me nevojat po ashtu té drejtorisé s€ Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé
Mijedisit, né muajin dhjetor 2024, ka hartuar Draft-Planin Komunal t€ Veprimit né Mjedis
2025-2030, i cili ka kaluar procedurén e konsultimit publik, t€ pérfunduar n€ janar 2025. Ky
dokument nuk ka gené pjesé e Planifikimeve pér vitin 2024. T€ gjitha procedurat € larté
pérmendura jané té béra publike sipas afateve kohore né web faqen zyrtare, me t€ gjitha
dokumentet pércjellése si njoftimin, procesverbali, raportin etj, tek vjegéza “Konsultimet
Publike”, linku; https://kk.rks-gov.net/kline/category/konsultimet-publike/?page=2024.

Shtojca nr. 2 — Tabela e detajuar me numrin e takimeve, pjesémarrésve dhe Numri i atyre gé

kané dhéné komente, kérkesa / sugjerime:

periudhén

janar — dhjetor 2024.

dhe 54 té tjeré me
peticion.

Metodat e Data / Kohézgjatja Numri i Numri i atyre g€ kané
konsultimit pjesémarrésve dhéné komente, kérkesa
/ sugjerime.
Takime te 35 Takime te 782 pjesémarrés, 135 pjesémarrés kané
drejtpérdrejta | drejtpérdrejta pér parashtruar kérkesa.
periudhén janar — 56 Gra,
dhjetor 2024. 219 Kérkesa té
726 Burra. regjistruara.
Platforma 33 Konsultime pér 1 pjesémarrés. 1 pjesémarrés ka
elektronike periudhén parashtruar kérkesa né
janar — dhjetor 2024, Platformén e
Konsultimeve Publike.
Me email 33 Konsultime pér 7 pjesémarrés, si 46 kérkesa kané gené

népérmjet emalit.

Dokumentet té cilat i jané nénshtruar konsultimit publik né web fagen e Qeveris s€ Kosovés
pér Konsultime Publike jané t& gjitha prej tyre, mirépo vlen té cekét g€ kjo web fage ka qené
mjaft problematike té pérdoret dhe shpesh heré€ jasht€ funksionit. Si déshmi, bashkéngjitet

linku;

https://konsultimet.rksgov.net/consultations.php?InstitutionlD=20514&OpenPage=0&Close

dPage=0

RAPORTI PER TAKIMET PUBLIKE TE KRYETARIT ME QYTETARE

Kryetari i Komunés s€ Klin€s, ka mbajtur dy takime t€ rregullta me qytetaré, bazuar né
UDHEZIM ADMINISTRATIV (MAPL) NR.04/2023 PER ADMINISTRATE TE HAPUR




NE KOMUNA, neni 18, “Takimet publike”, ku thuhet se; Cdo vit komuna mban sé€ paku dy
takime publike pér ¢éshtje té interesit t€ pérgjithshém, né té cilén mund t&€ marr pjesé secili
person apo organizaté me interes né Komuné. Takimi i paré obligativ mbahet né
gjashtémujorin e paré té vitit, ndérsa takimi i dyté né gjashtémujorin e dyté. Andaj, né
tabelén mé poshté jané dhéné detaje lidhur me njoftimin, takimet procesverbalet etj.

Tabela 1. Raportit pér takimet publike me qytetaré né Komunén e Kliné€s;

Tabela e Pérgjithshme
Numri i Numri i pjesémarrésve né Numri i Numri i
takimeve takimet publike (né total) pjesémarrésve procesverbaleve té
publike me sipas gjinisé hartuara dhe
qytetaré té (M/F) publikuara pas
organizuara takimeve
2 Takime Né takimin e paré morén pjesé | Total 94 persona. | Dy procesverbale.
55 persona,
4 Gra,
Né takimin e dyt€ morén pjesé
39 persona, 90 Burra.
Total 94 persona.
Verifikimi i té Dhénave
Takimi Publik Data e Takimit Linku i njoftimit té | Linku i procesverbalit
publikuar
Takimi i paré me 25.06.2024 Web faqgen zyrtare Web fagen zyrtare
qytetaré
Takimi i dyt€ me 26.12.2024 Web fagen zyrtare Web fagen zyrtare
gytetaré

Linku i njoftimit té takimit t€ paré€ i publikuar; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/06/Scan_2018 02 13 12 32 29_083.pdf

Linku i procesverbalit t€ takimit t& paré i publikuar; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/07/Procesverbal-nga-takimi-i-kryetarit-te-komunes-me-

qvtetare-25.-06.-2024 .pdf

Linku i njoftimit t€ takimit t€ dyt€ i publikuar; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/12/Scan01 1.pdf

Linku i procesverbalit té takimit t€ dyté i publikuar; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2025/01/Procesverbal-nga-takimi-i-dyte-i-kryetarit-te-komunes-me-

avtetare-26.-12.-2024.doc




Procesverbali i takimit t& dyté té kryetarit t& komunés me qytetaré, pér momentin ekziston i
publikuar vetém né formatin word, pasi takimi ka gené me datén 26.12.2024, ndérsa pritet té
miratohet né seancén e rregullt t€ punés sé Kuvendit Komunal Kling, me datén 31 janar
2025. Pas miratimit ai do té publikohet edhe né formatin scan me numér protokolli,

RAPORTI PER KONSULTIMET PUBLIKE PER PROJEKT-AKTET
KOMUNALE (TAKIMET KONSULTATIVE)

Komuna e Klinés pér periudhén janar-dhjetor 2024, ka organizuar né total teté (8) takime
konsultative, té gjitha t& béra publike né vjegézén “Konsultimet Publike”, ku jané t€ ndara né
pjesé t& veganta Njoftimet, Procesverbalet, Raportet, Projekt-propozimet, si dhe Planet e
Konsultimeve. Dokumentet jané t€ publikuara né formatin e miratuar, SCAN, si dhe
formatin e pérpunimit WORD. Né kéto procedura shpesh heré jemi pérballur me problemet e
funksionimit t& web faqes zyrtare PLATFORMA E KONUSLTIMEVE PUBLIKE, e cila
gjendet né kuadér t& zyrés pér Qeverisje t&€ Miré. Me géllim t€ krijimit t€ kushteve pér
zbatimin e UDHEZIM ADMINISTRATIV (MAPL) NR.04/2023 PER ADMINISTRATE
TE HAPUR NE KOMUNA, Komuna ka krijuar mundési optimale pér ngritjen e
kapaciteteye teknike dhe profesionale me anét t€ trajnimeve pér zyrtaren pérgjegjése dhe
grupet punuese t€ konsultimeve, kurse né raste t€ veganta, si¢ €shté buxheti ka gené€ i
angazhuar edhe eksperti i jashtém me qé€llim t€ avancimit t& nivelit t€ mbajtjes sé
konsultimeve.

Tabela 2. Raportit pér konsultimet publike pér projekt-aktet komunale (takimet

konsultative) né Komunén e Klinés;

Tabela e pérgjithshme
Plani i
ki?:es‘l:t Numri total Numri i
0 i akteve Numri i. .« | pjesémarr | Numrii Numri i
éshté T o Numri i A ] .
komunale té projekt Ay ésve qé rekomandim | raporteve
hartua " . ¥ pjes€émarr % i ' A
miratuara, | akteve pér | -, e kané eve/propozi té
r dhe = L0 -l w o e ma e | €SVE SIPAS : 5 ;s
. pér té cilat | té cilat éshté e, ofruar meve t¢ konsultimit
publik N e gjinisé L ..
o kérkohet organizuar i komente | pjesémarrésv | té hartuara
uar né < 0L ot 1 y . (total) e i '
fillim | ©Y8anizimi i konsultim (MLF) gjaté e té dhe
€& vitit konsultimit publik ’ konsultimi-| aprovuara | publikuara
PO/ publik t

JO)

PO | 8 Projekt- Pér t€ gjitha | Total 196, | 42 Total 66 Kérkesa t€ | 8 Raporte té
akte projekt aktet persona regjistruara, | konsultimit
Komunale. éshté 97 Gra, kané dhéné té hartuara

organizuar komente, 64 t& dhe
konsultim 99 Bura. njé€ prej pranuara, publikuara.
publik. tyre OJQ.




37 t&

12 Gra, refuzuara,
30 burra. 3 pjesérisht t€
pranuar.
Verifikimi i t€ dhénave
Numri i Numri total i
Linku i pjesémarrés | rekomandimeve
Emértimi i Data e publikimit té ve né total /propozimeve si
mertimi 1 2 e e, S - o 3 .
. . mbajtjes sé njoftimit, dhe i ndaré | dhe té ndaré né
Projekt-aktit i C ; N gl §
konsultimit | procesverbalit sipas gjinisé | ato t€ miratuara
dhe raportit dhe jo té
miratuara
1. DRAFT - 08.03.2024 | Web fagen Total 41 41 Keérkesa té
RREGULLOREN PER 25.03.2024 | zyrtare, renditen pjes€marrés, | regjistruara,
ORGANIZIMIN, né shtojcén mé
SISTEMATIZIMIN poshté. 13 Gra, 8 t€ pranuara,
DHE KLASIFIKIMIN E
VENDEVE TE PUNES 1 takim 1 28 Burra. 32 t€ refuzuara,
NE KOMUNEN E organizuar.
KLINES. 1 pjesérisht e
pranuar.
2. DRAFT- 28.03.2024 | Web fagen Total 15 23 Keérkesa té
STRATEGIJIA 11.04.2024 | zyrtare, renditen | pjes€marrés, | regjistruara,
KOMUNALE PER né shtojcén mé
MBROJTJE NGA poshté. 12 Gra, 19 t€ pranuara,
DHUNA NE FAMILJE
(2024 - 2027) DHE 1 takim i 3 Burra. 3 t€ refuzuara,
PLANII VEPRIMIT organizuar.
PER MBROIJTJE NGA 1 pjesérisht e
DHUNA NE FAMILJE pranuar.
(2024 —2026).
3. DRAFT - 17.04.2024 | Web fagen Total 27 22 Kérkesa té
RREGULLORE PER 03.05.2024 | zyrtare, renditen | pjes€marrés, | regjistruara,
TARIFA, GJOBA DHE né shtojcén mé
NGARKESA poshté. 5 Gra, 22 t€ pranuara,
KOMUNALE.
1 takim 1 22 Burra. 0 té refuzuara.

organizuar.




4. DRAFT-PLANIN 24.04.2024 | Web fagen Total 35 0 Kérkesa té
LOKAL TE VEPRIMIT 24.05.2024 | zyrtare, renditen | pjes€marr€s, | regjistruara.
PER BARAZINE né€ shtojcén mé
GJINORE 2024 — 2026. poshté. 30 Gra,

2 takime té 5 Burra.

organizuara.
5. VLERESIM 15.07.2024 | Web fagen Total 20 2 Kérkesa té
STRATEGIJIK 15.08.2024 | zyrtare, renditen | pjes€marrés, | regjistruara,
MIJEDISOR (VSM) PER né shtojcén mé
PLANIN ZHVILLIMOR poshté. 6 Gra, 2 t€ pranuara,
TE KOMUNES SE
KLINES 1 takim i 14 Burra. 0 t& refuzuara.
2024-2032. organizuar.
6. DRAFT — STATUTII | 08.11.2024 | Web fagen Total 20 1 Kérkesa té
QENDRES KRYESORE | 29.11.2024 | zyrtare, renditen | pjesémarrés, | regjistruara,
TE MJEKESISE né shtojcén mé
FAMILJARE “NENE poshté. 11 Gra, 1 e refuzuar,
TEREZA”.

1 takim i 9 Burra. 0 t€ pranuara.

organizuar.
7. RREGULLORE PER 25.11.2025 | Web fagen Total 26 15 Kérkesa té
TRANSPARENCE TE 20.12.2025 | zyrtare, renditen | pjes€marrés, | regjistruara,
KOMUNES SE KLINES né shtojcén mé
dhe PLANI I VEPRIMIT poshté. 12 Gra, 13 t€ pranuara,
PER TRANSPARENCE
KOMUNALE 2025 - 2 takime té 14 Burra. 1 té refuzuara,
2029. organizuara.

1 pjesérisht e
pranuar.

8. DRAFT-PLANIN 17.12.2024 Web fagen Total 12 0 Kérkesa té
KOMUNAL TE 06.01.2025 zyrtare, renditen | pjesémarrés, | regjistruara.
VEPRIMIT NE MJEDIS né shtojcén mé
2025-2030. poshté. 8 Gra,

1 takim i 4 Burra.

organizuar.

Shtojca e veganté e lingeve pér projekt-aktet komunale (takimet konsultative), ku jané té
publikuara njoftimet, procesverbalet dhe raportet;




1. Linku i njoftimit, raportit si dhe procesverbaleve té publikuar pér DRAFT -
RREGULLOREN PER ORGANIZIMIN, SISTEMATIZIMIN DHE KLASIFIKIMIN
E VENDEVE TE PUNES NE KOMUNEN E KLINES;

Njoftimi; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/03/Njoftimi-
Konsulltim-Publik.pdf

Raporti; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/04/Raporti-mbi-
komentet-e-pranuara-per-rregulloren-e-brendshme.pdf

Procesverbali; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/ 1 5/2024/04/Procesverbali-i-debatit-publik.pdf

2. Linku i njoftimit, raportit si dhe procesverbaleve té publikuar pér DRAFT -
DRAFT- STRATEGJIN KOMUNALE PER MBROJTJE NGA DHUNA NE
FAMILJE (2024 — 2027) DHE PLANI I VEPRIMIT PER MBROJTJE NGA DHUNA
NE FAMILJE (2024 — 2026);

Njoftimi; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/04/Scan_2018 02 21 15_36_48_229.pdf

Raporti; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/05/RAPORTI-NGA-
PROCESI-I-ORGANIZIMIT-TE-KONSULTIMIT-PUBLIK-PER-DRAFT-STRATEGJIA-
KOMUNALE-PER-MBROJTJE-NGA-DHUNA-NE-FAMILJE-2024-%E2%80%93-2027-
DHE-PLANI-I-VEPRIMIT-PER-MBROJTJE-NGA-DHUNA-NE-FAMILIJE.pdf

Procesverbali; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/05/BRN30055CAC5632_20240517_153706_400209.pdf

3. Linku i njoftimit, raportit si dhe procesverbaleve té publikuar pér DRAFT-
RREGULLORE PER TARIFA, GJOBA DHE NGARKESA KOMUNALE;

Njoftimi; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/04/20240417141646.pdf

Raporti;https:/kk.rksgov.net/kline/wpcontent/uploads/sites/15/2024/06/2024053 1154445.pdf

Procesverbali; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/05/BRN30055CAC5632 20240517 103342_400083.pdf

4. Linku i njoftimit, raportit si dhe procesyerbaleve té publikuar pér DRAFT-PLANIN
LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 2024 - 2026;

Njoftimi; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/04/20240424134538.pdf




Raporti; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/06/RAPORTI-NGA-
PROCESI-I-ORGANIZIMIT-TE-KONSULTIMIT-PUBLIK-PER-DRAFT-PLANIN-
LOKAL-TE-VEPRIMIT-PER-BARAZINE-GJINORE.pdf

Procesverbali i takimit t€ paré; https://kk.rks-
gov.net/kline/wpcontent/uploads/sites/15/2024/06/20240610095718.pdf

Procesverbali i takimit t& dyté; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/06/20240614112655.pdf

5. Linku i njoftimit, raportit si dhe procesverbaleve té publikuar pér VLERESIM
STRATEGJIK MJEDISOR (VSM) PER PLANIN ZHVILLIMOR TE KOMUNES SE
KLINES 2024-2032;

Njoftimi; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/07/Scan_2018 02 20_02_32_02_403.pdf

Raporti; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/1 5/2024/10/Raporti.pdf

Procesverbali; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/10/Procesverbali.pdf

6. Linku i njoftimit, raportit si dhe procesverbaleve té€ publikuar pér DRAFT -
STATUTI I QENDRES KRYESORE TE MJEKESISE FAMILJARE “NENE
TEREZA”;

Njoftimi; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/11/NJOFTIMI-
SHQIP.pdf

Raporti; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/ uploads/sites/15/2024/12/RAPORTI-I-
KONSULTIMIT-PER-QKMF.pdf

Procesverbali; https //kk.rks- g‘ov net/kline/wp-

7. Linku i njoftimit, raportit si dhe procesverbaleve té publikuar pér RREGULLOREN
PER TRANSPARENCE TE KOMUNES SE KLINES DHE PLANI I VEPRIMIT PER
TRANSPARENCE KOMUNALE 2025 —2029;

Njoftimi; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/11/20241125140535.pdf

Raporti; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2025/0 /RAPORTI-NGA-
PROCESI-I-ORGANIZIMIT-TE-KONSULTIMIT-PUBLIK-PER-RREGULLOREN-PER-
TRANSPARENCE-TE-KOMUNES-SE-KLINES-DHE-PLANIN-E-VEPRIMIT-PER-
TRANSPARENCE-KOMUNALE-2025-%E2%80%93-2029-WORD.pdf




Procesverbali i takimit t€ paré; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/12/Procesverbal-nga-takimi-i-par.pdf

Procesverbali i takimit t€ dyté; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/12/procesverbal-nga-takimi-dyte.pdf

8. Linku i njoftimit, raportit si dhe procesverbaleve té publikuar pér DRAFT-PLANIN
KOMUNAL TE VEPRIMIT NE MJEDIS 2025-2030;

Njoftimi; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/12/NJOFTIMI-
KONSULTIME-PUBLIKE-PVM.pdf

Raporti; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2025/01/20250109151313.pdf

Procesverbali; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2025/01/Procesverbal-27.12.2024-DUMM.pdf

RAPORTI I DEGJIMEVE BUXHETORE ME QYTETARE PER KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE KAB 2025-2027

Bazuar né LIGJI NR. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Lagjinin pér Financat Publike
dhe Pérgjegjésit, Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal si dhe UDHEZIM ADMINISTRATIV
(MAPL) NR.04/2023 PER ADMINISTRATE TE HAPUR NE KOMUNA, Komuna e
Klings, pérkatésisht Kuvendi Komunal Kliné né€ bashképunim me Kryetarin € Komunés kané
hapur procesin e dégjimeve buxhetore pér Kornizén Afatmesme Buxhetore KAB 2025-2027,
duke filluar me themelimin e grupit punues, vendim i datés 8 shkurt 2024, me numér
protokolli: 01 Nr. 112-4276/2024, me gjithsej pesé anétaré. Grupi punues ka gené pérgjegjés
pér hartimin e draft-dokumentit KAB 2025-2027, marrjen € propozimeve dhe komenteve nga
dégjimet buxhetore dhe vendoéj en lidhur mé pranimin apo jo t& tyre si dhe hartimin e raportit
t& shqyrtimit publik, si die obligimet tjera q& dalin nga Udhézimi Administrativ t&¢ MAPL-&s
nr. 04/2023. Pas marrjes sé vendimit, grupi punues ka hartuar edhe planin e brendshém €
organizimit t& debateve me publikun. Pas hartimit t€ planin e brendshém t€ organizimit t&
debateve me publikun, ka realizuar kalendarin e dégjimeve publike buxhetore me qytetaré
mé t8 gjitha detajet: vendin, kohén, emrat e fshatrave pjesémarrése etj. Para datés s€
takimeve, grupi punues ka nxjerré edhe njoftimet pér t€ gjitha institucionet komunale,
qytetarét, OJQ-t&, organizatat e biznesit, kryetarét e fshatrave t€ bashkésive lokale, media
dhe t& interesuarit tjeré pér pjesémarrje né kéto takime, si dhe adresén pér pjes€émarrjen me
kérkesa dhe sugjerime né ményré elektronike. Eshté shfrytézuar platforma elektronike
“Platforma e Konsultimeve Publike — Zyra e Qeverisjes sé Mir€”, si dhe njoftime t€ tjera pér
pranim/dorézim t€ materialeve. Gjithashtu institucioni ka pérdoré edhe forma kreative t&



posterave pér njoftim, median lokale “Klina Info”, si dhe radion lokale “Radio Alba”. Secilit
takim i éshté montuar apo béré edhe video pér formén e organizimit, prezantimit dhe
pjes€marrjes pér hire té transparences.

Tabela 4. Raporti pér dégjimet buxhetore me qytetaré pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore 2025-2027;

Popoiithshme
Numui i
dégjimev
e Numri i Numri i Numri i Numri i
buxhetor | pjesémarrésve | pjesémarrésy | Numrii | pjesémarrés | procesverbalev
e me - né dégjime ‘e q¢ kané propozimeve ve sipas e t& hartuara
qytetaré | buxhetore (né ofruar té pranuara |  gjinisé dhe publikuara
té total) propozime | (M/F) pas takimeve
| ara _ a1 £ o B0 i
11 NEé total 212 Né total 50 87 Kérkesa | 5 Gra, 11
Dégjime | pjesémarrés. pjesémarrés | té procesverbale
Buxheto kané ofruar regjistruara. | 207 Burra. | té publikuara.
re. propozime.
1 Grua,
49 Burra.
Verifikimi i t€ dhénave
Dégjimi Data e takimit Linku i Numri i Numri total i
buxhetor pér : publikimit té¢ | pjesémarrésve né | rekomandimeve/pro
KAB :' njoftimit, total dhe i ndaré | pozimeve si dhe té
procesverbali sipas gjinisé ndaré né ato t&
t dhe raportit miratuara dhe jo té
miratuara
31.05.2024 Web fagen Total 34 5 Kérkesa té
Ora 16:30 zyrtare, pjesémarrés, regjistruara,
Vendi: Shtépia e | renditen né
Takimi I-ré Fshatit, n€ shtojcén mé 0 Gra, 4 t€ pranuara,
fshatin Poter¢ 1 poshté.
Epérm. 34 Burra. 1 t€ refuzuara.
Takimi II-té | 31.05.2024 Web fagen Total 13 6 Kérkesa té
Ora 18:00 zyrtare, pjes€émarrés, regjistruara,




Vendi: SHFMU

renditen né

“Azem Bejta”, né | shtojcén mé 0 Gra, 6 t¢ pranuara,
fshatin poshté.
Grabancié. 13 Burra. 0 té refuzuara.
31.05.2024 Web fagen T.ota} 9 ) 6 K?rkesa té
zyrtare, pjese€marres, regjistruara,
Ora 19:00 renditen né
Takimi ITI-té Y&r;ctl;ats gll;l\z/glj,, shtojcén mé 0 Gra, 5 t€ pranuara,
né fshatin Zajm " | poshté.
Jm. 9 Burra. 1 té refuzuara.
03.06.2024 Web fagen T_ota} 15 ) 14 Kérkesa té
Ora 16:30 ?g/;‘gf[:;l . pjesemarres, regjistruara,
Takimi I'V-té Yzﬁdllirigfcl]\g}j shtojcén mé 1 Gra, 10 t€ pranuara,
e e ’ poshté.
S CYite, 14 Burra. 4 t€ refuzuara.
03.06.2024 Web fagen T.ota} 29 ) 5 K?rkesa té
Ora 17:30 fgrll"iieﬁzh . pjesemarres, regjistruara,
Vendi: Salla e . m ..
Takimi V-t¢ | Sporteve sht(ﬂcen mé 0 Gra, 4 t€ pranuara,
o vy e poshté.
Jetoni”, né ..
fshatin Gllarevs. 29 Burra. 1 té refuzuara.
0306204 | WA | 00 | egistara,
Ora 19:00 rznditeil né . ’ ¥ ,
Takimi VI-té Y,g;dl: SRR shtojcén mé 0 Gra, 5 té pranuara,
hté
Déshmorét”, né poshte. .
fshatin Jashamicd. 17 Burra. 1 té refuzuara.
10.06.2024 Web fagen Total 25 12 Kérkesa té
Ora 16:30 zyrtare, pjes€marres, regjistruara,
Takimi VII-té | Vendi: SHFMU | renditen né
“At€ Gjergj shtojc€n mé 0 Gra, 12 t€ pranuara,
Fishta”, n€ poshté.
fshatin Jagodé. 25 Burra. 0 té refuzuara.




pérgjithshém
qytetaré€.

10.06.2024 Web fagen Total 17 11 Kérkesa té
Ora 17:30 zyrtare, pjes€marrés, regjistruara,
Vendi: SHFMU | renditen né
Takimi VIII- Ate S}.IZE’C_] feﬂn shtOJc"en mé 3 Gra, 8 t€ pranuara,
(& Gjegovi”, né poshté.
fshatin 14 Burra. 3 t€ refuzuara.
Zllakugan.
10.06.2024 Web fagen Total 20 4 Kérkesa t€
Ora 19:00 zyrtare, pjesémarrés, regjistruara,
Vendi: SHFMU | renditen né
“Emin Duraku”, | shtojcén mé 0 Gra, 4 t€ pranuara,
Takimi IX-t€ | n€ fshatin Sferké. | poshté.
20 Burra. 0 t€ refuzuara.
12.06.2024 Total 30 6 Kérkesa té
Web fagen o " .
Ora 17:00 pjesémarrés, regjistruara,
5 zyrtare,
Vendi: Salla e renditon né
Kuvendit . 0 Gra, 6 té€ pranuara,
LR shtojcén mé
Takimi X-t¢ | comunal Kliné, 1 e
takim 1 P ' 30 Burra. 0 té refuzuara.
pérgjithshém me
banorét e lagjeve
té qytetit.
25.06.2024 Web fagen Total 33 3 Kérkesa té
Ora 10:00 zyrtare, pjes€marrés, regjistruara,
Vendi: Sallae' | renditen né :
Takimi XI-té Kuvendit - shtOJc"en mé 1 Gra, 3 t& pranuara,
Komunal Kling, | poshté.
takim i 33 Burra. 0 té refuzuara.

Shtojca e veganté e lingeve pér dégjimet buxhetore me qytetaré pér Kornizén Afatmesme

Buxhetore, ku jané t€ publikuara njoftimet, procesverbalet dhe raportet;

Plani i organizimit t& dégjimeve buxhetore pér Kornizén Afatmesme Buxhetore;
https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/05/20240531095329.pdf




Njoftimi me ekzekutivin; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/05/Njoftim-i-Degjimeve-Buxhetore-K AB.pdf

Njoftimi i veganté i Kuvendit Komunal; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/06/Ftese-per-Debat-me-Publikun-25.06.2024.pdf

Projekt-akti Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/05/634-Klina-DRAFT-KAB-2025-2027.docx

Procesverbali i takimit té paré (1); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/06/PROCESVERBALI-1-TAKIMI-POTERQ.pdf

Procesverbali i takimit t& dyté (2); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/06/PROCESVERBALI-2-TAKIMI-GRABANICE.pdf

Procesverbali i takimit té treté (3); https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/06/PROCESVERBALI-3-TAKIMI-ZAJM.pdf

Procesverbali i takimit t€ katért (4); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/07/PROCESVERBALI-4-TAKIMI-UJMIR.pdf

Procesverbali i takimit t& pesté (5); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/07/PROCESVERBALI-5-TAKIMI-GLLAREVE.pdf

Procesverbali i takimit t€ gjashté (6); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/07/PROCESVERBALI-6-TAKIMI-JASHANICE.pdf

Procesverbali i takimit t€ shtaté (7); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/07/20240628142954.pdf

Procesverbali i takimit t& teté (8); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/07/20240628 143120.pdf ‘

Procesverbali i takimit t& nénté (9); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/06/PROCESVERBALI-9-TAKIMI-SFERKE.pdf

Procesverbali 1 takimit té dhjeté (10); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/06/PROCESVERBALI-10-TAKIMI-ME-LAGJE.pdf

Procesverbal nga takimi i fundit publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore 2025-2027;
https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/1 1/Procesverbal-nga-
mbledhja-Debat-me-Publikun-25.06.2024.pdf

T& gjitha kérkesat e parashtruara né dégjimet buxhetore t& drejtpérdrejta, ato né formé
elektronike si dhe ato té pranuara né formé fizike, jané shqyrtuar nga Grupi Punues, ndérsa



raporti i detajuar pér kérkesat e pranuara apo refuzuara, éshté paraqgitur n€ formé t€ ploté né
shtojcén nr. 4 té kétij raporti.

PUBLIKIMI T RAPORTIT NGA ORGANIZIMI I DEGJIMEVE BUXHETORE PER
KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE 2025-2027;
https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/07/20240709101650.pdf

RAPORTI I DEGJIMEVE BUXHETORE ME QYTETARE PER BUXHETIN E
VITIT 2024

Bazuar né ligjin pér Qeverisje Lokale, Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, Statutin e Komunés sé Klinés, Nr. 01-110-1232/2010, t& datés 07.04.2010, si
dhe UDHEZIM ADMINISTRATIV (MAPL) NR.04/2023 PER ADMINISTRATE TE
HAPUR NE KOMUNA, komuna e Klinés ka organizuar dégjimet buxhetore.

Grupi punues ka mbledhur komentet dhe né takimet e mbajtura me daté 13 shtator 2024 ka
diskutuar kérkesat e qytetaréve dhe ka vendosur pér pranimin refuzimin a po adresimin e
tyre.Vlerésimi i kérkesave té qytetaréve &shté béré duke pasur parasysh ndikimin e kérkesés
né buxhetin e komunés ndikimin e kérkesés né komunitetin e gjeré dhe aférsis€ sé kérkesés
me prioritetet e komunés pér zonén. Grupi punues ka trajtuar edhe implikimet buxhetore té
kérkesave dhe ndikimin e tyre n€ linjt€ buxhetore.

Sipas standardeve t& UA nr. 04/2023 grupi punues me shumicé votash ka vendosur sipas
arsyetimeve qé jané né kété raport. Mbi kriteret e paracaktuara grupi punues ka vendosur t&
pranoj, refuzoj apo adresoj kérkesat q& jané pranuar nga qytetarét gjat€ dégjimeve buxhetore.
Sipas kritereve té paracaktuara kérkesat jané trajtuar si vijon:

Pranuar: Kérkesa té cilat grupi punues i ka vlerésuar nevojé pér qytetarét dhe ka
rekomanduar té futen né buxhetin e komunés,

Pranuar pjesérisht: kérkesa té cilat, ,grupi punues ka vlerésuar se ka nevojé dhe mund te
pérmbushen pjesérisht nga buxhet1 i komunés,

Refuzuar: Kérkesa té cilat grupi punues ka vlerésuar se nuk mund t€ pérmbushen nga buxheti
i komunés dhe jané jasht€ mandatit,

Adresuar: Kérkesa té cilat grupi punues ka vlerésuar se nuk mund t€ adresohen népérmjet
buxhetit pér shkak se kérkesat adresohen nga institucionet e tjera apo mekanizmat
administrativ t€ komunés dhe institucioneve té tjera.

Raporti pérmban njé pérmbledhje té redaktuar t& procesit t€ zhvilluar gjaté dégjimit buxhetor
dhe &shté njé dokument publik i cili hartohet sipas standardeve t& Ligjit pér Mbrojtjen e
Privatésisé dhe Ligjit pér Klasifikimin e Dokumenteve Zyrtare. Ky dokument shté publik né
fagen e komunés né dy versione né PDF dhe WORD dhe né arkivin € komunés i protokolluar
sipas protokollit zyrtaré€.



Té gjithé emrat dhe fotografité ¢ qytetaréve q€ jané pérdorur gjaté hartimit t€ kétij raporti
jané marré me pélgimin e tyre. Grupi punues ka vendosur q€ t€ redaktoj dhénat personale té
paléve té cilat jané mbledhur gjaté procesit. Vetém palét e autorizuara mund t€ kené€ gasje né
t& dhénat personale t€ mbledhura gjaté kétij procesi té cilat jané t& arkivuara né€ komuné.

Ky raport né ditén e miratimit éshté béré publik dhe i &shté dorézuar Kryetarit t€ komunés
dhe Asamblesé sé Komunés sé Klinés. Né fagen e komunés n€ kuadér t€ kétij procesi jané
publikuar, kalendari i dégjimeve, plani i punés, ftesat pér pjesémarrje, raportet € shkurta nga
dégjimet, procesverbalet nga dégjimet dhe materialet e tjera provuese té cilat jané t€ listuar
né fund t€ kétij dokumenti si anekse.

Sipas planit t& punés komuna ka organizuar dhjeté dégjime buxhetore dhe njémbédhjeté me
takimin e Kuvendit Komunal, né t€ cilat kané marré pjesé 224 qytetar¢ fizikisht népér
dégjime, prej t€ ciléve 21 Gra dhe 203 Burra.

Duke pérfshiré pjesémarrésit q& kontribuan né forma t& tjera si me email dhe shkresa né
formé fizike jané edhe 2 person me email dhe 54 persona té tjeré me Peticion (14 Gra dhe 42
Burra), kérkesé fizike, e qé né total jané llogaritur gjithsej 280 kontribuues, prej té ciléve 35
Gra dhe 247 Burra.

Grupi punues ka listuar 66 kérkesa, prej té cilave, 49 jané pranuar, 10 jan€ refuzuar dhe 9
jané adresuar.

Tabela 5. Raportit pér dégjimet buxhetore me qytetaré pér Buxhetin e vitit 2024;

Tabela e pérgjithshme
ix Numri i
Numri i ¥ d.

L - Numri i Numri i i procesverbal

dégjimeve 5 L, L ! ol Numri i ..

pjesémarrésv | pjesémarrésve Numri i . X eve té

buxhetore o i ! ! . pjesémarreésve
. | enédégjime ) qé kané propozimeve i E, W o hartuara
me qytetare G - sipas gjinise \
. buxhetore (né ofruar té pranuara ) dhe
té L (M/F) .
! total) 'propozime publikuara
organizuara )
pas takimeve
11 Dégjime | 280 43 66 280 11
:Buxhetore. | pjesémarrés. | pjesémarrés propozime pjesémarrés, | procesverbal
kané ofruar té pranuara. eve té
propozime. 35 Gra, hartuara
dhe
247 Burra. publikuara
pas
takimeve.
Verifikimi i té dhénave




Dégjimet Data e takimit Linku i Numri i Numri total i
buxhetor pér publikimit té¢ | pjes€émarrésv | rekomandimev
Buxhetin e njoftimit, e né total dhe | e/propozimeve
vitit 2024 procesverbalit | i ndaré sipas | si dhe té ndaré
dhe raportit gjinisé neé ato té
miratuara dhe
jo té miratuara
Dégjirp publik me Web fagen T_ota} 22 ) 4 Kﬁrkesa té
bapo-fét e komunés sé€ zyrtare, renditen pjes€émarrés, | regjistruara,
Klinés, me fokus né shtojcén mé
banorét e fshatrave poshté. 0 Gra, 2 t€ pranuara,
Drenoc, Pjetérq 1
Takimi I-ré | Epérm, Pjetérq 1 22 Burra. 2 té refuzuara.
Poshtém dhe Dugajevé,
daté 15.08.2024,
Ora 17:00,
Vendi: SHFMU “Isa
Boletini”, Drenoc.
Dégjim publik me Web faqgen Total 28 7 Kérkesa t€
banorét e komunés sé zyrtare, renditen | pjesémarrés, | regjistruara,
Klinés, me fokus né shtojcén mé
banorét e fshatrave poshté. 0 Gra, 6 té pranuara,
Grabanicé, Dollové, 55 i end
. .vr ... |Bokshig, Qeskové, urra. CagCUICNAIL
TakimiII-€ | . Képuz, Deiq dhe
fshatrat e tjera, daté
15.08.2024,
ora 18:30,
Vendi: SHFMU “Azem
Bejta”, Grabanicg. ,
\ ,
Dégjim publik me Web fagen Total 16 1 Kérkesé e
banorét e komunés sé zyrtare, renditen | pjesémarrés, | regjistruara,
Klinés, me fokus né shtojcén mé
banorét e fshatrave pOShté. 1 Gra, le pranuara.
Takimi ITI-t€ | Volljaké dhe Sferké,
daté 16.08.2024, ora 15 Burra.
17:00,
Vendi: SHFM
“Déshmorét”,Volljake.
Takimi IV-té Dég‘ih}l publik me Web fagen T.O ta} 15 .. 5 K§rkesa N
banorét € komunés sé pjeseémarres, | regjistruara,

Klinés, me fokus

zyrtare, renditen




banorét e fshatit né€ shtojcén mé | 1 Gra, 4 t€ pranuara,
Pércevé, daté poshté.

16.08.2024, ora 13:30, 15 Burra. 1 e refuzuar.
Vendi: SHFMU “Xhafer

Gashi”, Pérgeve.

Dégjirfl publik me Web fagen Total 27 5 I(_i?rkesa té
ba1_10fet e komunés sé zyrtare, renditen | pjesémarrés, regjistruara,
Khneﬁ, me fokus né shtojcén mé )

banorét e fshatrave poshtg. 1 Gra, 3 t& pranuara,
Shtupel, Kérrnicé,

Takimi V-t Binxhé, Qrabc, 26 Burra. 1 pjesérisht e
Dranashiq pranuar,
(komunitetin
joshumicé), daté 1 ¢ adresuar.
19.08.2024, ora 17:00,

Vendi: SHFMU “Avni

Zhabota”, Shtupel.

Dégjim publik me 8 Kérkesa té
banorét e komunés sé& regjistruara,
Klin&s, me fokus Web fagen Total 23

banorét e fshatrave zyrtare, renditen | pjesémarrés, | 2 t¢ pranuara,
Budisalc, Zllakugan, né shtojcén mé

Ranoc, Leskoc, poshté. 4 Gra, 5 t& refuzuara,
Nagllavé, Dranashiq,

Takimi VI-té | Stupé, Rudic€, Videjé, 19 Burra. 1 e adresuar.

Jagodg, Bérkové,

Krushevé dhe fshatrat e

tjera, dat€ 19.08.2024, |
ora 19:00, \ :
Vendi: SHFMU “Até

Shtjefén Gjecovi”,

Zllakugan.

L . _ | Web fagen Total 13 8 Kérkesa té
?egmp publik me tefrle zyrtare, renditen | pjesémarrés, | regjistruara,
kPrlorltfetet"e Kglfa\‘{e teé né shtojcén mé

omunés sé Klinés, - -- =
Takimi VII-é | personat me aftési t5 | P00 12 Gra, > t€ pranuara,
kufizuara dhe kategorité 1 Burré. 3 t& refuzuara.

e tjera té
margjinalizuara”, daté
21.08.2024, ora 13:00,




Vendi: SHFMU “Ismet
Rraci”, Kliné.

Takimi VIII-té

Dégjim publik me
banorét e komunés sé
Klinés, me fokus
banorét e fshatrave
Gjurgjevik i Madh,
Jashanicé, Dush i
Vogél, Sigevé,
Dobérdol dhe fshatrat e
tjera, dat€ 21.08.2024,
ora 18:00,

Vendi: SHFMU “Tre
Déshmorét”, Jashanicg.

Web fagen
zyrtare, renditen
né€ shtojc€n mé
poshté.

Total 13
pjes€marrés,

0 Gra,

13 Burra.

7 Kérkesa t&
regjistruara,

7 t€ pranuara,

0 té refuzuara.

Takimi IX-té

Dégjim publik me
banorét e komunés sé€
Klinés, me fokus bujqit,
fermerét, kultivuesit dhe
afaristét qé operojné€ né
Kliné, tema e diskutimit
“Projektet investive né
zhvillimin e bujqésisé
dhe ekonomisé”, daté
22.08.2024, ora 17:00,
Vendi: Salla e Kuvendit
Komunal.

Web fagen
zyrtare, renditen
né€ shtojcén mé
poshté.

Total 6
pjes€marres,

1 Gra,

5 Burra.

1 Kérkesé e
regjistruar,

0 té pranuara,

1 e refuzuar.

Takimi X-té

Dégjim i pérgjithshém
me banorét e komunés
sé Kling, daté¢ !
25.08.2024, ora 17:00,
Vendi: Salla e Kuvendit
Komunal.

Web fagen
zyrtare, renditen
né shtojc€n mé
poshté.

Total 29
pjes€émarrés,

1 Gra,

28 Burra.

9 Kérkes€ e
regjistruar,
)

8 t& pranuara,
!

1 e adresuar.

Takimi XI-té

Dégjim i pérgjithshém
me banorét e komuneés
sé Kling, daté
25.08.2024, ora 17:00,
Vendi: Salla e Kuvendit
Komunal.

Web fagen
zyrtare, renditen
né€ shtojcén mé
poshté.

Total 33
pjesémarr€s,

7 Gra,

26 Burra.

3 Kérkesé e
regjistruar,

8 t€ pranuara,

1 e adresuar.




Shtojca e veganté e lingeve pér dégjimet buxhetore me qytetaré pér Buxhetin e vitit 2024, ku
jané té publikuara njoftimet, procesverbalet dhe raportet;

Plani i organizimit t& dégjimeve buxhetore pér Buxhetin e vitit 2024; https://kk.rks-
gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/07/20240724101435.pdf

PDF; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/1 5/2024/07/Plani-i-organizimit-
te-degjimeve-buxhetore-per-vitin-2025- 1 .pdf

Kalendari i Dégjimeve Buxhetore Publike pér Buxhetin e vitit 2024; https:/kk.rks-
gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/07/20240724101413.pdf

Projekt-akti Draft-Buxheti pér vitin 2024; https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/07/Draft-Plani-i-Buxhetit-Komunal-te-Klines-per-vitin-2025-
2027.docx

Njoftimi nga Kuvendi dhe Ekzekutivi; https://kk.rks-gov.netv/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/07/NJOFTIMI-PER-BUXHET-SHQIP.pdf

Njoftimi nga Kuvendi dhe Komiteti pér Politiké dhe Financa; https:/kk.rks-
gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/08/Ftese-per-Debat-me-Publikun-
04.09.2024.pdf

Procesverbali i takimit t& paré (1); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/09/20240916105314.pdf

Procesverbali i takimit t& dyté (2); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/09/2.-DRAFT-PROCESVERBALI-GRABANICE.pdf

Procesverbali 1 takimit té treté (3); https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/09/20240930084900.pdf

] |
Procesverbali i takimit t& katért (4); https:/kk.rks-gov.net/kline/wp- |
content/uploads/sites/15/2024/09/20240930084929.pdf '

Procesverbali i takimit t& pesté (5); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
- content/uploads/sites/15/2024/09/20240904112706.pdf

Procesverbali i takimit t€ gjashté (6); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/09/20240905084124.pdf

Procesverbali i takimit té shtaté (7); htips://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/09/20240906084700.pdf

Procesverbali i takimit t€ teté (8); https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/09/8.-DRAFT-PROCESVERBALI-JASHANICE.pdf




Procesverbali i takimit t& nénté (9); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/09/9.-DRAFT-PROCESVERBALI-ME-BUJQ-DHE-
BIZNESE.pdf

Procesverbali i takimit t& dhjeté (10); https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/09/10.-DRAFT-PROCESVERBALI-I-PERGJITHSHEM.pdf

Procesverbali i takimit t&€ njémbé&dhjeté (11); https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/11/Procesverbal-nga-Debati-me-Publikun-04.09.2024.pdf

Grupi punés ka grumbulluar t& gjitha kérkesat e gytetaréve dhe t€ njéjtat pasi i ka vendosur
né dokumentin punues i ka analizuar dhe komfor standardeve t& pércaktuara mé lart€ ka
vendosur pér pranimin, pranime té pjesshém, refuzimin dhe adresimin e kérkesave.

RAPORTI NGA PROCESI I ORG@NIZIMIT TE DEGJIMEVE BUXHETORE PER
DRAFT PLANIN E BUXHETIT PER VITIN 2025:
https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2024/09/20240930091324.pdf

Formati né WORD; https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/09/RAPORTI-NGA-PROCESI-I-ORGANIZIMIT-TE-
DEGJIMEVE-BUXHETORE-PER-DRAFT-PLANIN-E-BUXHETIT-PER-VITIN-
2025.docx

Tabela!6. Konsultimi publik i Buxhetit:pér vitin 2024, mé t€ dhénat/kérkesat niga
iqytetarét té pranuara né email dhe né formé fizike;

0 pjesémarrés 0 kérkesa e regjistruar.

2 pjes€marrés 6 kérkesa jané regjistruar.
| |
| |

54 pjesémarrés né | 2 kérkesa té regjistruar.
Peticion.

PR R— - I|

22 pjééémarrés

ﬁeéum publik me banorét e komunés | 15.08.2024
s€ Klinés, me fokus banorét e 58 minuta

parashtruar kérkesa.




fshatrave Drenoc, Pjetérq i Epérm,
Pjetérq i Poshtém dhe Dugajevé, daté
15.08.2024, ora 17:00, vendi SHFMU
“Isa Boletini”, Drenoc.

4 kérkesa jané
regjistruar.

Dégjim publik me banorét e komunés | 15.08.2024 28 pjes€marrés | 4 pjesémarrés
sé Klinés, me fokus banorét e 39 min kané parashtruar
fshatrave Grabanicé€, Dollové, kérkesa.
Bokshiq, Qeskové, Zajm, Képuz, g S
Deiq dhe fshatrat e tjera, daté 7 kérkesa jané
15.08.2024, ora 18:30, vendi SHFMU regjistruar.
“Azem Bejta”, Grabanicé.
Dégjim publik me banorét e komunés | 16.08.2024 16 pjesémarrés | 1 pjesémarrés
sé Klinés, me fokus banorét e 37 min ka parashtruar
fshatrave Volljaké dhe Sferké, daté kérkesé.
16.08.2024, ora 17:00, vendi SHFM
“Déshmorét”, Volljakeé. 1 kérkesé éshté
regjistruar.
Dégjim publik me banorét e komunés :| 16.08.2024 16 pjes€émarrés | 4 pjesémarrés
sé Klinés, me fokus banorét e fshatit 59 min kané parashtruar
Pérgevé, daté 16.08.2024, ora 18:30, kérkesa.
SHFMU “Xhafer Gashi”, Pérgevé.
5 kérkesa jané
regjistruar.
Dégjim publik me banorét e komunés | 19.08.2024 27 pjes€émarrés | S pjesémarrés
sé Klin€s, me fokus banorét e 1 oré kané parashtruar
fshatrave Shtupel, Kérrnicé, Binxhg, kérkesa.
Grabce, Dranashiq (komunitetin ! '
joshumicg), dat€ 19.08.2024, ora ? 5 kérkesa jané ’
17:00, vendi SHFMU “Avni ' regjistruar.
Zhabota”, Shtupel.
Dégjim publik me banorét e komunés | 19.08.2024 23 pjesémarr€s | S pjesémarrés
sé€ Klinés, me fokus banorét e 1orée 14 kané parashtruar
fshatrave Budisalc, Zllakuqan, Ranoc, | in kérkesa.

Leskoc, Nagllavé, Dranashiq, Stupé,
Rudicé, Videjé€, Jagodé, Bérkové,
Krushevé dhe fshatrat e tjera, daté
19.08.2024, ora 19:00, vendi SHFMU
“Até Shtjefén Gjegovi”, Zllakuqan.

8 kérkesa jané
regjistruar.




Dégjim publik me temé “Prioritetet e | 21.08.2024 13 pjesémarrés | 7 pjesémarrése
grave t€ komunés sé€ Klinés, personat | 56 min ka parashtruar
me aftési té€ kufizuara dhe kategorité e kérkesa.
tjera té margjinalizuara”, daté
21.08.2024, ora 13:00, vendi SHFMU
“Ismet Rraci”, Kliné. 8 kérkesa jané
regjistruar.
Dégjim publik me banorét e komunés | 21.06.2024 13 pjes€marrés | 5 pjes€émarrés
sé Klinés, me fokus banorét e 48 min kané parashtruar
fshatrave Gjurgjevik i Madh, kérkesa.
Jashanic€, Dush i Voggél, Siqevé,
Dobérdol dhe fshatrat e tjera, daté 7 kérkesa jané
21.08.2024, ora 18:00, vendi SHFMU regjistruar.
“Tre Déshmorét”, Jashanicé.
Dégjim publik me banorét e komunés | 22.06.2024 6 pjesémarrés | 1 pjesémarrés
sé€ Klinés, me fokus ijqit, fermerét, 32 min ka parashtruar
kultivuesit dhe afaristét q€ operojné kérkesa.
né Klinég, tema e diskutimit “Projektet
investive né zhvillimin e bujqésisé 1 kérkesé éshté
dhe ekonomisé”, daté 22.08.2024, ora regjistruar.
17:00, vendi Salla e Kuvendit
Komunal.
Dégjim i pérgjithshém me banoréte | 25.06.2024 27 pjesémarrés | S pjesémarrés
komunés sé Khne, daté 25082024, lorée 12 kaneé parashtruar
ora 17:00, vendi Salla e Kuvendit niin kérkesa.
Komunal. ] ‘
9 kérkesa jané
regjistruar.
Takim i drejtpérdrejté né sallén e 04.09.2024 33 pjes€émarrés | 3 pjesémarreés
Kuvendit Komunal Kliné, organizuar | 36 min kané parashtruar
nga Kuvendi Komunal. kérkesa.
3 kérkesa jané
regjistruar.
Publikimi né ueb-faqe / platforma 30 dité 0 pjesémarrés | 0 kérkesa e regjistruar.




Kérkesa mé email t€ personat e 30 dité 2 pjesémarrés | 6 kérkesa jané

caktuar regjistruar.

Kérkesa n€ formé fizike 30 dité 54 2 kérkesa té
pjesémarrés regjistruar.

né Peticion.

Gjithsej:

30 dité 280
konsultime :kontribuues

Shtojca Nr. | — Tabela e numrit té pjesémarrésve né dégjime buxhetore fizikisht t¢ ndaré

sipas gjinisé.

Femra 5
Meshkuj 207
Total: 224

Shtojca Nr. 2 — Tabela e numrit té pjesémarrésve né dégjime né total té ndaré sipas gjinisé.

Femra 35
Meshkuj 247
Total: 280

Shtojca nr. 3 — Krahasimet me dégjimet buxhetore pér buxhetin e vitit 2025:

Nr. | _ Buxheti 2024 Buxheti 2025
1. Vendbanimet/Zonat 7 Dégjime 11 Dégjime
2 Numri i Pjes€marrésve , 88 Pjesémarrés 280 Pjesémarre€s
3. Numri i Kérkesave ) 41 Kérkesa 66 Kérkesa !
4, Kérkesa t€ Pranuara 27 Kérkesa t€ Pranuara 49 Kérkesa té Pranuara

Gjaté debateve buxhetore pér Draft — Buxhetin e vitit 2025-2027, pjesémarrés kan€ qené 224
persona, 2 person me email dhe 54 persona té tjeré me Peticion, gjithsej 280 kontribuues.

Nga té gjithé kontribuuesit, grupi punues ka regjistruar 66 kérkesa, prej t€ cilave, 49 jané
pranuar, 10 jané refuzuar dhe 9 jané adresuar.

Pérkthyer né pérgindje jané kéto shifra: 13.6% jané adresuar, 15.1% jané refuzuar,

74.2% jané pranuar.

Shtojca Nr. 4 — Infografika e pérfshirjes sé kérkesave:
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B Series 1

Komuna e Klinés éshté e pérkushtuar pér té siguruar & buxheti pér vitin 2025 t€ reflektojé
sa mé miré€ nevojat e t& gjithé qytetaréve, andaj deri mé sot €shté béré edhe vendosja e
njoftimeve né formé fizike duke mos e pérjashtuar si opsion.

Linku:https://www.facebook.com/KlineKomuna/posts/pfbid0Bg6tpDBsZ15B88z3e¢ZCggl 1RocCg
Q7KmiD2aNKDm6tzs6CsDSIAEG78s7KkA9r8MI

Komuna e Klinés ka publikuar postarét e njoftimeve né rrjetin social Facebook pér hapjen e
dégjimeve buxhetore pér Draft-Buxhetin e vitit 2025.
Linku:https://www.facebook.com/KlineKomuna/posts/pfbid02 | NwXc339dry WitSdCemhFbj
X8Tn2ProwUSDFou3zYyvyxvK8tAY66nCTgMESLzBWill

Radio Alba si dhe Klina Infoo jané dy mediumet t€ cilat kané€ promovuar postimet e
Komunés sé Klinés pér Buxhetin e vitit 2025.

Radio Alba, linku: r |
https://www.facebook.com/radioalbal/posts/pfbid02uTN7gDk1Z5ydCKnsw8dpUGXEz6UL )
vEcyAFzrWtVEyAZzSfZK I k6QE5SUmZmns{fC3sol !

Klina Infoo, linku: https://www .klina.info/njoftim-per-degjime-buxhetore/

Komuna e Klinés gjithashtu, pér secilin takim ka béré€ video gjaté mbajtjes s€ dégjimeve
buxhetore pér té pasur njé déshmi mé shumé se si ka shkuar mbarévajtja e dégjimeve
buxhetore. Linku: https:/www.facebook.com/KlineKomuna/videos

Komuna e Klinés ka pérmbyllur me sukses dégjimet publike pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore si dhe hartimin e buxhetit té vitit 2024. Gjat€ kétyre dégjimeve, qytetarét,
pérfagésuesit e shoqérisé civile, bizneset dhe grupet e tjera t€ interesit patén mundésing t€
paraqesin kérkesat dhe prioritetet e tyre pér investimet dhe shérbimet publike.



Procesi i dégjimeve buxhetore &shté zhvilluar né ményré t€ hapur dhe transparente, duke
siguruar pérfshirjen e t& gjitha paléve té interesuara. Diskutimet u fokusuan né fusha kyge si
infrastruktura publike, arsimi, shéndetésia, zhvillimi ekonomik dhe miréqenia sociale.

Pas analizimit t& rekomandimeve dhe komenteve té pranuara gjaté dégjimeve, propozimi
pérfundimtar i buxhetit pér vitin 2024, i &shté dorézuar Kuvendit Komunal pér shqyrtim dhe
miratim. Komuna mbetet e pérkushtuar pér té siguruar nj€ planifikim buxhetor g€ reflekton
nevojat dhe prioritetet e qytetaréve, duke garantuar njé menaxhim efikas dhe t€ pérgjegjshém
té financave publike.

Procesin e Konsultimeve Publike pér vitin 2024, né Komunén e Klinés e karakterizoi
implementimi i garantuar i standardeve t€ UDHEZIM ADMINISTRATIV (MAPL)
NR.04/2023 PER ADMINISTRATE TE HAPUR NE KOMUNE. Kéto t& dhéna do &
pércjellén né njésiné pérkatése brenda Ministris€ s¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal.
Raporti publikohet né fagen e komunés dhe dorézohet n€ MAPL.

Vlora Tafili,
Zyrtare Pérgj egjése pér Konsultim Publik
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FJALA E KRYETARIT

Té nderuar gytetaré,

Kam kénagésiné té parages para jush raportin e punés sé ekzekutivit té komunés pér vitin 2024,
i cili pérfshiné punén njé vjecare, té arriturat e komunés, projektet dhe aktivitetet gé kemi
realizuar.

Viti 2024 ka gené vit i realizimit t& shumé projekteve té dobishme e té nevojshme pér gytetarét,
vit i realizimit té synimeve e objektivave té planifikuara, né pérputhje me planin e punés,
strategjiné zhvillimore dhe akteve té tjera né fuqi.

Me qéllim té pérmushjes sé obligimeve ligjore dhe rritjes sé nivelit té transparencés,
llogaridhénies dhe bashképunimit me qytetaré, gjaté vitit 2024 kam mbajtur dy takime me
qytetaré, sipas ligjit pér Vetégeverisje Lokale. Po ashtu, kemi organizuar kemi organizuar 20
dégjime buxhetore pér KAB dhe buxhetin e komunés sé Klinés pér vitin 2025.
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1. DREJTORIA E ADMINISTRATES
Raporti vjetor i punés pér periudhén 1 janar - 31 dhjetor 2024 pérmban punén dhe aktivitetet
njévjecare té Drejtorisé sé Administratés dhe njékohésisht véshtirésité me té cilat jemi pérballur
gjaté keatij viti.

Megjithaté, pavarésisht sfidave, me angazhimin dhe pérkushtimin toné kemi arritur té
realizojmé synimet dhe objektivat e parapara sipas Ligjeve aplikative né fuqi, duke shénuar
shumeé té arritura dhe angazhime té Administratés Komunale, me géllim qé té arrihen objektivat
e parapara né planin e Punés, pér kushte sa mé té mira pér qytetarét e késaj Komune.

Administrata komunale gjaté periudhés janar-dhjetor 2024 ishte funksionale dhe efikase né
ofrimin e shérbimeve cilésore dhe profesionale pér qytetarét. Ajo ka realizuar njé riorganizim
profesional dhe reformimin krahas reformés sé administratés publike, punén transparente me
media, OJQ dhe shogéri civile, duke ofruar gasje né dokumentet zyrtare dhe duke demonstruar
geverisje transparente dhe komunikim mé qytetarét.

Gjaté vitit 2024, Komuna ka pasur pér géllim arritjen e kétyre objektivave:
- Administraté publike né shérbim té gytetaréve
- Hapje e Komunés pér qytetarét

- E drejta pér t’u informuar, e cila éshté e drejté e garantuar me ligj dhe q€ zbatohet dhe
respektohet né Komunén e Klinés

- Kthimi i besimit té qytetaréve né institucionet publike pérmes transparencés dhe gasjes
sé lehté né shérbimet komunale

- Qytetarét té béhen pjesé aktive e vendimeve té Komunés

- Klina me Platformé digjitale pér pjesémarrje me publikun

- Lajmérimi nga qytetarét pér parregullsité né ¢cdo kohé dhe né ¢do vend
- Qasja né dokumentet zyrtare.

Prandaj, né pajtim té ploté me planin e veprimit pér vitin 2024, besojmé gé té gjitha
obligimet gé dalin nga ky plan, né pérputhshméri té ploté me ligjet aplikative né fuqi, do
t’1 pérmbushim me sukses edhe né vitin 2025.

Drejtoria e Administratés pér vitin 2024 ka realizuar punét sipas Planit té Punés sé Drejtorisg,
duke ofruar shérbime pér gytetarét nga té gjitha zyrat me té cilat administron. Té specifikuara
si mé poshté, jané kryer punét si né vijim:

1. SEKTORI | GJENDJES CIVILE DHE REGJISTRIMIT

Né Sektorin e Gjendjes Civile dhe Regjistrimit, gjaté periudhés raportuese janar-dhjetor
2024, jané kryer gjithsej 1,187 regjistrime té ndryshme, si: lindje, martesé dhe vdekje. Jané
léshuar  gjithsej 37,993 lloje té certifikatave dhe akteve té tjera:

- Aplikacione pér humbje té shtetésisé: 143



- Aktvendime pér regjistrim té mévonshém, ndérrim té emrit dhe mbiemrit, korrigjime:
242

Nga E-Kioska jané kryer kéto shérbime:

- Certifikata té léshuara: 1,496
- Taksa té inkasuara: 1,496.00 €.

Jané inkasuar gjithsej 42,737.60 € nga taksa administrative e Sektorit té Gjendjes Civile.
Projektet e pérfunduara kapitale gjaté vitit 2024:

e Ndértimi dhe rinovimi i objektit t& Komunés
e Blerja e njé veture

2. ZYRA E PROKURIMIT

Puna e Zyrés sé Prokurimit éshté e themeluar né bazé té LPP dhe Organogramit té
Komunés. Punén vet e kryen bazuar né LPP 04/L-042 dhe rregulloret né fugi mbi Prokurimin
Publik dhe Ligjin mbi menaxhimin e financave publike.

Zyra, né afatin ligjor, ka béré planifikimin e Prokurimit Publik (PP), i cili &shté miratuar
nga Kuvendi komunal dhe éshté dorézuar né APP .

Né vitin 2024 kemi iniciuar 124 procedura té prokurimit.

Si¢ parashihet me nenin 9 té LPP, éshté béré planifikimi i prokurimit dhe i njéjti né bazé té
kérkesave té drejtorive éshté miratuar edhe nga asambleja Komunale, gé né bazé té llojit

jané:
1. Inicime: 124 procedura
2. Kontrata té lidhura: 117
3. Kérkesa pér gasje né dokumente: 23
4. Kérkesa pér rishqyrtim: 34
5. Kérkesa pér sqarim: 26
6. Procedura té anuluara: 20
7. Ankand publik: 1
8. Urdhér blerje: 1,598



3. ZYRA LIGJORE DHE E PERFAQESIMIT

Gjaté vitit 2024, Zyra Ligjore dhe e Pérfagésimit, né bazé té rregullativés ligjore, ka kryer dhe
pérmbushur detyrat dhe pérgjegjésité gé i ka pasur né kompetencén e saj.

Né kuadér té kompetencés sé saj, zyra ka kryer pérfagésimin e komunés né té gjitha shkallét e
gjygésorit né nivel vendi, duke pérfshiré téré aktivitetin e pérgjegjésisé sé pérfagésimit,
gjegjésisht avokaturés shtetérore.

Pérveg pérgjegjésisé sé lartcekur, Zyra Ligjore ka marré pjesé sipas ftesave né debatet dhe
takimet tjera me publikun gé jané mbajtur gjaté periudhés raportuese. Zyra Ligjore, po ashtu
ishte pjesé e seancave té Kuvendit té Komunés.

Gjithsej, numri i léndéve gjygésore éshté 496 I&ndé té natyrave té ndryshme, duke pérjashtuar
ato gé rrjedhin nga kontratat kolektive né arsim e shéndetési. Gjaté vitit 2024 jané aktualizuar
11 Iéndé té reja gjyqésore, si dhe jané mbajtur gjithsej 81 seanca pérgatitore dhe té rregullta
sipas thirrjeve nga ana e gjykatave.

Ndérsa léndét gjygésore gé rrjedhin nga kontratat kolektive sektoriale né arsim dhe shéndetési,
té cilat jané aktualizuar viteve té fundit, gjithsej jané 1,832 Iéndé té cilat jané té shpérndara tek
zyrtarét pérgjegjés té autorizuar.

Zyra Ligjore dhe Pérfagésimit, si né vitet e méparshme, ka pérfagésuar komunén edhe né
nivelet ministrore sa i pérket pérfagésimit té léndéve konkrete administrative, ku ka lindur
nevoja, po edhe késhillimeve pérkatése pér té gjitha céshtjet juridike. Zyrtarét e késaj zyre kané
marr pjesé né takimet e rregullta té kolegjiumit té zyrtaréve ligjoré dhe pérfagésuesve
komunalé, si dhe takime tjera sipas ftesave pérkatése, né té cilat takime béhen pérpjekje pér
unifikimin e veprimeve dhe té gjitha procedurave ligjore né nivel vendi.

Zyra Ligjore, po ashtu, né kuadér té kompetencave té veta, gjaté téré vitit 2024 ka Iéshuar edhe
akte té tjera juridike, si pér Zyrén e Kryetarit t¢ Komunés, po ashtu edhe pér téré ekzekutivin
komunal, si: vendime, kontrata, marréveshje té ndryshme, autorizime dhe shkresa dhe akte té
tjera té cilat renditen si mé poshté.

Sipas kérkesave pér subvencionim, me rastin e lindjes sé fémijéve gjaté vitit 2024 jané aprovuar
373 kérkesa me vendime pér 376 fémij¢ té lindur, nga té cilat:
122 vendime pér lindjen e fémijés sé paré, 104 vendime pér lindjen e fémijés sé dyté, 84
vendime pér lindjen e fémijés sé treté, 41 vendime pér lindjen e fémijés sé katért, 14 vendime
pér lindjen e fémijés sé pesté, 4 vendime pér lindjen e fémijés sé gjashté, 3 vendime pér lindjen
e fémijés sé shtaté, 1 Kkérkesé éshté refuzuar me vendim si e pabazuar.
Pér kompensimin e shpenzimeve té varrimit, gjaté vitit 2024 jané aprovuar 188 kérkesa si dhe
4 kérkesa jané refuzuar me vendime Si té pabazuara.
Pér ndihmé momentale dhe subvencionime né shéndetési, sipas kérkesave jané aprovuar 172
kérkesa me vendime, si dhe jané hartuar 61 vendime té natyrave procedurale té ndryshme.
Né total, gjaté vitit 2024 jané hartuar: 798 vendime, 12 kérkesa, 10 autorizime, 17 kontrata, 4
marréveshje, 3 pélgime, 12 lista, 2 pérgjigje, 5 njoftime, 1 ankesé, 5 mendime juridike, si dhe
disa shkresa pércjellése.



Pér té gjitha kérkesat dhe aktet tjera zyrtare té cilat jané futur né shérbimin e intranetit, Zyra e
Kryetarit si dhe Zyra Ligjore dhe Pérfagésimit, ka menaxhuar me statusin e 1éndéve lidhur me
vendosjen e tyre nga organet kompetente.

Né kuadér té aktiviteteve tjera ligjore, zyra, po ashtu ka ofruar té gjitha késhillat e nevojshme
dhe té kérkuara nga strukturat tjera té administratés komunale.

Pér pérfundim, mund té konkludojmé se Zyra Ligjore dhe e Pérfagésimit gjaté vitit 2024 ka
pasur njé aktivitet mé té shtuar né pérmbushjén e kompetencave ligjore té saj né respektim té

ligjit.
4.SHERBIMI PER PUNE TE KUVENDIT

Shérbimi pér Puné té Kuvendit pér vitin 2024 ka pérgatitur materialin pér 11 seanca té
rregullta dhe 2 seanca solemne, ndérsa debate me publikun jané mbajtur 2. Gjaté periudhés
janar - dhjetor 2024 jané miratuar 55 vendime, 7 plane té punés nga aktet e miratuara né
kuvend pas vlerésimit té ligjshmérisé, 6 vendime jané kthyer né rishqyrtim, té cilat brenda afatit
prej 30 ditésh jané rishqyrtuar né Kuvend dhe jané dérguar pér konfirmim té ligjshmérisé.

Jané shqyrtuar raporti vjetor i punés sé ekzekutivit, kuvendit, komiteteve dhe prokurimit, si
dhe raporti i Auditorit té jashtém sé bashku me planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve
té auditorit. Jané miratuar vendime dhe rregullore t& KK-sé&, jané shqyrtuar dhe miratuar
raporte financiare. Té gjitha vendimet dhe rregulloret jané dérguar pér konfirmim té
ligjshmérisé né afat té caktuar né MAPL.

Komiteti pér Politiké dhe Financa: 12 ( dymbédhjeté) takime
Komiteti pér Komunitete: 11 ( njémbédhjeté) takime
Komiteti pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport: 0 ( zero ) takime

Komiteti pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale:0 ( zero ) takime

Komiteti pér Shérbime Publike: 1 (njé) takim

Komiteti pér Proné: 0 ( zero ) takime

Komiteti pér Planifikim Urban, Ekonomi dhe Zhvillim: O ( zero ) takime
Késhilli Komunal i Sigurisé né Bashkési (KKSB): 6 takime.

Takime me gytetarét — Kryetari ka mbajtur 2 takime, dhe njé takim me Kryetarét e Késhillave
té fshatrave dhe lagjeve urbane.

5. ZYRA PRITESE-ARKIVA

Nga Sektori i Zyrés Pritése, né periudhén raportuese gjaté vitit 2024 jané regjistruar, skanuar
dhe evidentuar né librin intern sipas Drejtorive:



1. Drejtoria e Administratés, gjithsej 1éndé té regjistruara: 1,491

2. Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, gjithsej 1éndé té regjistruara: 74

3. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, gjithsej I&ndé té regjistruara: 306
4. Drejtoria pér Kadastér dhe Gjeodezi, gjithsej 1éndé té regjistruara: 610
5 Drejtoria pér Financa, gjithsej 1éndé té regjistruara: 812
6.Drejtoria e Arsimit, gjithsej 1éndé té regjistruara: 1,823
7.Drejtoria e Bujqésisé, gjithsej 1éndé té regjistruara: 3,627
8.Drejtoria e Shérbimeve Publike, gjithsej 1éndé té regjistruara: 393
9.Drejtoria e Urbanizmit, gjithsej 1éndé té regjistruara: 1.032
10.Drejtoria e Inspektoratit, gjithsej 1éndé té regjistruara: 296
11.Shérbimi i Kuvendit, gjithsej 1éndé té regjistruara: 275
12. Presidenca, gjithsej |&ndé té regjistruara: 3.286
13.Zyra e Prokurimit, gjithsej Iéndé té regjistruara: 307
14. Zyra pér Kthim dhe Komunitete, gjithsej Iéndé té regjistruara: 57
Totali i 1éndéve té regjistruara pér vitin 2024 éshté: 14, 389 léndé
Vlera totale e taksave té inkasuara pér vitin 2024 éshté: 3,149.34 €

Nga ky sektor, pérpos késaj jané regjistruar dhe vértetuar pérshkrime dhe doréshkrime
gjaté késaj periudhe, si dhe kérkesa té paléve.

Ky sektor, pérpos asaj gé u cek mé larté, né regjistrin e vértetimeve, pérshkrimeve dhe
doréshkrimeve, gjaté késaj periudhe ka léshuar edhe vértetime, deklarata etj., me kérkesé té
klientéve. Né Librin e Postés jané regjistruar dérgesa, té cilat jané dorézuar PTK-sé né Kliné.

NEé regjistrin e postés né vend jané regjistruar shkresa té dala nga KK, té cilat jané shpérndaré
né terren té gazetave zyrtare.

6. ZYRA E INFORMIMIT

Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun kujdeset pér transparencén e geverisjes
kundrejt publikut dhe siguron pasqyrimin e drejté dhe té sakté té ngjarjeve dhe aktiviteteve té
Kryetarit té Komunés, Kuvendit Komunal, drejtorive dhe njésive tjera té ekzekutivit.

Né kuadér té funksioneve té saj, Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun koordinon
konceptimin, organizimin dhe zbatimin e fushatave me karakter informues apo té
ndérgjegjésimit. Sektori mban kontakte té rregullta me pérfagésuesit e mediave, koordinon
aktivitetet mediale té pérfagésuesve té komunés, ndérmjetéson né caktimin e intervistave té
udhéhegésve komunalé pér shtypin, monitoron mediat dhe informon kryetarin dhe drejtuesit e
tjeré né lidhje me pérmbajtjen e tyre.



ME tej, Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun mirémban ueb-fagen e Komunés,
duke publikuar té gjitha njoftimet pér mbledhjet, informatat nga takimet e Kryetarit té
Komunés, Kuvendit té Komunés dhe trupave té tij, planet dhe raportet e Kuvendit t&¢ Komunés
dhe trupave te tij, si dhe koordinon publikimin e shpalljeve, konkurseve dhe tenderéve si dhe
té gjitha informatat dhe publikimet tjera me réndési pér gqytetarét dhe opinionin e gjeré.

Zyra pér Informim, gé nga muaji janar e deri mé tani ka arritur té& mbulojé né terren rreth 148
ngjarje/lajme, gé pérfshijné vizita, takime e evenimente té ndryshme té té gjitha dikastereve
institucionale té cilat jané shpalosur me kohé pér publikun dhe mediat.

Ueb-faqgja zyrtare: https://kk.rks-gov.net/kline/lajmet/

Gjithashtu, edhe né rrjetin social facebook: https://ééé.facebook.com/

Ueb-fagja e Komunés sé Klinés mbetet kanali mé i réndésishém i komunés pér komunikim
zyrtar me audiencat e jashtme. Fagja zyrtare né internet po mirémbahet rregullisht dhe po
shérben si njé burim i réndésishém dhe i besueshém i informimit pér qytetarét e komunés dhe
palét tjera té interesuara.

Né periudhén e janar-dhjetor 2024, né ueb-fage jané publikuar rreth 190 njoftime, ku shumica
prej tyre lidhen me konkurset, thirrjet publike, rezultate, njoftime pér programe, lista etj.

Linku i vjeg€zés “Konkurset dhe Njoftimet”; https://kk.rks-gov.net/kline/category/konkurset-
e-njoftimet/?page=2024

Hapésira e Kuvendit Komunal Kling, né total me 150 (Njoftime, Procesverbale, Materiale
dhe Vendime), linku: https://kk.rks-gov.net/kline/category/procesverbalet/?page=2024

Hapésira e Ekzekutivit Komunal Kling, profili i kryetarit, né total me 110 (Vendime, Raporte
dhe Marréveshje té Bashképunimit), linku; https://kk.rks-gov.net/kline/staff/zenun-
elezaj/?page=2024

Né kuadér té kategorisé sé prokurimit publik, jané béré publike 256 aktivitete té prokurimit
dhe 116 kontrata publike.

Kontratat: https://kk.rks-gov.net/kline/category/projektet-ne-realizim/?page=2024

Aktivitetet: https://kk.rks-gov.net/kline/category/prokurimi/?page=2024

Né kategoriné Dokumente jané publikuar 62 dokumente, gé jané plane té punés dhe plane
veprimi, strateqji, aplikacione etj.

Linku; https://kk.rks-gov.net/kline/category/dokumente/?page=2024

Te Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési éshté riorganizuar viegéza né ueb-fage dhe tani
pérmban njoftimet, procesverbalet si dhe raportet periodike.

Linku; https://kk.rks-gov.net/kline/keshilli-komunal-per-siguri-ne-bashkesi/?page=2024

Pér heré té paré, Komuna e Klinés ka béré themelimin e té gjitha Késhillave Lokale, gjithsej
20 prej tyre, ku u éshté krijuar edhe vjegéza e vecanté “Késhillat Komunale”, e populluar
tashmé me 41 dokumente.
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Kéto ishin disa nga detajet e ueb-fages zyrtare t&€ Komunés sé Klinés, me domenin kK.rks-
gov.net

https://kk.rks-gov.net/kline/, ndérsa me fillim té vitit 2025, komuna e Klinés do té keté ueb-
fagen e re zyrtare me domenin kliné.rks-gov.net https://kline.rks-gov.net/;
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Kjo ueb-fage zyrtare ka hyré né funksion mé datén 15 janar 2025. Té gjitha dokumentet jané
migruar nga kompania dizajnuese/implementuese e projektit deri mé datén 3 dhjetor 2024,



https://kk.rks-gov.net/kline/
https://kline.rks-gov.net/

ndérsa prej asaj date e deri mé tani kam arritur t’i rregulloj té gjitha viegézat me dokumente
(njé nga njé), si dhe t’i migroj dhe rregulloj e vetme 254 dokumente/veprime.

Pér rrequllimin dhe funksionalizimin e hapésirave né ueb-fagen e re jané shtuar edhe vjegéza
té tjera, té cilat nuk i posedojné komunat e tjera, Si;

1. “Regijistro Kérkesén apo Ankesén”,

2. “Kontakto Zvrtarin Pérgjegjés”

3. “Politikat e Privatésisé”

Sa i pérket gasjes né Dokumente Publike, si zyrtare pérgjeqjése gjaté periudhés janar-dhjetor
2024, kam pranuar 30 kérkesa; prej tyre 29 kané marr pérgjigje dhe 1 éshté refuzuar.

FORMULAR | RAPORTIMIT VJETOR PER QASJE NE DOKUMENTE PUBLIKE TE
KOMUNES SE KLINES PER VITIN 2024:

https://kk.rks-gov.net/kline/ép-content/uploads/sites/15/2025/01/FORMULAR-I-
RAPORTIMIT-VJETOR-PER-QASJE-NE-DOKUMENTE-PUBLIKE-TE-KOMUNES-SE-
KLINES-PER-VITIN-2024.pdf

RAPORT PER ZBATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT NE KOMUNEN E KLINES PER
PERIUDHEN JANAR — QERSHOR 2024;

https://kk.rks-gov.net/kline/ép-content/uploads/sites/15/2024/12/RAPORTI-JANAR-
QERSHOR-2024.pdf

RAPORT PER ZBATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT NE KOMUNEN E KLINES PER
PERIUDHEN JANAR — DHJETOR 2024;

https://kk.rks-gov.net/kline/ép-content/uploads/sites/15/2024/12/RAPORTI-JANAR-
DHJETOR-2024.pdf

Duke monitoruar késhtu 15 fusha té rrezikut; 4 FUSHA TE PERGJITHSHME, si dhe 11
FUSHA TE VECANTA, 43 nén fusha té rrezikut; Fusha e pérgjithshme e rrezikut; 12 nén
fusha, Fusha e vecanté e rrezikut; 31 nén fusha si dhe 59 masa/veprime té propozuara pér
zbatim (rekomandime) .

Gjaté vitit 2022, kam marr pérgjegjési shtesé, ku bazuar né vendimet e kryetarit té komunés,
té datés 30.11.2022, me numér protokolli: 01.Nr.12040699/2022, jam caktuar si Zyrtare pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale. Gjaté vitit 2024, kam béré monitorimin dhe kontrollimin
e dokumenteve té cilave u kérkohet mbrojtja e té dhénave personale, si dhe kam krijuar listén
e dokumenteve té publikuara né ményré proaktive, duke raportuar tek Agjencia pér Informim
dhe Privatési, linku;

https://kk.rks-gov.net/kline/ép-content/uploads/sites/15/2024/10/20241028141651.pdf

Gjaté vitit 2024, né rolin e Zyrtares pérgjegjése pér Konsultim Publik i kam udhéhequr 16
procedura konsultative apo takime me publikun. Té gjitha kéto veprime jané béré né
pérputhie me UDHEZIMIN  ADMINISTRATIV  (MAPL) NR.04/2023 PER
ADMINISTRATE TE HAPUR NE KOMUNE, duke zbatuar té gjitha kriteret né pérpikeéri.
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Me ¢‘rast jané mbajtur 34 takime konsultative dhe dégjimore me qytetaré.

Linku; https://kk.rks-gov.net/kline/category/konsultimet-publike/?page=2024

Né fund té vitit 2024, né bashképunim me Ministriné e Administrimit dhe Pushtetit Lokal, Zyra
pér Informim ka hartuar RREGULLOREN PER TRANSPARENCE TE KOMUNES SE
KLINES, si dhe PLANIN E VEPRIMIT PER TRANSPARENCE KOMUNALE 2025 -
2029, dokumente té cilat do té procedohen tutje pér miratim né seancén e rregullt té punés té
muajit shkurt té Kuvendit Komunal Kliné té vitit 2025.

Né avancimin tutje té transparencés komunale, Zyra pér Informim ka dhéné 5 rekomandime,
tashmé té realizuara e té cilat do té luajné njé rol poentues né raportin e performancés si dhe
raportin e pérmbushjes sé obligimeve té komunés ndaj agjendés evropiane.

Sfidé mbetet gjithashtu edhe nevoja pér t’u trajnuar tani pér ueb-fagen e re e cila sapo ka hyré
né fuqi, si dhe né fushat e marketingut digjital, mbi pérdorimin efikas té platformave sociale
(FB, Instagram, YouTube), pér personelin né ZIMP, pér mobilizim dhe aktivizim té audiencés
né formatet mé bashkékohore.

7. NJESIA PER TE DREJTAT E NJERIUT DHE ZBGJ-sé

Zyra pér Barazi Gjinore, ka pérmbledhur punén e kétij viti dhe ka realizuar njé séré aktivitetesh
té cilat kané qené té pérmbledhura né bazé t& planit t€ punés dhe kané ndikuar n€ ngritjen e
kapaciteteve té grave né fusha t€ ndryshme pérmes debateve, fushatave, sporteve promovuese
(e drejta né trashégimi dhe pron€) rekomandimeve, punétorive dhe bashképunimeve
ndérkomunale né€ nivel regjional. Pérgjaté debateve jané diskutuar tema t€ ndryshme, duke
filluar nga barazia gjinore né familje, shkollé e shogéri, e drejta nga marrédhénia e punés,
integrimi gjinor, komunikimi menaxherial, ngacmimet seksuale, shéndeti e miréqenia,
pjes€émarrja né proceset vendimmarrése, pozita aktuale e grave né kéto procese, edukimi pér
feminizmin, sensibilizimi i1 grave pér mundésité e pérfitimit nga programet bujqésore, dhuna
né familje, mbrojtja nga trafikimi, mbrojtja nga diskriminimi, e késhtu me radhé. Po ashtu,
vazhdojmé té shprehim pérkushtimin ndérinstitucional pér t€ jet€suar edhe mé tutje ligjin pér
barazi gjinore dhe ndikimin pér rritjen e bashképunimit pér géndrueshmériné e njé shoqérie
demokratike, t€ barabarté dhe pa diskriminim.

Nga Zyra pér Barazi Gjinore, né bashképunim me grupet punuese, gjaté vitit 2024 jané punuar
dhe miratuar né Asamblené Komunale Strategji dhe Plane Lokale té Veprimit Komunal, si:

» Dhuna né Familje - (Strategji katérvjecare 2024-2027)
» Plani i Veprimit - (Plan trevjecar 2024-2026 pér Komunén e KIinés)

Kéto dokumente jané t€ njé réndésie t€ vecanté, me ¢ ‘rast hartimi dhe zbatimi i
Strategjisé Komunale dhe Planit té Veprimit kundér Dhunés né Familje pér Komunén
e Klinés, mundéson koordinimin e pérpjekjeve ekzistuese té té gjitha departamenteve
dhe institucioneve geverisése komunale dhe té organizatave jogeveritare. Q&éllimi i
vetém i kétyre pérpjekjeve té pérbashkéta éshté té parandalojé dhe luftojé Dhunén né


https://kk.rks-gov.net/kline/category/konsultimet-publike/?page=2024

Familje, si dhe té ndihmojé zhvillimin adekuat dhe mirégenien e gjithé shogérisé soné.
Parandalimi dhe luftimi i Dhunés né Familje kérkon angazhim té strukturave té
ndryshme publike dhe private, pér té diskutuar dhe zgjidhur ¢éshtje té ndryshme, si ato
té arsimit, shéndetit, shérbimeve sociale, punésimit, drejtésisé, familjes, fémijéve dhe
té moshuarve, etj.

Aktivitetet, punétorité dhe tryezat e realizuara nga Zyra pér Barazi Gjinore pér
vitin 2024 jané si mé poshté:

8 MARSI- Dita Ndérkombétare e Gruas. Né kuadér té té cilit né bashképunim me
zyrén pér Komunitete dhe Kthim, kemi mbajtur njé séré aktivitetesh, ku morén pjesé
nénkryetarja e komunés sé Klinés, znj. Marge Tanushi-Selmanaj, drejtoresha pér
Kulturé, Rini dhe Sport, znj. Fatjona Gashi, zyrtarja pér Komunitete dhe Kthim,
znj.Silvia Rashkovig, mésimdhénése e nx&nése nga shkollat e komunés sé Klinés,
pérfagésuese nga Policia e Kosovés, gra pérfagésuese nga asambleja komunale,
pérfagésues nga KFOR-i, gra pérfagésuese nga jeta politike dhe media.

TETORI — Muaji i Ndérgjegjésimit pér Kancerin e Gjirit. Mamografia funksionale
né QKMF — Malishevé, me staf té kompletuar, iniciativé e grupit té grave dhe ZBGJ.
Shérbimet pérgjaté muajit tetor ishin pa pagesé dhe mesazhi nga kabineti radiologjik
né bazé té njoftimit Tetori Rozé, ftonte té gjitha graté té kryejné ekzaminimet. Jané
Kryer gjithsej 204 echo dhe 37 mamografi.

25 NENTORI — Dita Ndérkombétare kundér Eliminimit té Dhunés ndaj Grave.
Brenda 16 ditéve té aktivizimit jané mbajtur shumé aktivitete sensibilizuese pér
vetédijesimin dhe parandalimin e dhunés me Bazé Gjinore né koordinim edhe me
policin€ dhe institucione té tjera publike si dhe shoqérin€ civile. Jané€ punuar dhe

shpérndaré edhe fletépalosje té cilat shpalosin té€ gjitha format e mbrojtjes s€ grave nga
dhuna.

Gjaté vitit 2024 jané organizuar shumé aktivitete, punétori dhe tryeza tjera né
Koordinim me ABGJ, Drejtorité Komunale, Shoqgérité Civile dhe 0OJQ-té, si:

temén:

= Pjesémarrése né punétoriné e organizuar né kuadér té projektit t¢ OJQ HUMAN,
me
“Roli 1  psikologéve  dhe prindérve né  projektet  shkollore”.

= Angazhimi im si anétare e grupit punues né punétoriné e organizuar nga zyrtari pér
té Drejtat e Fémijéve, me temén: “Hartimi i Planit Trevjegar i Punés s€ Ekipit pér
té Drejtat e Fémijéve”.

= Punétori dyditore e organizuar nga Asociacioni i Komunave té Kosovés me Zyrtaret
pér Barazi Gjinore, me temén: “Barazia Gjinore, Trendét dhe Strategjité e
Nevojave Inventive pér Ndryshim dhe Pérdorimi Elektronik né Rrjete Sociale.
Fuqizimi 1 Bashképunimit dhe Koordinimit Ndérnacional pér Barazi Gjinore”.



= Punétori dy ditore e organizuar nga OSCE-ja, me temén: “Parandalimi i
Ekstremizmit té Dhunshém né Kosové, Perspektiva Gjinore mbi Ekstremizmin
Gjinor; Ndikimi i Mediave né Nxitjen e Ekstremizmit; Parandalimi i Ekstremizmit;
Misogjenia ( urrejtja ndaj grave dhe vajzave) Misandrija ( urrejtja ndaj burrave)”.

Tryezé e organizuar nga OJQ Human, me temén: “T¢ Drejtat ¢ Gruas né Trashégimi”, ku né
kété tryezé ishin té pranishme té gjitha Institucionet kryesore gé kishin té béjné me trashégimi,
si: nénkryetarja, kryetarja e Gjykatés, policia, QPS-ja, avokate, notere, zyrtare té kadastrés,
zyrtarja pér barazi gjinore dhe radio lokale.

» Punétori treditore e organizuar nga UN Eomen Kosové dhe financuar nga Bashkimi
Evropian né mbéshtetjen e Projektit “Gender Equality Facility”, me temén:
“Njohurité, aftésité dhe kapacitetet e akteréve té geverisjes lokale pér t'u angazhuar
né ményré efektive né geverisje té pérgjegjshme ndaj gjinisé dhe anétarésimin e
Kosovés né BE dhe pérgatitjen e institucioneve té nivelit gendror dhe lokal pér t'iu
pérmbajtur Kartés Evropiane pér Baraziné e Grave dhe Burrave né Jetén Lokale.”

= Punétori treditore pér zyrtarét pér Barazi Gjinore nga té gjitha Komunat e Kosovés,

me
temén: “Promovimi i Barazisé Gjinore Pérmes Teknologjis€ Informative t€ Avancuar.”
Né Kkété trajnim morén pjesé 19 zyrtaré pér Barazi Gjinore (ZBGJ). Qéllimi i trajnimit ishte
forcimi i kapaciteteve té pjesémarrésve né pérdorimin e teknologjisé sé avancuar digjitale,
ndikimin e teknologjisé dhe sigurisé kibernetike né aspektin gjinor, si dhe réndésiné e
pérdorimit  té inteligjencés artificiale pér hartimin e politikave gjinore.

= Punétori treditore nga té gjitha zyrtaret pér Barazi Gjinore té 137 Komunave dhe
MFPT,
me temén:  “Buxhetimi 1  Pérgjegjshém  Gjinor né€  Nivelet  Lokale”.

= Vizité studimore né Shqipéri, né qytetin e Tiranés dhe Elbasanit dhe shkémbim té
pérvojave,
me temén: “Buxhetimi 1 Pérgjegjshém Gjinor”.

Qéllimi i ZBGJ-sé ishte promovimi i té drejtave té barabarta té grave dhe dhuna né familje;
Zbatimi dhe monitorimi i Ligjit kundér dhunés né familje; Ngritja e vetédijes pér dhuné né
familje; Mbéshtetja e infrastrukturés pér mbrojtjen dhe integrimin e viktimave té dhunés;
Nxitja dhe vetédijesimi i grave, vajzave mbi té drejtén e trashégimisé; Aktivitetet pér shénimin
e Ditéve Ndérkombétare, etj. Té gjitha aktivitetet jané béré né Koordinim me ABGJ-né,
Drejtorité Komunale, Shogérité Civile dhe OJQ- té.

= Punétori treditore nga té gjitha zyrtaret pér Barazi Gjinore té 137 Komunave dhe
MFPT, me temén: “Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor né Nivelet Lokale”.

= Vizité studimore né Shqipéri, né qytetin e Tiranés dhe Elbasanit dhe shkémbim té
pérvojave.



Sa i pérket pjesés sé raportimit té Zyrés pér Barazi Gjinore né Raportin e Performancés
Komunale dhe té dhénave gé i popullojmé né Sistemin e Menaxhimit té Performancés
Komunale, Zyra pér Barazi Gjinore, né bashképunim me Zyrtaren Kryesore Financiare né
Drejtoriné e Financave dhe Zhvillimit Ekonomik, konstatojné gé jané mbledhur kéto té dhéna
pér raportin financiar rreth shpenzimeve té subvencioneve né baza gjinore:

RAPORT FINANCIAR RRETH SHPENZIMEVE TE SUBVENCIONEVE NE BAZA
GJINORE

1. Buxheti total i shpenzuar pér skema té punésimit dhe ndérmarrésisé, subvencionet né
bujgési dhe zhvillim ekonomik éshté 679,856.95 €.

2. Buxheti i shpenzuar pér skema té punésimit dhe ndérmarresisé pér gra dhe vajza,
subvencionet né bujgési dhe zhvillim ekonomik éshté 139,137.40 €.

3. Numri i pérfituesve té pérgjithshém éshté 885 .

4. Numri i grave pérfituese éshté 431.

8 ZYRA PER INTEGRIME EVROPIANE
Duke u mbéshtetur né bashké&punimin shumé té miré me stafin e administratés s&€ Komunés sé
Klinés, koordinimin e ndérsjellé dhe mirékuptimin, jané pérmbushur né vazhdimési obligimet
gé kam si zyrtare pér IE.

Né janar éshté punuar Raporti vjetor i punés i ZKIE pér vitin 2023, i cili i &shté dérguar drejtorit
té Drejtorisé sé Administratés.

Né shkurt, ua kam pércjellé té gjithéve né strukturén udhéhegése né Komuné Draft-Raportin e
pérmbushjes sé obligimeve té komunave nga Agjenda Evropiane pér periudhén janar — dhjetor
2023. Raporti ishte i pérmbledhur dhe i punuar nga MAPL -Divizioni pér Integrime
Evropiane. Né dokument jané pérfshiré aktivitetet té cilat jané pérmbushur, si dhe
rekomandimet pér aktivitetet gé duhen adresuar.

9. ZYRA PER TEKNOLOGJI INFORMATIVE
Gjaté vitit 2024 jané kryer punét Si né vijim:
Eshté pérkrahur stafi i administratés komunale i Komunés sé Klings né aspektin e teknologjisé
informative, duke pérfshiré intervenime né pajisjen e TI-sé, si: kompjuteré, printeré, monitoré,
dhe pajisje tjera periferike pér té mbarévajtur punét né normalitet dhe pér té qené sa mé efikas
pér ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve.

Shérbimi i IT-sé ka béré instalimin e kompjuteréve té rinj té cilét jané bleré nga administrata
pérgjaté vitit 2024, duke instaluar softueré té nevojshém me konfigurimet e nevojshme,
konform udhézimeve administrative dhe ligjeve né fuqi, si dhe kur ka gené e nevojshme jané
bartur shérbimet nga pajisjet e vjetra né pajisjet e reja. Né kété piké, konsideroj gé¢ Komuna e
Klinés ka nevojé pér té ngritur kapacitetet e pajisjeve té 1T-sé. Jané krijuar té gjitha llogarité
pér stafin e ri t&¢ Komunés sé Klinés dhe, me kérkesé té personelit, jané pasivizuar llogarité e
zyrtaréve gé kané ndérpreré marrédhénien e punés ose jané pensionuar.

Eshté pérkrahur zyrtari pérgjegjés pér E-Kioské gjaté kétij viti, sa heré qé éshté kérkuar
pérkrahje teknike nga ai. Serverét Eindoés gé funksionojné né komunén e Klings jané
pérditésuar (Update) sipas rekomandimeve té ASHI dhe Prodhuesit.



Po ashtu, gjaté kétij viti éshté béré edhe pérkrahja né aspektin teknik pér Zyrat e Gjendjes
Civile né terren, ku jané béré intervenime né distanca, por né bazé té nevojave éshté béré edhe
intervenim lokal gé té jené funksionale té gjitha zyrat, si né aspektin e lidhjeve VPN, ashtu
edhe né funksionalitetin e pajisjeve, si: kompjuteré, monitoré, printeré, fotokopjues dhe
skaneré. Né Sistemin Elektronik pér Menaxhimin e Kérkesave (SEMeK) jané regjistruar
kérkesat gé kané té béjné me zyrén e IT-sé. Tiketat e hapura gjaté kétij viti jané 390 tiketa, té
cilat jané zgjidhur gé nénkuptojné intervenime né infrastrukturén e TI-s&, si né rrjet, serveré,
administrim té sistemeve dhe pikat fundore gé pérfshijné kompjuteré, printeré, skaneré,
telefoné VVoIP dhe pajisje tjera periferike.

Range: January 1, 2024 - January 3, 2025 (Europe/Berlin)

Departmenti Topics Agjenti
; Te Overdue Té
Departmenti Hapura Caktuar mbyllura
390 390 23 390

Gjaté Kkétij viti éshté pérkrahur zyra e Informimit pér publikimin e materialeve né ueb-fage
cdoheré kur e kané pasur té nevojshme ndihmén e shérbimit té 1T-sé&, si dhe jané dhéné
rekomandimet dhe éshté pérkrahur ueb-fagja e re e Komunés, ku nga kjo zyré éshté pérzgjedhur
edhe IT e késaj zyre gé té jeté pjesé e grupit punues, ku e ka dhéné kontributin e tij né nivel té
Kosovés.

Ka pérgatitur sallén e Kuvendit pér seancat e rregullta té kuvendit né aspektin e Teknologjisé
Informative. Kjo zyré ka béré instalimin e dy séichave CISCO té cilét jané bleré nga Komuna
me rekomandimin e késaj zyre si dhe éshté béré konfigurimi i tyre duke ngritur kapacitetin dhe
kualitetin e shérbimit té rrjetit né Komuné. Po ashtu, jané instaluar dhe konfiguruar edhe dy
pajisje tjera Netéork Drive (Disge té rrjetit) me redondanc RAID 1, té cilat shérbejné si fajl
serverpér shénimet. Po ashtu, jané kryer puné té tjera me kérkesé nga eprori gé kané lidhje me
Teknologjiné Informative.

10. ZYRA E PRANIMIT TE MALLIT

Nga ky Sektor éshté kryer puna e pranimit té mallit, té gjitha hyrjet dhe daljet e materialeve
shpenzuese dhe kompjuteréve, printeréve, fotokopjeve e materialeve tjera shpenzuese.
Gjithashtu, jané kryer edhe raporte té pagesave né free-balanc.

12. ZYRA E PERSONELIT

Gjaté vitit 2023, kjo zyré ka zhvilluar gjithsej:

e Konkurse pér Administratén dhe procedura 10
e Konkurse té Arsimit 15
e Konkurse té Shéndetésisé 1

Ankesa né KPMSHCK 22



e Pérgjigje né ankesat e KPMKSHC-sé 22

e Vendime té pushimeve vjetore 138

e Jané miratuar gjithsej 25,648 léndé
e Vendime pér ndérprerje vullnetare té punés 3

e Vendime pér ndérprerje té punés ( Pensionim) 8

e Trajnime té zhvilluara 37

e Vendime pér pushime té lehonisé 3

e Vendime pér pezullim vullnetar 3

o Aktemérime pér té gjithé shérbyesit civilé 120

e Né& vazhdimési éshté béré digjitalizimi i dosjeve personale té népunésve

e Jané pérgatitur dhe publikuar né HRMS té gjitha konkurset nga Drejtoria e Arsimit dhe
Shéndetésisé

e Kemi marré pjesé né trajnimet e Forumit t&¢ Menaxheréve né nivel vendi.

13. SEKTORI TEKNIK — LOGJISTIKA
Nga ky sektor, gjaté vitit 2024, me sukses jané kryer: ruajtja e objektit té komunés, organizimi
I punés me palé, mirémbajtja e pastértisé, mirémbajtja e ngrohjes, pércjellja e shpenzimeve té
derivateve, mirémbajtja e veturave zyrtare, pércjellja e shkresave pér organe dhe palét dhe
puné tjera sipas nevojeés.
14. NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Pér periudhén raportuese pér vitin 2024, sipas planit té punés té NJAB, kéto auditime jané kryer
gé té gjitha né pajtueshméri me planin e aprovuar vjetor té Njésisé sé Auditimit té Brendshém
pér vitin 2024, bazuar né nevojat reale dhe gjendjen e analizuar nga Auditorét, Komiteti i
Auditimit dhe menaxhmenti i Komunés, gé si géllim parésor kané mbéshtetjen e organeve té
Administratés sé nivelit komunal, zhvillimin dhe fugizimin e sistemeve té kontrollit té
brendshém té financave publike né komuné.

Krahas auditimeve té pérfunduara nga NjAB, jané kryer edhe puné tjera, si:
- Pérgatitja e Planit vjetor pér Njésiné e Auditimit té Brendshém pér vitin 2025

- Pérgatitja e 6 Planeve té Auditimit té punés pér secilin auditim té vecanté, me formularét e
duhur pércjellés

- Pérgatitja e raporteve gjashtémujore dhe raportit vjetor i punés pér NJQHAB dhe Kryetarin
e Komunés

- Pérgatitja e 6 Planeve té Veprimit t& Menaxhmentit pér implementimin e rekomandimeve

- Pérgatitja e orareve pércjellése té rekomandimeve pér monitorim nga auditimi i brendshém
pér té gjitha auditimet e pérfunduara pér vitin 2024

- Mbajta e takimeve té rregullta me Komitetin e Auditimit



- Bashképunimi me Auditorét e jashtém rreth punés sé NJAB dhe ofrimi i shénimeve té cilat
jané kérkuar nga ana e tyre

- Pércjellja e trajnimeve gé kané té béjné me auditimin e brendshém, té cilat jané té
detyrueshme pér ushtrimin e punés sé auditorit dhe pér vazhdimin e licencimit
- Konsultime me menaxhmentin lidhur me auditimet

- Pércjellja e zbatimit té rekomandimeve té dhéna pér menaxhmentin dhe sektorét e vecanté
- Konsultime profesionale me NJQHAB

- Jané kryer edhe konsultime duke dhéné rekomandime gojore tjera me ekzekutivin dhe
punétorét e administratés sipas nevojés dhe kérkesave .

15. ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Sa i pérket gjendjes sé sigurisé janar — dhjetor 2024 né Komunén e Klinés, lévizja e qytetaréve

éshté e liré dhe né nivel té kénagshém. Nuk ka asnjé ekses né lévizjen e liré té komuniteteve
pakicé né Komunén e Klinés.
Pérvec kétyre, zyra ka kryer punét e saj té pérditshme né terren, duke pércjellé gjendjen dhe
nevojat e té kthyerve, si dhe punét brenda zyrés.



2. DREJTORIA E ARSIMIT

1. Furnizimi me 61 Tabela té Mencura pér Shkollat e Komunés sé Klinés

Njé nga investimet mé té réndésishme né vitin 2024 ka gené furnizimi me 61 tabela té
mengura pér té gjitha shkollat e Komunés sé Klinés, me njé vleré prej 65,888 euro. Kéto tabela
kané mundésuar integrimin e teknologjisé né mésimdhénie, duke lejuar pérdorimin e mjeteve
vizuale dhe digjitale pér té pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies dhe angazhimin e nxénésve.
Instalimi i kétyre tabelave éshté béré né shkolla té ndryshme, duke siguruar akses né

mésimdhénie moderne pér nxénésit dhe mésuesit tané.

2. Ndértimi i Fushés Sportive né SHFMU “Motrat Qiriazi” Kliné

Né kuadér té investimeve pér pérmirésimin e kushteve pér aktivitete fizike dhe shéndetésore,
éshté ndértuar njé fushé sportive né SHFMU “Motrat Qiriazi” né Kliné. Ky investim ka pasur
njé vleré prej 20,000 euro dhe ka pér géllim krijimin e mundésive pér zhvillimin e aktiviteteve

sportive pér nxénésit, duke kontribuar né pérmirésimin e shéndetit dhe disiplinés fizike té tyre.

3. Furnizimi me Pompé Termike né SHFMU “Motrat Qiriazi” dhe “IAAP Fehmi
Agani” Kliné

Pér té siguruar kushte té pérshtatshme pér mésimdhénie gjaté periudhés dimérore, jané instaluar

pompé termike né dy shkolla t¢ Komunés sé Klinés:

e SHFMU “Motrat Qiriazi” Kliné ka pérfituar pompé termike né vleré prej 60,150
euro,

e TAAP “Fehmi Agani” Kliné &shté pajisur gjithashtu me pompé termike né vleré prej
84,593 euro ku 45,320.00 Euro jané paguar nga buxheti i vitit 2024 ndersa pjesa tjetér

éshté realizuar né vitin 2023.

Ky investim ka ndihmuar né sigurimin e kushteve té ngrohta dhe té géndrueshme gjaté dimrit
pér nxénésit dhe mésuesit, duke rritur komoditetin dhe duke mundésuar njé ambient té

pérshtatshém pér mésimdhénie.

4. Renovimi i Gjimnazit “Luigj Gurakuqi” Kliné



NJé tjetér investim i réndésishém ka gené renovimi i Gjimnazit “Luigj Gurakuqi” né Kling,
me njé vleré prej 56,689.40 euro. Ky projekt ka pérfshiré riparimin dhe pérmirésimin e
ambienteve té brendshme dhe té jashtme té shkollés, krijimin e kushteve té mira pér mésim dhe
siguriné e nxénésve, si dhe pérmirésimin e kushteve té sanitariatit dhe infrastrukturés sé

shkollés.

1. Transporti i Nxénésve

Njé nga prioritetet kryesore té Drejtorisé sé Arsimit éshté siguria dhe mundésité pér nxénésit
gé jetojné né zona té largéta. Pér kété arsye, gjaté vitit 2024 éshté realizuar njé investim né
transportin e nxénésve né vleré prej 93,977.31 euro, i cili ka mundésuar nxénésve gé té

udhétojné né ményré té sigurt dhe té pérshtatshme pér té shkuar né shkollat e tyre.

Transporti u sigurua né kéto relacione:

- Kilinafc — Kliné
- Shtupel - Kliné
- Zajm - Kliné

- Gjurgjevik i Vogél — Kliné
- Kosh - Zllakugan

- Radulloc — Zllakugan

- Krushevé e Madhe — Zllakugan
- Lagjja Bakajes — Shtupel

- Qupeveé e Ulét — Gremnik
- QupeVeé e Larté — Volljaké
- Dugajevé — Drenoc

- Pjetérg i Ulét — Drenoc

- Qeskové — Képuz

- Rastok — Képuz

- Bokshiq — Grabanicé

- Dollové — Grabanicé

- Shtaricé — Ujmiré

- Dobérdol — Ujmiré



- Resnik — Jashanicé

- Jelloc — Jashanic

2. Furnizimi me materiale higjienike dhe materiale pér zyré

Pér té siguruar kushte té mira pér mésimdhénie dhe administraté, jané realizuar furnizime me

materiale té nevojshme:

o Material higjenik pér shkolla né vleré prej 8,496.90 euro. Ky furnizim ka kontribuar
né mbajtjen e higjienés dhe pastrimin e ambienteve shkollore.
o Materiale pér zyré pér administratén shkollore né vleré prej 7,248.94 euro pér

pérmirésimin e kushteve té punés dhe organizimin mé té miré té punés administrative.

e Furnizimi me Material Sportiv

Pér té mundésuar zhvillimin e aktiviteteve fizike dhe sporteve, Drejtoria e Arsimit ka realizuar
furnizimin me material sportiv né vleré prej 14,438.40 euro. Ky investim ka mundésuar
zhvillimin e aktiviteteve sportive, dhe ka kontribuar né rritjen e aftésive fizike dhe shéndetit té

NXénésve.

e Furnizimi me Léndé Djegése pér Ngrohje

Pér té siguruar ngrohjen e shkollave gjaté periudhés dimérore, éshté realizuar furnizimi me
Iéndé djegése pér ngrohje né vieré prej 53,180.94 euro, duke mundésuar qé shkollat té jené

té ngrohta dhe té ofrojné kushte té pérshtatshme pér mésim.

e Furnizimi me Shtretér dhe Materiale pér Cerdhe

Pér té siguruar kushte té mira pér edukimin e fémijéve té vegjél, éshté realizuar furnizimi me
shtretér dhe materiale té nevojshme pér cerdhe né vleré prej 4,540 euro, duke siguruar

mundési mé té mira pér zhvillimin e hershém té fémijéve.

e Furnizimi me Bimé pér Gjelbérim

Pér té krijuar njé ambient mé té bukur dhe té kéndshém né shkolla, éshté realizuar furnizimi
me bimé pér gjelbérim né vleré prej 992 euro, duke kontribuar né pastrimin dhe bukuriné e

hapésirave shkollore.



e Sigurimi aksidental pér nxénésit e IAAP “Fehmi Agani” Kliné

Né vitin 2024, Drejtoria e Arsimit ka siguruar njé sigurim aksidental pér nxénésit e IAAP
“Fehmi Agani” Kliné gjaté zhvillimit t€ mésimit né vendin e punés, me njé vleré prej 1,542.24
euro. Ky sigurim ka pér géllim mbrojtjen e nxénésve nga c¢do rrezik aksidental gjaté
aktiviteteve praktike né terren, duke siguruar njé mjedis té sigurt pér zhvillimin e aftésive
profesionale. Ky investim reflekton angazhimin e Drejtorisé pér siguriné dhe mirégenien e

nxénésve né procesin edukativ.

Furnizimi me inventaré pér shkolla

Investime té tjera jané béré né furnizimin me inventaré pér shkollat, pérfshiré:

e SHFMU “Avni Zhabota” Kliné — 6,085 euro

e Cerdhja “Xhevé Lladrovci” Kliné — 7,200 euro

e SHFMU “Azem Bejta” Grabanicé — 4,556 euro

e SHFMU “Déshmorét” Volljaké — 5,859 euro

e SHFMU “Déshmorét e Qéndresés” Gllarevé — 9,992 euro
e SHML “Luigj Gurakuqi” Kliné — 65,312 euro

1. Trajnime pér Zhvillimin Profesional té Mésuesve

Gjaté vitit 2024, Drejtoria e Arsimit ka organizuar trajnime pér zhvillimin profesional té
mésuesve, pér té pérmirésuar aftésité profesionale dhe pér té siguruar cilési mé té larté né
mésimdhénie. Kéto trajnime jané zhvilluar né bashképunim me organizata té akredituara dhe
institucione té tjera té arsimit, duke u siguruar mésuesve mjete dhe teknika moderne pér té

zhvilluar mésimdhénien.
2. Shpérndarja e Bursave pér Studentét

Drejtoria e Arsimit ka shpérndaré 80 bursa, secila prej 600 euro, pér studentét e Komunés sé
Klinés. Ky investim ka pérfshiré njé vleré totale prej 48,000 euro, dhe ka mbéshtetur studentét

né realizimin e géllimeve té tyre akademike.

3. Organizimi i Garave dhe Olimpiadave



Nxénésit e Komunés sé Klinés kané marré pjesé né njé séré garash dhe olimpiadash né fusha
té ndryshme, pérfshiré gjuha shqipe, matematika, gjuha angleze, fizika, dhe 1éndé té tjera
shkencore. Kéto aktivitete kané nxitur zhvillimin e talenteve té nxénésve dhe kané kontribuar

né ngritjen e nivelit té edukimit.
4. Testii Arritshmérisé dhe Provimi i Maturés Shtetérore

Drejtoria e Arsimit ka administruar me sukses Testin e Arritshmérisé dhe Provimin e
Maturés Shtetérore, duke siguruar njé vlerésim té drejté dhe té besueshém té pérgatitjes
akademike té nxénésve dhe duke kontribuar né ngritjen e standardeve té arsimit né nivel lokal

dhe kombétar.

5. Organizimi i Dités sé shkollés

Pérgjaté téré vitit 2024 éshté organizuar Dita e shkollés né secilén prej shkollave né Komunén
e Klinés dhe ne si DKA mbéshtetém shkollat pér nj€ organizim sa mé t€ miré duke 1’u ofruar

zérim dhe materiale té névojshme.

Drejtoria e Arsimit ka pasur njé bashképunim té ngushté me KFOR-in dhe Policiné e Kosovés,
duke pérfituar nga donacionet e KFOR-it pér shkolla, si dhe duke organizuar ligjérata pér
siguriné nga Policia e Kosovés. Ky bashképunim ka ndihmuar né Kkrijimin e njé mjedisi té
sigurt pér nxénésit dhe stafin arsimor dhe ka kontribuar né pérmirésimin e kushteve té jetesés

dhe mésimdhénies.

Viti 2024 ka qgené njé vit i mbushur me sfida, por edhe me arritje t&¢ médha pér arsimin né
Komunén e Klinés. Drejtoria e Arsimit ka realizuar njé séré investimesh, aktiviteteve dhe
projekteve gé kané pérmirésuar cilésiné e arsimit dhe kané ofruar mundési mé té mira pér

nxénésit, mésuesit dhe té gjithé aktorét e arsimit né kété komuné.

Investimet kapitale kané gené njé nga shtyllat kryesore té angazhimit toné, me fokus né
pérmirésimin e infrastrukturés shkollore dhe ofrimin e kushteve mé té mira pér mésim.

Furnizimi me tabela té mengura, ndértimi i fushave sportive, renovimi i shkollave dhe pajisja



me pompé termike jané disa nga investimet gé kané kontribuar né krijimin e njé ambienti té
pérshtatshém dhe moderne pér mésimdhénie dhe nxénie. Kéto investime jo vetém gé kané
pérmirésuar kushte pér mésim, por gjithashtu kané rritur angazhimin dhe motivimin e nxénésve

dhe mésuesve.

Né fushén e furnizimeve me mallra dhe shérbime, Drejtoria ka mundésuar njé séré furnizimesh
té réndésishme, pérfshiré transportin e nxénésve, furnizimin me materiale higjienike dhe
materiale pér zyré, si dhe me Iéndé djegése pér ngrohje, duke siguruar kushte té mira pér té
gjithé nxénésit dhe mésuesit, si né ambientet e brendshme ashtu dhe né ato té jashtme té

shkollave.

Njé tjetér aspekt i réndésishém ka gené zhvillimi i aktiviteteve té trajnimeve profesionale pér
mésuesit, té cilat kané kontribuar né avancimin e kapaciteteve dhe aftésive té stafit mésimor.
Kéto trajnime kané gené njé mundési e shkélgyer pér pérmirésimin e metodologjisé sé

mésimdhénies dhe rritjen e cilésisé sé procesit edukativ.

Né aspektin e nxénésve, Drejtoria ka shpérndaré bursat pér studentét dhe ka mbéshtetur
pjesémarrjen e nxénésve né gara dhe olimpiada shkencore. Ky pérkushtim ka kontribuar né
zhvillimin e talenteve dhe ka nxitur konkurrencén pozitive mes nxénésve té Komunés sé

Klinés.

Po ashtu, bashképunimi me KFOR-in dhe Policiné e Kosovés ka qgené i réndésishém pér
siguriné dhe mbrojtjen e nxénésve dhe stafeve arsimore. Kéto marrédhénie kané mundésuar
pérfitime té ndihmave dhe donacioneve pér shkolla, si dhe organizimin e ligjératave pér

siguring, gé jané jetike pér Krijimin e njé ambienti té sigurt dhe té mbrojtur pér té gjithé.

Drejtoria e Arsimit ka vazhduar té angazhohet pér njé arsimin mé té inkluziv, duke mbéshtetur
nxénésit me nevoja té vecanta dhe duke siguruar mundési té barabarta pér té gjithé. Po ashtu,
jané realizuar aktivitete pér zhvillimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe vlerésimit, duke siguruar

njé pérgatitje mé té miré té nxénésve pér té ardhmen e tyre akademike dhe profesionale.

Né pérfundim, mund té themi me bindje se viti 2024 ka shénuar njé progres té réndésishém né
arsimin ¢ Komunés s€¢ Klin€s. Megjithaté, shumé sfida ende mbeten pér t’u pérballuar, dhe
Drejtoria e Arsimit do té vazhdojé té punojé me pérkushtim pér té adresuar kéto sfida dhe pér

té ofruar mundési mé té mira pér ¢cdo nxénés dhe mésues.



Faleminderit pér mbéshtetjen tuaj té vazhdueshme dhe angazhimin né kété proces té
réndésishém pér zhvillimin e arsimit né Komunén e Klinés. Angazhimi dhe bashképunimi i té
gjithéve jané thelbésoré pér arritjen e géllimeve tona pér njé arsimin mé té miré dhe té drejté

pér ¢cdo fémijé né kété komuné.

Drejtoria e Arsimit do té vazhdojé té punojé dhe investojé né pérmirésimin e cilésisé sé arsimit
dhe né Kkrijimin e mundésive mé té mira pér zhvillimin e talentit dhe aftésive té ¢do nxénési.

Me angazhim té pérbashkét, ne mund té sigurojmé njé té ardhme mé té ndritur pér té gjithé.



Raport vjetor | buxhetit 2024

KATEGORIA EKONOMIKE - PAGA DHE MEDITJE

Pergin
Mijetet e djae
Buxheti | pashpenzu | realizi
Institucioni Aprovuar Shpenzimi ara mit
5,342,413.0
FONDI 10 9 | 5,342,413.09 0.00 | 100-00
FONDI 21 TE HYRAT VETANAKE 25,750.00 25,750.00 0.0 | 100.00
TOTALI >368.1039 | 5.368,163.09 0.00 | 100.00
KATEGORIA EKONOMIKE - MALLRA DHE SHERBIME
Pergin
Mijetet e djae
Buxheti | pashpenzu | realizi
Institucioni Aprovuar Shpenzimi ara mit
FONDI 10 515,714.00 509,841.77 5,872.23 | 98.86
FONDI 21 TE HYRAT VETANAKE 43,750.00 27,007.93 | 16,742.07 | 61.73
FONDI 22 TE HYRAT VETANAKE
TE BARTURA 31,197.73 28,450.00 2.747.73 91.19
TOTALI 590,661.73 | 565,299.70 | 25,362.03 | 95.71
KATEGORIA EKONOMIKE - SHPENZIMET KOMUNALE
Pergin
Mijetet e djae
Buxheti | pashpenzu | realizi
Institucioni Aprovuar Shpenzimi ara mit
FONDI 10 57,000.00 57,000.00 0.00 | 100.00
FONDI 22 TE HYRAT VETANAKE
TE BARTURA 10,000.00 10,000.00 0.00 100.00
TOTALI 67,000.00 67,000.00 0.00 | 100.00
KATEGORIA EKONOMIKE - SUBVENCIONE DHE
TRANSFERE
Pergin
Mijetet e djae
Buxheti | pashpenzu | realizi
Institucioni Aprovuar Shpenzimi ara mit
FONDI 10 40,000.00 39,400.00 600.00 | 98.50
FONDI 22 TE HYRAT VETANAKE
TE BARTURA 2,800.00 0.00 2,800.00 0.00
TOTALI 42,800.00 39,400.00 3,400.00 | 92.06
KATEGORIA EKONOMIKE - SHPENZIMET KAPITALE
Pergin
Mijetet e djae
Buxheti | pashpenzu | realizi
Institucioni Aprovuar Shpenzimi ara mit
FONDI 10 160,000.00 | 148,170.00 | 11,830.00 | 92.61
FONDI 21 TE HYRAT VETANAKE 50,000.00 35,183.00 | 14,817.00 | 70.37




FONDI 22 TE HYRAT VETANAKE
TE BARTURA

37,500.00

36,689.40

810.60

97.84

TOTALI

247,500.00

220,042.40

27,457.60

88.91

RAPORT | PERMBLEDHUR | SHPENZIMEVE | TE GJITHA KATEGORIVE

EKONOMIKE SIPAS FONDEVE

Pergin
Mijetet e djae
Buxheti | pashpenzu | realizi
Institucioni Aprovuar Shpenzimi ara mit
6,115,127.0
FONDI 10 9| 6,006,824.86 | 18:302.23 | 9970
FONDI 21 TE HYRAT VETANAKE | 119,500.00 87,940.93 | 31,559.07 | 73.59
FONDI 22 TE HYRAT VETANAKE
TE BARTURA 81,497.73 75,139.40 6.358.33 92.20
TOTALI 03101248 | 6,250,005.19 | 56,210.63| 99.11

3. DREJTORIA PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONESI




Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési né Komunén e Klinés raporton punét e realizuara
gjaté vitit 2024. Gjaté kétij viti, drejtoria ka funksionuar me stafin si né vijim:

o Udhéheqési i sektorit pér Pronési

o Udhéheqési i sektorit pér Gjeodezi

e Zyrtarét pér pranimin e qytetaréve

e Zyrtarja pérgjegjése pér regjistrim né RDPP
e Zyrtarét ligjoré

e Zyrtari pér shérbim pronésoro-juridik

e Gjeodetét.
Punét kryesore té realizuara né vitin 2024:

1. Riritja e stafit punues
Jané rekrutuar gjeodeté dhe juristé shtesé pér té pérmirésuar kapacitetet e drejtorisé.

2. Informimi i qytetaréve
Eshté siguruar informimi i qytetaréve me kohé pér miratimin ose refuzimin e

kérkesave té tyre drejtuar Drejtorisé pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési.

3. Menaxhimi financiar
Eshté mbajtur njé raport tabelar i pagesave mujore té realizuara nga gjeodetét, zyrtaret
pérgjegjése né RDPP dhe zyrtarét né sportel.

4. Pérfundimi i Iéndéve té papérfunduara
Jané pérmbyllur kérkesat e papérfunduara nga gjeodetét e licencuar dhe jané

procesuar léndét e legalizimit té shtépive, objekteve dhe lokaleve né geoportal.

5. Ofrimi i shérbimeve né terren
Shérbimet e matjeve né terren jané ofruar sipas nevojés, bazuar né kérkesat e

drejtorive t&¢ Komunés sé Klinés.

6. Menaxhimi i Iéndéve né Intranet
Jané menaxhuar léndét pérmes sistemit té brendshém té intranetit, duke pérfshiré

miratimin ose refuzimin e tyre.



7. Vlerésimi i pronés dhe shpronésimi

- Eshté kryer vlerésimi i pronés pér shpronésim dhe kémbime né zonén kadastrale
Kliné/Dresnik.

- Jané Kkryer shpronésimet pér rrugén "Malé Bashota" dhe zonén e “Malushganit”

8. Kémbimet kadastrale
Jané realizuar kémbime pronésore né zonat Kliné dhe Dresnik, duke marré parasysh

interesin e pérgjithshém publik.

Raporti sipas departamentit dhe statusit té zgjidhjes

Nga data 01.01.2024 deri mé 31.12.2024, Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési, paraget

tabelarin dhe grafikén e Iéndéve sipas statusit té zgjedhjes.
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ria ar Proc | ar ar ur ar ar uar ali
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Statusi i zgjedhjes

Pra, si¢ shihet né tabelé gjaté periudhés njévjecare, janar — dhjetor 2024, né Drejtoriné pér

Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési kané arritur 4481 kérkesa té ndryshme pérmes sistemit té



intranetit. Mirépo, né kéto nuk jané té pérfshira kérkesat nga prokuroria, gjykata, policia dhe

drejtorité komunale né Komuné.

Nése mblidhen edhe kéto kérkesa, té cilat nuk jané té pérfshira né sistemin intranet, numri
total i kérkesave né bazé té evidencave zyrtare éshté 4524. Té gjitha jané té regjistruara,

evidentuara dhe protokolluara.

GJATE VITIT 2024 NE DREJTORINE PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONESI
KONSTATOJME SE:

Jané léshuar 3542 certifikata té pronésisé me pagesé nga zyrtarét pérgjegjés

Jané léshuar 47 certifikata gé pala nuk posedon proné me pagesé nga zyrtarét pérgjegjés

Jané léshuar 1713 kopje té planit me pagesé nga zyrtarét pérgjegjés

Jané léshuar 1040 certifikata té pronésisé pa pagesé pér raste sociale nga zyrtarét
pergjegjeés
Jané léshuar 50 certifikata té pronésisé pa pagesé zyrtarisht nga zyrtarét pérgjegjés

Jané léshuar 50 kopje té planit pa pagesé zyrtarisht nga zyrtarét pérgjegjés

-Ndérsa né bazé té kérkesave, si¢ jané té gjeodetéve té licencuar, qofté pér ndarje-
bashkim té parcelave, legalizimeve, vendosje né sistem té parcelave, historiatet, ekspertiza,
aktvendime, marréveshje té plotfugishme té gjykatave ose organeve té tjera kompetente, né

Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési kané arritur gjithsej 610 kérkesa.

Ndérsa, tek zyrtarét pérgjegjés pér regjistrimin dhe modifikimin e té dhénave né RDPP, kané
arritur gjithsej 1,300 léndé, pér té cilat jané nxjerré vendime pér secilén prej tyre. Kéto

pérfshijné kryesisht kontratat noteriale, 1éndét e gjeodetéve dhe vendimet e gjykatés.

Pér nevoja té ndryshme té gytetaréve, pérvec trajtimit té kérkesave dhe kthimit té pérgjigjeve

pér to, jané ofruar edhe shérbime té tjera, si:

o Léshimi i certifikatave té pronésisé, certifikatave pér nevoja sociale dhe certifikatave
gé déshmojné mosposedimin e pronés.

e Shérbime nga gjeodetét, duke pérfshiré identifikimin e parcelave, léshimin e kopjeve
té planit, matjet pér nevoja komunale dhe pér kérkesa té Gjykatés, Prokurorisé dhe
Policisé.

e Sigurimi i hartave Ortofoto dhe rindértimi i informatave kadastrale né formé digjitale.



Ofrimi i shérbimeve pérmes modelit té sistemit informativ mbi tokén dhe pronén.

Bartja e pronésisé bazuar né dokumente valide dhe té verifikuara nga noteri, gjykata
dhe vendimet e tjera té organeve administrative.

RAPORTI PERMBLEDHES | TE HYRAVE BUXHETORE PER VITIN 2024 SIPAS
MUAJVE

01.01.2024-31.12.2024, Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési

Janar | Shkurt | Mars | Prill | Maj

Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor

6421€ | 5588€ | 8273€ | 7005€ | 6717€ | 6563€ 6418€ | 5529€ | 7714€ | 6125€ | 5597€ | 4636€

Té hyrat vjetore né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési, nga zyrtarét né sportel,
gjeodetét dhe zyrtarja pérgjegjése pér regjistrim né RDPP jané: 76, 586.00 Euro.

TE HYRAT (€)

10000
8000
6000
4000
2000

Té hyrat (€)

Janar | Shkurt | Mars Prill Maj
ETéhyrat (€) 6421 5588 8273 7005 6717

Qershor Korrik = Gusht | Shtator Tetor | Néntor Dhjetor
6563 6418 5529 7714 6125 @ 5597 4636




4. DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
SEKTORI I KULTURES

Sektori i kulturés gjaté téré vitit ka realizuar punét né bazé té raportit té punés dhe disa gé nuk
ishin té planifikuara, té cilat po i cekim mé poshté.

- Mé 21 janar u shfaq komedia “Kofté kismet” né Qendrén e Kulturés “Jehona e Dukagjinit”.

-Né muajin shkurt, kemi béré pérgatitjet pér organizimin e 16-vjetorit té Shpalljes sé Pavarésisé

sé KOSOVEs.
Aktivitetet kulturore té zhvilluara:

-15.02.2024 - Ekspozité personale e piktorit Sejdi Kapllanaj, né hollin e Galerisé sé Qendrés

s€ Kulturés “Jehona e Dukagjinit”.

- Program artistik pér f€émijé me balet dhe valle popullore, Dance with trings “Kosové, ne té

dalim zot” n€ Qendrén e Kulturés “Jehona e Dukagjinit™.

-16.02.2024 - Ora Letrare e Pavarésisé dhe Promovim letrar i librit té autores Antigona Desku,

né sallén e Kuvendit Komunal.



- Program artistik me kéngg e valle popullore, né Qendrén e Kulturés “Jehona e Dukagjinit”.

- Né muajin mars filluan pérgatitjet pér Festivalin Folklorik “I kéndojmé liris€”, edicioni i 22-

te.

- 04.04.2024 — Dita e té Zhdukurve té Luftés né Kliné, ekspozité pérkujtimore, né hollin e

Galeris€ Qendra e Kulturés “Jehona e Dukagjinit”.

- Né prill- mbledhja e Késhillit Organizativ t€ Festivalit Folklorik “I kéndojmé liris€”,

pérgatitjet rreth festivalit.

- 05.04.2024 - Promovimi i librit “Koha si Violin€”, autorja Marqe Tanushi Selmanaj, né

Kuvendin Komunal.

-25.05.2024 - Trupa e teatrit “Osman R. Gashi” pérfag€soi Klinén me dramén “Néna” né
Festivalin e Teatrove né Manifestimin “Lulékuget e Prillit” né Kamenicé, ku u shpérblye me

vendin e paré dhe aktoren mé té miré.

- 25.04.2024 - U mbajt takimi letrar dhe pérurim i veprés “C ‘€shté dashuria” t€ poetit Italian
Dante Mafia.

-25.05.2024- Takim Letrar me shkrimtarin Agim Gjakova, bashkéorganizim me Forumin e
intelektualéve “Luigj Gurakuqi” Kliné dhe ASS Club “Beqir Musliu” Gjilan.

-28.05.2024 - Pérgatitjet e fundit pér shénimin e edicionit té 22-t¢ té Festivalit Folklorik “I

kéndojmé lirisé”.

6-8.06.2024 - U mbajt Festivali Folklorik “I kéndojmé lirisé” né Kliné, edicioni i 22- té,
festival pér tri neté me radhé gé organizohet né ditélindjen e komandant Mujé Krasniqit. Hapja
zyrtare né Cabiq, pastaj defileu dhe programi pér tri net n€ skené€ né Sheshin “Mujé Krasniqi”
ku morén pjesé ansamble, shoqéri artistike dhe rapsodé me kéngé e valle. Pjesémarrés ishin

mbi 500 persona né skeng.

-18.06.2024 — Dita e Clirimit té Klinés, u mbajt ekspozité kolektive e artistéve figurativé té
Klinés si dhe programi artistik me kéngé dhe valle e recitale, né Qendrén e Kulturés “Jehona e

Dukagjinit”.

- 26.06.2024 - U mbajt Takim Ndérkulturor Letrar.



- 23-28.07.2024 - U mbajt “Camping Fest” edicioni i 6-té né Dresnik, Ujmiré, Kliné, e
organizuar nga OJQ “ArtEko” e mbéshtetur nga Komuna Kliné- Drejtoria pér Kulturé, Rini
dhe Sport.

Camping Fest promovoi trashégiminé kulturore, zhvillimin e turizmit lokal, afirmimin e
vlerave kulturore, promovimin e prodhimeve vendore etj., si Lokalitetin Arkeologjik né
Dresnik, Kullén e Beké Sylé Millakut dhe Parkun e gytetit “Ilir Merturi”. Camping Fest i

dedikohet edhe ditéve té diasporés.
- 27.08.2024 - U mbajt promovimi i librit “Fluturat n€ kafaz” i autores Antigona Desku.

- 06.09.2024 - N¢ sallén e Asamblesé Komunale, u organizua manifestimi tradicional “Ora e
Tahir Deskut” i 15-ti me radhé, ku u shpérblye vepra mé e miré letrare dhe u nda Cmimi “Tahir
Desku”.

- 04.10.2024 - U mbajt promovimi i veprave “ E kaluara né kujtesén time” dhe “ Mendime
filozofike té€ motivuara politikisht ” t&€ autorit Gani Morina, né bibliotekén “Kongresi 1

Manastirit”.

Pér nder té 28 Néntorit, mé 26 Néntor, n€ hollin e Galeris€ sé Qendrés s¢ Kulturés “Jehona e

Dukagjinit” u mbajt ekspozita tradicionale “ART Klina 2024”- edicioni i nénté.

-26.11.2024 - U mbajt programi me kéngé dhe valle né Qendrén e Kulturés “Jehona e
Dukagjinit”.

SEKTORI | SPORTIT

Aktivitetet kané filluar né muajin janar dhe kané pérfunduar né dhjetor, né bashképunim me
0JQ té ndryshme gé kané géllim té miré pér rininé e Klinés.

Gjaté vitit gé lamé pas, kemi pasur takime me Departamentin e Rinisé né kuadér t&¢ MKRS-sé,
me organizata rinore si dhe punétori qé kané pér géllim angazhimin e rinisé né projekte té
ndryshme.

Kemi filluar me aktivitete té shumta kulturore, sportive dhe rinore. Kemi pasur edhe
bashképunim me klube sportive, OSCE-né, me rrjetin e té rinjve si dhe bashképunime té
ndryshme.

Aktivitetet té cilat jané mbajtur né kété vit jané té ndryshme, me géllimin e miré té
bashképunimit té rinisé dhe sportit ndérmjet veti.

Aktivitete Kulturore né bashképunim me Zyrén e Rinisé dhe Kulturés:



Ora letrare, poezi, recitale me rini
Ekspozité né artet figurative
Valle, kéngé

Aktivitete té tjera

Aktivitete Sportive:

Turnir pér Ditén e Pavarésisé (17 Shkurt):

Futboll pér té rinjté
Volejboll pér femra
Basketboll pér meshkuj
Shah-Mehmet Kryeziu

- Ping-Pong

- Turnir pér Ditén e Clirimit té Klinés

- Turniri tradicional “ Muj€ Krasniqi ” dhe t€ gjithé déshmorét e Klinés.

Kemi pasur edhe sesione informuese né bashképunim me QKMF “Néné Tereza” si dhe me

Stacionin Policor, dega Kliné.

Gjithashtu, éshté mbajtur njé aktivitet né kuadér té projektit té pérbashkét "Promovimi i

dialogut ndér-komunal™ me komunat e regjionit té Dukagjinit. Né kété aktivitet kané marr
pjesé komuna e Pejés, Gjakovés, Istogut, Decanit dhe Junikut. Aktiviteti éshté mbajtur né

GjakoVve.

Raporti i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport lidhur me hapésirat sportive, té cilat i ka nén
menaxhim pér zhvillimin e aktiviteteve sportive dhe garave té klubeve té Klinés gé marrin

pjesé né ligat pérkatése té Kosoves, éshté si mé poshté:

Nr. EMRI I ASETIT HAPESIRA NE M?
1 Stadiumi i qytetit “18 Qershori” 15563,28
2 Fusha ndihmése e futbollit 7700
3 Palestra sportive “Adem Jashari” 2767
4 Fusha e tenisit 290
5 Fusha e volejbollit (ambient té jashtém me réré) | 230




Totali: 26550.28

SEKTORI I RINISE

Gjateé vitit gé lamé pas kemi pasur takime me Departamentin e Rinisé né kuadér té¢ MKRS-sg,
me organizata rinore si dhe punétori qé kané pér géllim angazhimin e té rinjve né projekte té
ndryshme.

Kemi filluar me aktivitete té shumta kulturore, sportive dhe rinore. Kemi pasur edhe
bashképunim me Qendrén Rinore “Ardhméria”, OJQ Zana, OSCE-né, me rrjetin e té rinjve si
dhe me bashképunime té ndryshme.

Aktivitetet té cilat jané mbajtur né kété vit kané gené té ndryshme, me géllimin e miré
bashké&punimin e rinisé ndérmjet veti.

Me Qendrén Rinore “Ardhméria” kemi pasur aktivitet t€ pérbashkét gjaté vitit q€ lamé pas.

Aktivitete Kulturore né bashképunim me Zyrén e Sportit dhe Kulturés:

Ora letrare, poezi, recitale me té rinjté
Ekspozité né artet figurative

Valle, kéngé

ZYRA PER TRASHEGIMI KULTURORE

Zyra pér Trashégimi Kulturore ka arritur me sukses té pérmbushé objektivat dhe
aktivitetet té parapara né planin vjetor té punés né bashképunim ndérinstitucional me té
gjitha institucionet vartése té trashégimisé kulturore.

Obijektiva kryesore e kétij viti pér Zyrén e Trashégimisé ishte realizimi i tri projekteve
pér konservimin dhe restaurimin e objekteve té trashégimisé kulturore né Komunén e
Klinés. Pas aprovimit t& MKRS-sé, né vitin 2025 do té fillojné punime pér restaurimin
e Mullirit té Isuf Halilit né Poterq té Epérm, Kullés sé Gjon Mark Cunit né Dresnik, si
dhe Kullés sé Nue Jakut né Videjé.

Né vitin 2024 ka vazhduar Plani i Menaxhimit pér Lokalitetin Arkeologjik té Dresnikut,
i cili éshté pjesé e projektit “Ruajtja dhe Mbrojtja e Lokalitetit Arkeologjik té
Dresnikut”, financuar nga U.S. Ambassadors Fund for Cultural Preservation (AFCP)
dhe Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, ndérsa implementuar nga Fondacioni
Kosovar Trashégimia Kulturore pa Kufij dhe Instituti Arkeologjik i Kosovés. Deri mé
tani jané mbajtur tri punétori mbi menaxhimin e kétij lokaliteti, ndérsa nga viti 2025
vazhdon faza e dyté.



Projekti “Rilindja Kulturore nga ligeni i Shkodrés né Kosové - Udhétimi né Kohé” i
financuar nga Bashkimi Evropian, MNE-Kos, partner me Komunén e Klinés, vazhdon
té implementohet dhe do té pérfundojé né korrik té vitit 2025.

Sa i pérket promovimit té trashégimisé kulturore né Kling, pér heré té paré kemi

realizuar tryezén shkencore me temén “Trashégimia kulturore né Komunén e
Klinés”

ARKIVI HISTORIK I KLINES

Né vazhdén e punéve pér sistemimin e 1éndés arkivore, éshté punuar né rregullimin e materialit
arkivor té disa fondeve.

Fondet e rregulluara

Emri i Fondit Vitet Léndé gjatési | Nr. kutive, | Nr. fageve
librave

Biblioteka “Kongresi | 1964-1991 | 1 m 9 Libra (Regjistra | 2,614

i Manastirit” té lexuesve)

Miniera ¢ “Boksitit”, | 1963-2015 |1.2m 7 kuti 3,467

Volljaké

Rindértimi i shtépive | 2000-2005 |1.5m 15 Kuti 9,016

té djegura gjaté luftés

1998/99

SHFMU “Motrat 1997-2000 |5m 151 libra (ditaré 27,862

Qiriazi” Kliné pune)
Gjithsej fage:
42, 956
Gjithsej
metra: 8.7 m

Krahas punés né rregullimin e Iéndés arkivore, prioritet pér arkivin ka gené puna me palé,
pranimi i kérkesave dhe shgyrtimi i tyre.

Numri i kérkesave

Kérkesaté | Té Té parealizuara pér Kopje A3 té Kopje A4 té
pranuara realizuara | shkak té mungesés sé léshuara léshuara

Iéndés né arkiv
112 80 32 181 149




Gjaté vitit 2024, Arkivi Historik i Klinés ka kryer edhe puné shtesé jashté planit té punés pér
vitin 2024 né skanimin dhe dorézimin e l1éndés arkivore né IKKL.

Kryetari i Komunés sé Klinés ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me Institutin e
Krimeve té Kryera té Luftés pér dorézimin e materialit arkivor té krimeve dhe démeve té luftés
té kryera né komunén e Klinés gjaté viteve 1998/99.

Materialet e dorézuara dhe té skanuara nga Arkivi Historik i Klinés né IKKL Prishtiné

Emri i Fondit Vitet Lé&ndé gjatési Nr. kutive, Nr. fageve
fotove
Fondi i luftés 1998/99 0.10 m 1 kuti 702
477 foto
2 video incizime
2 h e 47
minuta)
Rindértimi i|1999-2007 |4 m 40 kuti 21,640
shtépive té djegura
gjaté luftés

BIBLIOTEKA E QYTETIT “KONGRESI I MANASTIRIT”

Duke u bazuar né planifikimin e punés pér kété vit, kemi realizuar shumicén e punéve té
planifikuara me pasurimin e fondit librar, pérpunimin e librit dhe regjistrimin e librit, mbajtjen
e evidenceés sé lexuesve, kérkesat e vazhdueshme ndaj lexuesve pér ruajtjen dhe kthimin e librit
né biblioteké, pastaj mbajtjen e oréve letrare, etj.

Biblioteka “Kongresi i Manastirit” né vitin 2024 ka evidentuar 426 lexues té cilét kan€ qené
aktiv né leximin e librit. Né mesin e lexuesve, pérvec¢ nxénésve, kemi edhe studenté, punétoré
dhe pensionisté.

Furnizimet pér pasurimin e fondit librar jané béré nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit, po ashtu edhe nga veté autorét e librave. Biblioteka kété vit éshté pasuruar me 559
tituj dhe 1,228 ekzemplaré, ku né total tani biblioteka ka né fondin e vet gjithsej 33,062
ekzemplaré.

Mg daté 05.03.2024 kemi pasur vizité nga nxénésit e shkollés “Ismet Rraci” me mésuesen
Bora Marleku, né ambientet e Bibliotekés, dhe interesimin e nxénésve pér kushtet dhe
mundésité gé ka biblioteka pér lexim. Po ashtu, vizita jané béré edhe nga nxénés té shkollés
s€ Zllakuqanit, Shtupelit dhe “Motrat Qiriazi” né Kliné.

MEé daté 13.08.2024, né ambientet e bibliotekés, éshté mbajtur njé aktivitet kulturor me
shkrimtarét lokalé dhe mysafiré nga Skenderaj, ku né kété aktivitet éshté béré prezantimi i
doréshkrimeve té fundit té autoréve té Klinés. Pér nderim té tyre, kemi pasur té ftuar edhe



lexues (anétaré) té bibliotekés, ku jané prezantuar dhe pérshéndetur shkrimtarét me disa
poezi.

Mé daté 04.10.2024, éshté béré promovimi i librit té autorit klinas, z. Gani Morina, me titull
“E kaluara né Kujtesén Time”. Promovimi u mbajt n¢ ambientet e bibliotekés me prezencé t&
shumé autoréve té Klinés.

Po ashtu, ishin pér vizité né ambientet e bibliotekés edhe fémijét e gcerdhes né Kliné.

Mé 11.11.24, kemi béré njé intervisté né Tévél mbi gjendjen dhe organizimin e frekuentimit
té bibliotekés nga té rinjté dhe qytetarét né pérgjithési. Po ashtu, gjaté vitit 2024, kemi pasur
intervisté edhe né Kohavizion dhe né Radio Kosova.

5. DREJTORIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Me fillimin e vitit 2024 &shté béré Plani i punés, né bazg té té cilit Drejtoria e Bujqésis€ do t’i
kryejé té gjitha punét dhe aktivitetet e saj.

Ne, si Drejtori e Bujqgésisé, pérvec planit toné té punés, kryejmé edhe detyra gé dalin nga
Ministria e Bujgésisé, e vecanérisht aplikimin e fermeréve pér subvencionim, raportimin pér
realizimin e mbjelljeve té kulturave bujgésore, korrje-shirjeve, ndérrimin e kulturés bujgésore
nga toka pyjore né toké bujgésore (sipas kérkesave té fermeréve), raportimin e démeve nga
fatkeqésité natyrore, organizimin e shérbimeve késhillimore etj.

Né muajin janar, mé daté 15.01.2024, ka filluar aplikimi i fermeréve pér subvencionim té
qumeéshtit, majméri té vicave dhe therjet e raportuara té gjedhit pér gjashtémujorin e dyté té
vitit 2023, i cili ka zgjatur deri mé 13.02.2024.

Duke pasur parasysh se mbjelljet pranverore fillojné herét né pranveré, ne paraprakisht, si
drejtori, kemi pérgatitur planin e mbjelljeve pranverore dhe njékohésisht kemi késhilluar
fermerét q€ t’1 aplikojné t€ gjitha masat agroteknike, si dhe t€ pérdorin faréra cilésore dhe té
certifikuara pér mbjellje né ményré gé té arrihen rendimente sa mé té larta.

Kété plan po e paragesim edhe né formé tabelore pér vitin 2024

Nr. | Kultura Sipérfaget e planifikuara | Sipérfaqget e realizuara ha
ha




1. | Misér 2995 2990
2. | Térshéré 260 255
3. | Perime 200 145
4. | Patate 145 150
5. | Bimé foragjere 785 785
6. | Tétjera 85 80

Gjithsej 4470 4405

Si¢ shihet nga tabela, plani i mbjelljeve pranverore éshté realizuar pothuajse né térési me disa
ndryshime té vogla sipas kulturave dhe sipérfageve té mbjella.

Gjaté késaj kohe, ne si Drejtori e Bujgésisé vazhdimisht kemi monitoruar procesin e mbjelljeve
pranverore dhe kemi késhilluar fermerét t’1 pérmbahen masave agroteknike.

Mé datén 13.03.2024 ka filluar aplikimi pér subvencione gé mbéshteten nga Ministria e
Bujgésisé -Agjencioni i Zhvillimit té Bujgésisé sé pagesave direkte pér sipérfage dhe derivate
pér kéto kultura bujgésore: gruré, misér, thekér, térshéré, elb, lulediell, pemé dru frutor, pemé
té iméta, perime, si: spec, domate, patate, lakér, gepé, hudhér, kunguj, bimé aromatike. Po ashtu
né blegtori pér numér té kreréve, si: lopé quméshtore, dele quméshtore, dhi quméshtore, dosa,
bleté, pula vojse.

Me fillimin e aplikimit té subvencioneve, Drejtoria e Bujgésisé paraprakisht i ka njoftuar
fermerét pér afatin dhe dokumentacionin e nevojshém pér aplikim dhe gjaté késaj periudhe
procesi ka shkuar mjaft miré dhe numri i aplikuesve krahasuar me vitin e kaluar ka gené mé i
madh. Duke pasur parasysh afatin shumé té shkurtér pér aplikim, ne jemi angazhuar dhe kemi
punuar edhe jashté orarit té punés, né ményré gé té mos mbetet asnjé fermer pa aplikuar. Afati
pér aplikim ka zgjatur deri mé 29.04.2024. Kété vité kané aplikuar gjithsej 1130 fermeré pér té
gjitha llojet e subvencioneve.

Para fillimit té korrje-shirjeve éshté formuar komisioni né nivel komunal pér pércjelljen e késaj
fushate. Ky komision, nga fillimi deri né pérfundim, ka monitoruar fazén e korrje-shirjeve,
inspektimin e autokombajnave pér gjendjen teknike té tyre dhe vazhdimisht i kemi késhilluar
fermerét gé té mos béjné djegien e hamulloreve duke pasur parasysh se jané té démshme pér
tokén bujgésore dhe ambientin pérreth.

Rendimenti i grurit kété vit ka gené shumé i miré duke marré parasysh se kushtet klimatike
kané gené shumé té favorshme dhe nuk éshté atakuar nga sémundjet dhe démtuesit.

Mé datén 01.08.2024 deri 02.09.2024 éshté hapur aplikimi pér dorézimin e faturave té plehut,
déshmité pér sasiné e grurit té dorézuar né pikat grumbulluese si dhe pér qumésht dhe vica pér
majmeéri.

Pas pérfundimit té aplikacioneve, dokumentacionet e kompletuara edhe né formé fizike i kemi

dérguar né MBPZHR pér subvencionim pérkatésisht né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujgésisé
né Prishtiné.



Pér kété subvencion kané aplikuar gjithsej 840 fermeré.
Nga Drejtoria e Bujgésisé kété vit jané realizuar kéto projekte :

Projekti i serrave né sipérfage 32 m? - pérfitues 50 fermeré

Projekti i serrave né sipérfage 100 m? - pérfitues 20 fermeré

Motokultivator- pérfitues 50 fermeré

Freza- pérfitues 35 fermeré

Shpérndarése té plehut — pérfitues 45 fermeré

Shtrimi i disa rrugéve fushore né Zllakugan e Krushevé té Madhe

Ndértimi i kanalit té ujitjes né Grabanicé

- Projekti komuné-Islamik pér mekanizém bujgésor dhe serra- pérfitues 400 fermeré
Projektet dhe subvencionet kané ndikuar né zhvillimin e bujgésisé si dhe rritjen e té
ardhurave pér ekonomi familjare.

Pérpos punéve me palé né zyré, vazhdimisht ne kemi vizituar fermerét: Lavértaré, Bletaré,
Pemétaré, Blegtoré, té cilét i kemi mbéshtetur né dhénien e késhillave né kéto fusha,
orientimin e tyre pér njé bujgési té géndrueshme dhe té zhvilluar. Po ashtu jané shpérndaré
edhe broshura me tema té caktuara né Iémin e bujgésiseé.

Drejtoria e Bujgésisé, né bashképunim me departamentin e shérbimeve késhillimore né nivel
té Ministrisé sé Bujqgésisé, duke filluar nga fundi i gershorit deri né muajin dhjetor, kemi
organizuar trajnime pér fermeré me tema té ndryshme si:

-Sémundjet e bletéve

-Té ushqyerit e gjedheve nga ushgimi veror né até diméror
-Pérdorimi i herbicideve né lavértari
-Mbrojtja e peméve nga sémundjet dhe démtuesit si dhe té ushqgyerit e tyre

- kultivimi i perimeve né serra dhe ambiente té hapura.
Né kéto trajnime kané marré pjesé mbi 150 fermerég, té cilét kané shfrytézuar edhe pérvojat
praktike.

Pér té gené sa mé t&€ suksesshém dhe pér t’u kryer n€ afat optimal mbjelljet vjeshtore, ne
vazhdimisht

kemi késhilluar fermerét gé té béjné pérgatitjen me kohé té sipérfageve tokésore, té pérdorin
farérat cilésore té certifikuara dhe plehrat minerale.



Para fillimit té mbjelljeve vjeshtore, ne si Drejtori e Bujgésisé kemi hartuar planin pér
mbjelljet vjeshtore té cilin po e paragesim né formé tabelore pér vitin 2024/2025:

Nr. | Kultura Sipérfaget e planifikuara | Sipérfaget e realizuara ha
ha
1. | Gruré 4520 4470
2. | Elb 125 120
3. | Thekér 65 60
4. | Foragjere 550 560
Gjithsej 5260 5210

Gjaté keétij, viti kushtet klimatike kané gené shumé té favorshme pér mbjellje, té cilat kané
ndikuar edhe né rritjen e sipérfageve té mbjella me kultura vjeshtore.

Ne si Drejtori e Bujgésisé kemi bashképunim me Organizatat jo geveritare dhe me drejtorité
komunale té Bujgésisé sé Komunave tjera.

N¢ kuadér té Festivalit “I Kéndojmé Liris€” kemi organizuar Panairin e Produkteve
Bujgésore, né té cilin fermerét e Klinés dhe té Komunave tjera kané ekspozuar prodhimet e
tyre pér tri dité radhazi sa ka zgjatur festivali. Né kété panair, pérvec fermeréve té komunés
sé Klinés, ka pasur edhe fermeré té Komunave té regjionit gé kané ekspozuar produktet e
tyre.

6. DREJTORIA E INSPEKTORATIT

Duke u udhéhequr nga parimet themelore té ligjshmérisé, mbrojtjes sé té drejtave té
gytetarit dhe interesave publike té tij, efikasitetit, dégjimit té paléve né proceduré,
vlerésimit té liré té déshmive, vendosjes dhe plotfugishmérisé sé aktvendimeve, Drejtoria
pér Puné Inspektuese e Komunés sé Klinés ka pérmbushur planin e saj té punés né pikat
mé kyce, si: kontrollin inspektues té zbatimit té ligjshmérisé nga Iémi i shérbimeve publike,
ndértimit, bujgésisé dhe ambientit, tregut, dhe atij té trafikut, legalizimin e ushtrimit té
aktivitetit biznesor té subjekteve ekonomike dhe joekonomike etj.

Me géllim té ndértimit té strategjisé afatgjate né jetésimin e sundimit té Ligjit dhe luftimin
e Informalitetit -veprimeve kundérligjore té subjekteve gé iu nénshtrohen kontrollit
inspektues, Organet e Drejtorisé pér Puné Inspektuese né periudhén raportuese kané
ndérmarr njé seré aktivitetesh dhe veprimesh koordinuese né bashkéveprim edhe me
Policiné e Kosovés né: kontrollin e shfrytézimit té& paligjshém té zhavorrit dhe rérés nga
shtretérit e lumenjve, kontrollin e bizneseve, mbikéqyrjes sé rrjetit té ujésjellésit,
kanalizimit, PTK-sé, KEDS-it, démtimeve eventuale té rrugéve, trotuareve, hapésirave
publike, respektimit té orarit té punés sé bizneseve hoteliere sidomos gjaté punés né orét e
vonshme té natés, mbarévajtjes sé tregjeve javore, mbikégyrjen e transportit publik,
mbikéqyrjen e pastrimit té rrugéve gjaté stinés sé dimrit, kontrollin e artikujve ushgimor
dhe té konsumit ditor nga aspekti i rregullsisé shéndetésore dhe afatshmérisé té pérdorimit
té tyre, kurse ndérlidhur me kété nga ana e drejtorisé jané nxjerr njé numér i konsideruar i



akteve-urdhéresave ekzekutuese pér eliminimin e léshimeve té konstatuara. Kétu duhet
shtuar se organizimi i punéve dhe detyrave té punés nga ana e eprorit té organit dhe
inspektoréve, pos punéve té ushtruara né orarin e rregullt té punés, éshté béré edhe gjaté
ditéve té vikendit, festave fetare dhe shtetérore dhe me caktimin e kujdestarive si dhe punés
né grupe.

Duke ushtruar kompetencat ligjore né mbikéqyrjen e zbatimit té ligjshmérisé nga sfera pér
Taksat, Tarifat dhe Ngarkesat, si dhe né emér té taksés pér vlerésimin e kushteve minimale
higjeno-teknike dhe né shqgiptimin e gjobave pér shkeljet e shkaktuara ligjore, éshté
inkasuar shuma prej 14, 165.04 €; dhe n€ emér t€ taksés pér vlerésimin e kushteve minimale
higjeno-teknike té hapésirave punuese-lokaleve né té cilat ushtrohet aktiviteti ekonomik,
jané inkasuar 8, 366.28 €.

Né total, té hyrat pér vitin 2024 jané 22, 531.32 €.

Nga personat fiziké dhe ata juridiké né nivel té drejtorisé jané proceduar 296 kérkesa té
ndryshme, nga té cilat 284 jané shqyrtuar dhe zgjidhur sipas procedurés sé paraparé ligjore.
Nga kéto, 9 jané refuzuar si té pabazuara, 2 jané pezulluar dhe 1 éshté anuluar.

Mé géllim té informimit té ndérsjellé né relacionin: Organet e Inspektoratit dhe Drejtoria
né raport me drejtorité tjera dhe Kryetarin e Komunés, si dhe né vijén vertikale né raport
me Qeveriné dhe Ministrité gjegjése, jané hartuar informata, raporte, memorandume dhe
relacione tjera zyrtare sipas kérkesave té tyre dhe ato sipas detyrés zyrtare.

Duke perceptuar dhe shqyrtuar aspektet dhe veprimet e sipérshénuara, pashmangshém
rrjedh konstatimi i paragitjes edhe té véshtirésive dhe pengesave tjera qé shfagen pérgjaté
ushtrimit té kontrollit inspektues, sidomos né numrin jo té mjaftueshém té inspektoréve
krahasuar mé numrin e banoréve né komunén toné.

Né vijim paraqgitet né vija té shkurtra puna vec e veg e secilit organ té inspektoratit, pa
pretenduar gé té shkoqiten punét dhe aktivitetet e tyre rutinore dhe né detaje, e qé jané té
pércaktuara né fushéveprimin dhe kompetencat e tyre ligjore.

INSPEKTIMET NGA LEMI PUBLIK

Né kété 1émé, né periudhén raportuese jané ushtruar 105 mbikéqyrje inspektuese, e gé ka
rezultuar me 73 procesverbale té pérpiluara né vend. Né objektiv té kontrollit ka gené rrjeti
i kanalizimit, ujésjellésit, ai elektrik, i telekomunikacionit, hapésirat urbane publike,
organizimi i punéve né pastrimin e mbeturinave, veprimet e koordinuara me inspektorét
tjeré né aksione té pérbashkéta, inspektimi i tarracave né hapésirat publike, dalja né vend
dhe shqyrtimi-trajtimi i kérkesave té ndryshme té personave fiziké dhe juridiké té natyrés
pérkatése. Né stinén e dimrit, organizimi dhe pjesémarrja né pastrimin dhe lirimin e rrugéve
nga reshjet dhe punét tjera me prioritet nga fushéveprimi i tij.



% Inspektime me géllim té mbrojtjes sé sipérfageve publike nga démtimet, kycje
ilegale, démtimin e rrugéve dhe veprimet tjera ilegale;

% Inspektimin dhe largimin e pengesave tjera (panove, reklamave té ndryshme,
tarracave etj.) nga sipérfaget publike té cilat nuk jané té pajisura me pélqim nga
organet kompetente;

¢+ Inspektimin dhe largimin e shitésve ambulanté dhe pengesave tjera,
mbikéqgyrjen e mirémbajtjes sé rrugéve, trotuareve, shesheve, pargeve,
varrezave, tregut té gjelbér, terreneve sportive dhe sipérfageve tjera publike;

% Mbikéqyrjen e hedhjes sé mbeturinave jashté vendeve té caktuara dhe zbrazjen
pa leje t&€ materialeve (rérés, dheut, materialeve tjera ndértimore);

s Puné té tjera né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fuqi, sipas ankesave té
gytetaréve,

s Gjoba dhe procesverbale pér mosrespektim té urdhrit té Inspektoréve.

Jané shqiptuar gjithsej 4 gjoba né vleré prej 775.00 euro, prej té cilave:

Ushtrim veprimtarie té tregut né vende té palejuara; pér mosrespektim té afatit pér aplikim
pér shfrytézim té hapésirés publike; mosrespektim té afatit t€ caktuar kohor pér kthim né
gjendje té méparshme.

INSPEKTIMET NGA LEMI | NDERTIMIT

Né kété resor, né mungesé té inspektorit t€ ndértimit, duke ushtruar mbikéqyrjen
inspektuese si komision inspektues i pérbéré nga té gjithé inspektorét né zbatimin e
dispozitave ligjore té ndértimit, jané ushtruar 78 kontrolle, duke pérfshiré edhe ato
monitoruese inspektuese. Jané hartuar 65 procesverbale né vend dhe jané inspektuar dhe
mbajtur nén kontroll té gjitha ndértimet e reja, dhe ato té cilat kané gené né ndértim e sipér
nga vitet e kaluara, duke shtuar kétu edhe organizimin e punés né formé kujdestarie gjaté
ditéve té vikendit dhe atyre té festave té ndryshme. Po ashtu, éshté koordinuar dhe
bashkévepruar me inspektorét tjeré né kuadér té drejtorisé né punét e pérbashkéta, si né
punét e tregjeve javore, inspektimi i tarracave né hapésirat publike me Inspektorét e
Shérbimeve Publike, né kuadér t&€ mbrojtjes dhe ruajtjes sé ambientit etj. Nga ky organ jané
shqiptuar 9 gjoba né vleré prej 8,410.04 €.

INSPEKTIMET NGA LEMI | KOMUNIKACIONIT/TRAFIKUT

Ky organ, né vitin raportues 2024, ka ushtruar mbikéqyrje inspektuese nga Iémi i
transportit t€ udhétaréve dhe mallrave, mbarévajtjen e shenjave té trafikut né rrugét
rajonale dhe ato lokale, vendosjen né kérkesat e paléve etj. Né lidhje me kété jané hartuar



42 procesverbale, jané l&shuar 17 aktvendime dhe inkasuar 780.00 €, pér 1évizje té
mjeteve gé kalojné peshén mbi 3.5 ton né zonén e ndaluar pér garkullim né pjesén
gendrore me kalldrém. Jané shqiptuar dy gjoba né vleré 100.00 € pér taxi.

Né total, realizimi i té hyrave éshté 880.00 euro né Iémin e komunikacionit, si dhe jané
evidentuar monitorime nga sfera e garkullimit t&é mjeteve té transportit té udhétaréve, si
brenda lokalitetit t& Klinés, ashtu edhe jashté saj, pérkatésisht né gendrat e lokalitetit né
territorin e Komunés sé Klinés.

Eshté asistuar né vendosjen dhe shenjézimin e shenjave vertikale dhe horizontale né
gytet dhe né fshatrat e Komunés sé Klinés. Jané béré procesverbale dhe fotografi pér
punét té cilat jané kryer, si:

*  Vendosja e vendkalimeve té kémbésoréve prej 850 mz;
< Eshté béré vendosja e afér 246 shenjave té komunikacionit né téré territorin e komunés se
Klinés, né rrugét ekzistuese dhe rrugét té cilat jané asfaltuar gjaté vitit 2024, si shenja té rrezikut,

lajmérimit, urdhrave té preré etj;

« Furnizimi dhe realizimi i vijés ndarése té shiritave té garkullimit afér 3000 metra shirit
ndarés;

« Furnizimi dhe vendosja e pasqyrave sé trafikut 9 copé, té formés rrethore ose
drejtkéndéshe;

« Furnizimi dhe pajisja e vendkalimeve hekurudhore né té gjitha vendkalimet me gjithsej
162 shenja;

+ Shenjat e vendndalimeve té autobuséve, jané vendosur 20 shenja.

Po ashtu, éshté bashkévepruar me organet tjera inspektuese né aksione té pérbashkéta té
planifikuara nga Drejtoria.

INSPEKTIMET NGA LEMI | BUJQESISE DHE AMBIENTIT

Gjaté periudhés raportuese pér vitin 2024, nga Iémi i Inspektimit t€ Bujgésisé dhe
Ambientit, jané ushtruar aktivitete si:

Inspektime té eksploatuesve té resurseve natyrore si rérés, gurit dhe

zhavorrit;

Verifikimi i bartjeve té zhavorrit me mjete transportuese nése jané té pajisura

me dokumentet e nevojshme apo béjné bartje ilegale té zhavorrit;

Inspektime pér hedhje t¢€ mbeturinave né hapésira publike;

Inspektime pér djegie té mbeturinave dhe ndotje té ambientit;



e Kontrolle pér kualitetin e prodhimeve bujgésore;
e Kontrollimin e barnatoreve bujgésore nése jané té pajisura me aktvendime
pér ushtrimin e veprimtariseé.

Nga kéto aktivitete jané béré 73 kontrolle inspektuese, prej tyre jané hartuar 73
procesverbale mbi konstatimin e gjendjes, si dhe 10 gjoba té shqgiptuara. Nga kéto gjoba:
2 gjoba pér eksploatim dhe bartje t€ zhavorrit né ményre ilegale; 7 gjoba pér hedhje té
mbeturinave né hapésira publike; 1 gjobé pér djegie té mbeturinave dhe ndotje té ambientit
dhe; 1 rast pér inicim procedure pér kundérvajtje né Gjykatén Themelore dega Kliné.
Gjaté vitit 2024 jané inspektuar té gjitha objektet dhe veprimtarité e tjera té cilat kané leje mjedisore
komunale. Numri i objekteve gé jané té pajisura me leje mjedisore komunale éshté 18 dhe té gjitha kéto
zbatojné rregullativat mjedisore té LMK-sé. Gjaté vitit 2024 kemi shqgiptuar gjoba pér mos posedim apo
mos zbatim té LMK-sé; njékohésisht nuk kemi pasur fletéparagitje né gjykaté.

Né total, realizimi i té hyrave éshté 1, 750.00 €.

INSPEKTIMET NGA LEMI | TREGUT

Mbikéqgyrja e kushteve té ushtrimit té veprimtarive ekonomike, garkullimit t€ mallrave dhe
mbi bazén e obligimit ligjor pér pérpilimin dhe skicimin e shénimeve dhe t€ dhénave pér
punén dhe aktivitetin e ushtruar dhe punéve té kryera gjaté vitit 2024. Mé poshté do té
listohen punét dhe aktivitetet punuese té organit té Inspektoratit té Tregut sipas strukturés
dhe tipeve té kontrollit té ushtruar ndaj subjekteve gé i jané nénshtruar mbikéqgyrjes
inspektuese né zbatimin e dispozitave ligjore pozitive té Ligjit pér Inspektoratin dhe
Mbikéqgyrjen e Tregut, até pér Tregtiné e Brendshme, té¢ Mbrojtjes sé Konsumatoréve,
Njésive matése.

Mbikéqgyrja e kushteve té ushtrimit té veprimtarive ekonomike, garkullimit t€ mallrave dhe
shérbimeve, kualiteti i produkteve industriale dhe ushgimore, cilésia e shérbimeve,
verifikimi i regjistrimit (pajisje me Certifikata pér Regjistrim té Biznesit), té gjitha
subjekteve afariste tregtare dhe shérbyese, objekteve dhe subjekteve tjera, pajisja me
Aktvendime.

Procesverbale té hartuara mbi faktimin e gjendjes e gé i referohen té njéjtit aktivitet pér
pércaktimin e veprimeve dhe procedimin e métejshém administrativo-procedural-71
procesverbale.

Puna e Komisionit Inspektues né pércaktimin e kushteve minimale teknike, sanitare-
higjienike, ku jané pajisur 68 lokale me Aktvendime dhe inkasuar 8, 306.28 €, nga bizneset
ku jané plotésuar urdhérpagesat pér kompensim té pagesave né emér té taksés.

Né koordinim me Zyrén pér Biznese éshté punuar né zgjidhjen e kérkesave pér lejimin e
zgjatjes sé orarit té punés sé subjekteve afariste nga Iémi i hotelerisé dhe kafiterisé, gé éshté
né pérputhje me Rregulloren pérkatése komunale, ku shénohet vetém 1 rast.

Né bashképunim me Inspektorin Sanitar dhe té tjeré jané larguar nga garkullimi mallrat dhe
produktet ushgimore me afat té skaduar pér pérdorim, té prishura, pa deklaracion pér shitje,



ku éshté inkasuar shuma prej 60.00 € né emér té taksés pér punén komisionare konform
Rregullores pér Taksat, Ngarkesat dhe Tarifat. Kurse vlera e mallit té asgjésuar éshté 29,
659.54 €.

Gjoba té shgiptuara ndaj subjekteve dhe individéve pér shkelje ligjore (té€ pércaktuara me
dispozita ligjore) gjaté ushtrimit té aktivitetit afarist apo té ngjashme pér 5 raste, qé kapin
shumén totale prej 2, 350.00 €. Né total, realizimi i té hyrave éshté 10,718.28 euro.
Si dhe njé gjobé né vleré prej 1, 000.00 € e cila nuk éshté inkasuar ende.

Né pasqyrimin e punéve dhe aktiviteteve punuese pér vitin raportues, nuk éshté pérfshiré
puna, gofté vetanake, qofté né bashkéveprim me Inspektorét e Tregut prané MTI-sé sipas
Planit t¢ Veprimit té Inspektoratit t¢ Tregut né kuadér té Ministrisé sé Tregtisé dhe
Industrisé té Republikés sé Kosovés, pér cka, sipas njé vije té vecanté, ka gené e nevojshme
korrespondimi dhe raportimi pér té njéjtét.

PROPOZIMI | MASAVE:

Duke konkluduar mbi konstatimet e sipérshénuara dhe efektet e arritura nga periudha
raportuese, paragitet domosdoshméria né ndérmarrjen e masave dhe veprimeve né:

- Shtimin e numrit té Inspektoréve sipas standardeve ligjore né pérpjesétim me numrin e
rezidentéve/banoréve né Komuné.

7. DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MBOJTJES SE MJEDISIT

vet né bazé té dispozitave ligjore, rregulloreve gé jané né fuqi, planeve dhe éshté ekzekutuese e
drejtpérdrejté e vendimeve té Asamblesé Komunale.
Né kuadér té Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje té& Mjedisit veprojné:

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit prané Komunés sé Klinés ushtron gjithé veprimtariné e

Shérbimi i Ndértimit dhe - Punét dhe aktivitetet rreth ndértimit dhe
Banimit banimit
- Legalizimi

Zyra pér Mbrojtje té Mjedisit Planifikimit
- Leje mjedisore komunale

- Mirémbajtja e sistemit té adresave

kéto veprimtari:

Planifikimi Urban

teknike, procesverbale, shkresa etj

Né kuadér té késaj drejtorie ushtrohen

- Punét dhe aktivitetet rreth Urbanizmit —

- Hartim té paramasave dhe parallogarive,
pérgatitje té projekt-propozimeve, raporte




- Menaxhim dhe mbikéqyrje té ecurisé sé

unimeve pér té gjitha projektet, pranime
Zyra pér Projekte P P 9 proJ P

teknike pér projektet gé jané né kuadér té késaj
drejtorie dhe drejtorive tjera, si

dhe béné inspektime né terren sipas kérkesave
té paléve.

Gjaté periudhés 01.01.2024-31.12.2024, Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit ka
pranuar gjithsej 1043 l1éndé, nga té cilat:

73 kérkesa pér leje ndértimi, prej té cilave 57 jané miratuar, 12 jané refuzuar dhe 4 1éndé jané ende né
proces.

19 kérkesa pér leje mjedisore, prej tyre 18 jané miratuar dhe 1 éshté refuzuar.

90 kérkesa pér legalizim té ndértimit, prej tyre 62 jané miratuar, 24 jané né listén e pritjes, 4 jané
refuzuar dhe 2 jané né proces té vazhdimit té punimeve.

Ndérsa, té tjerat jané kérkesa pér kushte ndértimi, kérkesa pér legalizim, fatura dhe kérkesa té natyrave té
ndryshme.

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit i ka shqyrtuar té gjitha kérkesat dhe ka vendosur si mé
poshté:

729 léndé té miratuara, prej té cilave jané:

Kushte té Leje ndértimi Leje mjedisore | Leje Leje rrénimi
ndértimit legalizimi
75 57 18 90 4

492 |éndé jané: referenca, vértetime, pélgime, procesverbale, vendime, fatura, njoftime, shkresa dhe
kérkesa té ndryshme.

Léndé gé Léndé té Léndé té Léndé té Léndété | Léndété | Léndeé té ceduara
jané né refuzuara | pezulluara hedhura anuluara | pranuara
proces poshté
5 81 148 24 56 0 0

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit kété vit ka krijuar té hyra buxhetore né vleré prej

283, 699.13 € nga lejet e ndértimit, kushtet e ndértimit, lejet mjedisore komunale, legalizimi, pélgimet

etj.

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit ka menaxhuar, mbikéqyrur dhe realizuar projektet si

mé poshté:




N Nr.i Emértimi i kontratés Vlerae Rrugé t¢ | Kanalizi Trotua | Ndrigi Shtrati | Pérfundi
R kontraté kontratés asfaltua m fekal r m i lumit mi i
s 2023-24-25 ra(m) (m) elektri (m) projektit
k (m)
©)

1 84-2024 Ndértimi i infrastrukturés 119,804.00 500 Vazhdon
néntokésore dhe mbitokésore
Zllakugan-Patagan -Berkové

2 78-2024 Rregullimi i trotuarit dhe shtegut | 649,909.00 500 Vazhdon
pér bicikleta me infrastrukturé
pércjellése nga qyteti deri te
udhékryqi Pejé-Prishtingé

3 91-2024 Ndértimi i rrugés transit né 1,709,978.00 Vazhdon
Kliné nga N-9 deri né R-104
lotl

4 92-2024 Ndértimi i rrugés transit né 1,977,619.35 Vazhdon
Kliné nga N-9 deri né R-104
lot2

5 93-2024 Ndértimi i rrugés transit né 1,154,823,27 Vazhdon
Kliné nga N-9 deri né R-104
lot3

6 94-2024 Ndértimi i rrugés transit né 1,420,000.77 Vazhdon
Kliné nga N-9 deri né R-104
lot4

7 95-2024 Ndértimi i rrugés transit né 2,023,000.00 Vazhdon
Kliné nga N-9 deri né R-104
lots

8 96-2023 Ndértimi i urés dhe rrugés né 60,178.20 Pérfundua
fshatin Budisalc-Rudic r

9 120-23 Asfaltimi i rrugéve Gremnik, 44,900.00 1200.00 Pérfundua
faza Il r

10 | 97-2024 Projekte zbatuese 300,000.00 Vazhdon

11 | 85-2024 Ndértimi i infrastrukturés 49,978.00 1000.00 Vazhdon
néntokésore dhe mbitokésore,
Ranoc-Leskoc

12 | 12-2024 Ndértimi i trotuarit me ndrigim 214,815.00 Vazhdon
né fshatin Poterq dhe Ndértimi i
rrugéve Poterg-Dugajevé -
Drenoc

13 | 15-2024 Ndértimi i infrastrukturés 299,000.00 1856.00 Vazhdon
néntokésore dhe mbitokésore
Kliné-Shtupel-Kérrnicé

14 | 17-2024 Ndértimi i infrastrukturés 169,999.82 1000.00 730.00 730.00 Vazhdon
néntokésore dhe mbitokésore
Grabanicé-Bokshig-Dollové

15 | 079-2023 | Asfaltimii rrugéve Krushevé e 64,485.00 969.00 Pérfundua
Vogél r

16 | 081-2023 | Asfaltimi i rrugéve lokale 34,688.50 150.00 1200.00 Pérfundua
Ujmiré, Sigevé, Shtaricg, faza r
1]

17 | 134-23 Ndértimi i ligenit akumulues pér | 149,450.00 Pérfundua
uji té pijes r

18 | 139-23 Ndértimi i ujésjellésit ne 40,982.00 Pérfundua

komunén e Klinés

r




19 | 112-23 Asfaltimi i rrugéve dhe 198,500.00 1,150.00 Pérfundua
infrastrukturés néntokésore r
Dresnik-Dollc, faza 111
20 | 28-2024 Ndértimi i trotuarit Kliné- 700.00 700.00 Pérfundua
Zllakugan (Krushevé e Vogél) r
21 | 83-2024 Ndértimi i infrastrukturés 64,941.00 500 1200.00 Vazhdon
néntokésore dhe mbitokésore
Sigevé-Ujmiré-Shtaricé
22 | 042-2023 | Ndértimi i rrugéve dhe 100,000.00 Pérfundua
infrastrukturés néntokésore r
Videjé Paskalicé- Krushevé e
Madhe
23 | 113-2023 | Asfaltimi i rrugéve dhe 43,999.95 2410.00 Pérfundua
infrastrukturés néntokésore r
Dresnik-Dollc, faza Il
24 | 118-23 Fasadimi i objekteve té vjetra, 25,999.00 Pérfundua
fasada V r
25 | 66-2024 Ndértimi i ligenit akumulues pér | 29,948.00 105.00 505.00 Pérfundua
uji té pijes, faza Il r
26 | 14-2024 Ndértim i rrugéve dhe infrast. 119,000.00 1430.00 630.00 Pérfundua
néntokésore Videjé Paskalicé- r
Krushevé e Madhe
27 | 91-2023 Ndértim i trotuarit me ndricim 97,699.99 Pérfundua
né fshatin Shtupel dhe Budisalc r
28 | 073-2023 | Asfaltimi i rrugéve lokale 61,000.00 Pérfundua
Caravik Gabiq, faza Il r
29 | 083-2023 | Asfaltimi i rrugéve lokale 229,999.00 Pérfundua
Resnik- Jellovc Jashanicé r
30 | 076-2023 | Rregullimi i pargeve né Kliné 20,000.00 Pérfundua
r
31 | 40-2023 PZHK 27,376.00 Vazhdon
32 | 103-2023 | Ndértimi i infrastrukturés 289,894.80 Pérfundua
néntokésore né Kliné ( SHESHI r
)
33 | 63-2022 SHTEGU | BICIKLETAVE 474,970.00 Pérfundua
r
34 | 031-2023 | Asfaltimi i rrugéve lokale Zajm 264,000.00 453.00 1200.0 1200.0 Pérfundua
Deiq r
35 | 070-2023 | Asfaltimi i rrugéve dhe 78,040.59 300.00 Pérfundua
infrastrukturés Zllakugan r
Patagan Berkové
36 072-2023 | Rregullimi i shtratit té lumit 746,046.00 1065.00 | 500.00 Pérfundua
Klina r
37 | 110-2023 | Ndértimi i fundérruesit pér 849,921.63 Vazhdon
sistemin e filtrimit té ujit té pijes
né Kliné
38 | 109-2023 | Hartimi i projekteve zbatuese 50,000.00 Pérfundua
r
39 | 89-2024 Ndértimi i shtratit té lumit Drini 8600 Pérfundua

i Bardhé-Volljaké

r




40

79-2024

Puné shtesé Asfaltimi i rrugéve
lokale Gremnik

4125,00

160.00

Pérfundua
r

41

14-2024

Ndértimi i infrastrukturés
néntokésore dhe mbitokésore
Videjé-Polce-Paskalicé-
Krushevé e Madhe

119,000.00

1430.00

630.00

Pérfundua
r

13-2024

Ndértimi i infrastrukturés
néntokésore dhe mbitokésore
Sferké-Volljaké-Qupevé

249,500.00

3500,00

Vazhdon

43

20-2024

Ndértimi i infrastrukturés
néntokésore dhe mbitokésore
Gjurgjevik i Madh

99,944.50

1100.00

Vazhdon

44

72-2024

Ndértimi i segmenteve té
rrugéve Mal Bashota,Preké
Prendi,Dosidej
Obradovig,Bekim Fehmiu dhe
infrastruktura néntokésore
Kling-Dollc-Dresnik

349,999.00

1000.00

1000.00

Vazhdon

45

70-2024

Ndeértimi i infrastrukturés
néntokésore né fshatrat Zajm-
Deiq

18,669.90

1000.00

Pérfundua
r

46

71-2024

Rregullimi i shtratit té lumit
Drenoc

18,902.00

200

Pérfundua
r

47

52-2024

Ndértimi i infrastrukturés
néntokésore dhe mbitokésore
Jashanicé-Pogragjé-Resnik si
dhe Ndértimi i shtigjeve té ecjes
dhe infrastruktura rrugore né
Gryken e Jarinés-Pogragjé-
Jashanicé

225,428.00

2000.00

Vazhdon

48

42-2024

Ndértimi i infrastrukturés
néntokésore dhe mbitokésore né
Qeskové-Képuz-Rastoké

61,190.00

200.00

1000.00

Vazhdon

49

41-2024

Ndértimi i infrastrukturés
néntokésore dhe mbitokésore
Gjurgjevik i Vogél-Klinafc

104,997.00

1000.00

1000.00

Vazhdon

50

36-2024

Ndértimi i infrastrukturés
néntokésore dhe mbitokésore
Budisalc-Rudicé dhe urés
Rudicé

39878.00

600.00

600.00

200m
pastrim

Pérfundua
r

51

39-2024

Ndértimi i infrastrukturés
néntokésore dhe mbitokésore
Gllarevé-Rixhevé-Stapanicé

82,000.00

1250.00

100.00

Vazhdon

52

27-2024

Ndértimi i kanalizimit Shtupel-
Binxhé-Grabc

79,999.00

4000.00

Pérfundua
r

53

110-2024

Puné shtesé —Ndértimi i
kanalizimit Shtupel-Kérrnicé-
Binxhé-Grabc

7570.00

385.00

Pérfundua
r

54

108-2024

Ndértimi i shtratit Lumébardhi i
Pejés Drenoc-Grabanicé

31,550.00

300.00

Vazhdon

TOTALI

21295.

15,348.

3235.

5460.

1000.




Pra, gjaté periudhés 2024 jané punuar :
21, 295. 00 m (21.29 km) rrugé té asfaltuara

15, 348. 00 m kanalizim fekal
3, 235. 00 m trotuar
5, 460. 00 m ndrigim publik

1, 000. 00 m rregullim i shtratit té lumenjve

Rrugé té asfaltuara né komunén e Klinés né total jané: 480.76 km
Trotuare té ndértuara né total jané: 33.48 km

Shtegu i bicikletave né total &shté: 4.9km

Gjaté késaj periudhe, punétorét e Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit kané
marr pjesé né komisione pér hapje dhe vlerésime té ofertave pér projekte té ndryshme té
Drejtorisé pér Urbanizém dhe drejtorive té tjera, si dhe komisione té ndryshme.

Jané mbajtur takime té& ndryshme me donatoré si dhe dikasteret e linjés me géllim té
harmonizimit té punéve si dhe pérfitimit té projekteve té ndryshme.

Gjaté késaj periudhe éshté béré plani i punés dhe plani i prokurimit pér vitin 2025, raporte
mujore rreth punés sé drejtorisé, jané béré vlerésimet dhe sistemimet e dosjeve té kétij viti, si
dhe puné tjera gé kané té béjné me planifikimin , detyrat dhe aktivitetet e drejtorisé.

Eshté béré shénimi i datave mjedisore, si¢ jané: Dita e tokés 22- prilli
Ta pastrojmé Kosovén -24 maji
Dita e Mjedisit -5 gershori.

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mijedisit ka béré edhe puné té tjera si:
inspektime né terren sipas kérkesave té paléve, paramasa dhe parallogari pér rrugé, rrénim té
objekteve, mirémbajtje té rrugéve, detyra projektuese, kérkesa, projekt-propozime, raporte,
mbikéqyrje té projekteve, pranime teknike etj.



8.DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

Fushéveprimtaria:

Bazuar né Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale, Ligjin pér Shéndetési, Statutin e Komunés sé
Klinés, rregulloret komunale, urdhéresat dhe udhézimet, drejtoria ka kété fushéveprim:

v
v
v

Vleréson nevojat lokale shéndetésore;

Harton buxhetin, né pérputhje me nevojat lokale dhe dispozitat ligjore né fuqi;

Zbaton kujdesin parésor shéndetésor duke i dhéné pérparési zbatimit t€ masave
parandaluese népérmjet zbatimit té konceptit t€ mjekésisé familjare;

Zbaton normat dhe standardet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore sipas akteve
ligjore té miratuara nga MSh;

Pércakton prioritetet lokale dhe objektivat né bazé té informatave, né pérputhje me
strategjiné e kujdesit parésor shéndetésor;

Ushtron kompetenca dhe pérgjegjési té tjera qé dalin nga ligjet e vecanta, Statuti i
Komunés, aktet nénligjore dhe té deleguara nga pushteti gendror;

Mbikéqyré situatén epidemiologjike né nivel té komunés;

Mbledhé dhe analizon informatat né fushén shéndetésore né nivel lokal;

Koordinon dhe mbikéqgyré punén e QKMF-sé, QMF-ve, AMF-ve si dhe Qendrés pér
Puné Sociale;

Organizon fushata sensibilizuese me organizatat geveritare dhe jo geveritare dhe harton
marréveshje bashképunimi né fushén shéndetésore;



Raporton lidhur me ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe sociale si dhe té arriturave
komunale né kété fushé;

Harton propozimet pér lirimet nga pagesa pér shérbimet ndaj qytetaréve, nése skemat
jané bazuar mbi kriteret e objektivit té hapur ndaj publikut dhe né pajtueshméri me
ligjin né fuqi;

Ndérmerr veprime pér té siguruar fonde té mjaftueshme pér ngritjen e vazhdueshme
profesionale té profesionistéve shéndetésoré népérmjet trajnimeve specifike, né
harmoni me aktet ligjore né fuqi;

Zbaton kujdesin parésor shéndetésor né sektorin publik, népérmjet shérbimeve té
mjekésisé familjare, dhe pércjellja e gjendjes shéndetésore té gytetaréve né territorin e
komunés;

Harton strategjité pér kujdesin parésor shéndetésor, bazuar né nevojat e identifikuara
né nivel lokal duke u dhéné prioritet masave parandaluese, dhe né respektim té gjendjes
shéndetésore, moshés, gjinisé dhe pozités ekonomiko - sociale té qytetaréve dhe
kushteve dhe mundésive né ofrimin e kujdesit shéndetésor; kushteve teknologjike -
mjekésore, distancés dhe konfiguracionit gjeografik, si dhe strukturés dhe pérbérjes sé
institucioneve té kujdesit parésor shéndetésor;

Ndérmerr masa parandaluese pér zbulimin dhe diagnostikimin e hershém, mjekimin,
shérimin dhe rehabilitimin e sémundjeve, ¢rregullimeve dhe Iéndimeve, pérfshiré edhe
ndérhyrjet e vogla Kirurgjike;

Organizon dhe zbaton procesin e imunizimit, né pajtim me legjislacionin né fuqi, si njé
nga masat themelore té kujdesit ndaj shéndetit publik;

Kujdeset pér pérparimin e shéndetit té fémijéve, té rinjve dhe grupeve tjera;

Promovon shéndetin oral dhe kujdesin themelor stomatologjik si dhe shéndetin mendor,
né pajtim me metodat e avancuara;

Kujdeset pér ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit publik té qytetaréve té komunés,
népérmijet aktiviteteve parandaluese (por duke mos u kufizuar vetém né kéto), si:
promovimi i ményrés sé shéndoshé té jetesés, edukimit shéndetésor, ndérmarrjes sé
masave té pérgjithshme kundér epidemive dhe preventive, si: dezinsektimi hapésinor,
deratizimi dhe dezinfektimi, kontrollimi i mjedisit, kontrollimi i shkaktaréve, si dhe
parandalimi i sémundjeve, c¢rregullimeve, Iéndimeve dhe gjendjeve me réndési sociale
mjekésore;

Zhvillon programe pér aftésimin profesional té punétoréve shéndetésoré népérmjet
“Zhvillimit t€ vazhdueshém profesional” (ZHVP), me géllim té ngritjes sé cilésisé sé&
kujdesit shéndetésor;

Bashképunon me kujdesin dytésor dhe tretésor shéndetésor, né pajtim me legjislacionin
né fuqi;

Vleréson nevojat lokale pér shérbime sociale;

Harton buxhetin, né pérputhje me nevojat lokale dhe dispozitat ligjore né fuqi;

Zbaton normat dhe standardet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore sipas akteve
ligjore té miratuara nga niveli gendror;

Vendos dhe mbledh bashképagesat brenda kornizés sé pércaktuar nga ministrité e
linjés;



v’ Pércakton prioritetet lokale dhe objektivat né bazé té informatave, né pérputhje me
strategjiné e shérbimeve sociale;

v Ofron shérbime sociale dhe pérkujdesje pér rastet sociale té popullatés, brenda territorit
té komunés;

v' Kujdeset pér té drejtén pér té pasur, zhvilluar dhe pérdorur pronén, me géllim té
sigurimit té strehimit social té personave brenda territorit t& komunés;

v Bashképunon me ministrité pérkatése pér vendosjen dhe zbatimin e politikave sociale,
pér kategorité e fémijéve té rrezikuar dhe té gjitha grupet tjera né nivelin lokal, pérmes
QPS — sg;

v Ushtron kompetenca dhe pérgjegjési té tjera gé dalin nga ligjet e vecanta, Statuti i
Komunés, aktet nénligjore dhe té deleguara nga pushteti gendror;

v" Mbledhé dhe analizon informatat né fushén sociale né nivel lokal;

v Organizon fushata sensibilizuese me organizatat geveritare dhe jo geveritare dhe harton
marréveshje bashképunimi né fushén sociale;

v Raporton lidhur me ofrimin e shérbimeve sociale dhe té arriturave komunale né kété
fushé;

v’ Pérgatit planet vjetore pér zhvillimin dhe pérparimin e shérbimeve sociale dhe familjare
dhe mbajtjen e shénimeve statistikore;

v" Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit té komunés, sipas
standardeve té pércaktuara nga ministrité e linjés.

QKMF / QMF / AMF — Raport i punés
Objektivi kryesor né Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare, pérgjaté vitit 2024, ka gené

ofrimi i shérbimeve shéndetésore pér té gjithé qytetarét.

Gjaté késaj periudhe kohore éshté béré rritja e numrit té shérbimeve mjekésore té ofruara né
QKMF, éshté pérmirésuar furnizimi me medikamente pér pacientét, jané pérmirésuar
shérbimet e patronazhit, kujdesit paliativ, etj.

Furnizimet mjekésore (barna dhe pajisje mjekésore) jané béré me kohé dhe né sasi té
mjaftueshme falé investimeve nga Komuna e Klinés si dhe nga Lista Esenciale e Ministrisé sé
Shéndetésisé. Qytetarét tané kané marré shérbime cilésore né QKMF dhe jané furnizuar né
masé té madhe me barna.

Rritja e gameés sé shérbimeve dhe cilésisé né Diagnostiké - Edhe né shérbimin e diagnostikés
né QKMF jané kryer numér i madh i shérbimeve cilésore, analiza laboratorike dhe shérbime té
réntgenit, me aparatura moderne dhe pa kosto pér shumicén e gytetaréve. Mé shumé se 22,000
qytetaré kané kryer shérbime diagnostike, analiza laboratorike dhe shérbime té réntgenit. Gjaté
vitit 2024 éshté béré furnizimi me pajisje té reja mjekésore né sektorin e diagnostikés me theks
té vecanté aparati i Mamografisé, vénia né funksion té té cilit ka ndikuar gé shumé gra té
kryejné kété shérbim pa pagesé né Kliné té cilat do té pérmirésojné edhe mé shumé cilésiné e
shérbimeve té ofruara si dhe do té rrisin edhe gamén e shérbimeve né diagnostikén e QKMF-
sé. Vlera e pajisjeve té reja té blera né QKMF nga buxheti i komunés éshté rreth 85,000 euro.
Gjithashtu, kemi pranuar donacione né pajisje té reja nga KFOR-i si dhe Ministria e
Shéndetésisé.



Gjaté vitit 2024 nuk kané munguar edhe investimet kapitale né QKMF, duke pérmirésuar
dukshém kushtet e punés dhe ofrimin e shérbimeve profesionale pér qytetarét e komunés soné.
Jané Kkrijuar hapésira té reja dhe éshté béré renovimi i hapésirave ekzistuese pér pérmirésimin
e shérbimeve mjekésore, ordinancave specialistike dhe barnatores s¢ QKMF-sé. Vlera e
investimeve kapitale gjaté vitit 2024 ka gené rreth 200,000 euro, prej tyre nga buxheti i
komunés jané shpenzuar rreth 45,000 euro, rreth 140,000 jané shpenzuar nga zyra e BE-sé né
kuadér té projektit "EU for All”, projekt ky q€ ka pér géllim pérmirésimin e kushteve pér gasjen
e personave me aftési té kufizuara né objektin e QKMF né Kliné.

Ngritja e kapaciteteve té resurseve njerézore pér pérmirésimin e shérbimeve mjekésore ka gené
prioritet edhe pérgjaté vitit 2024. Eshté béré trajnimi i vazhdueshém i burimeve njerézore
pérmes bashképunimit me organizata dhe institucione tjera relevante si dhe jané kryer
procedurat e rekrutimeve pér stafin mjekésor dhe teknikéve té infermierisé.

Ka vazhduar bashképunimi me donatorét ekzistues dhe jané zhvilluar takimet e reja me
donatorét potencialé, ku jané prezantuar objektivat tona parésore dhe projektet e planifikuara.

Vizitat

Mijekésore

Jana | Shku Pril Qersh | Korr Shtat | Teto | Nént | Dhjet | Total

r rt Mars | | Maj | or ik Gusht | or r or or i
Mijekésia | 713 333 | 295 | 517 482 388 559
Familjare 6 | 5788 1 9 3| 4116 1| 6107 | 4743 6| 3881 | 3984 | 25

802

Pediatria | 878 | 631 | 817 | 518 | 704 672 | 523 612 629 | 673 524 843 4
Gjinekol
ogjia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stomatol 162
ogjia 153 | 165 68 | 153 | 155 102 | 193 181 150 0 166 143 9
Specialist | 186 149 | 214 | 198 202 210
ika 6 | 1921 5 8 7| 1465 | 929 | 2118 | 1844 9 | 1746 | 1447 95

100 571 | 577 | 801 646 658 966
Totali 33 8505 1 8 9| 6355 6 9118 | 7366 8 | 6317 | 6417 73

Vémendje e madhe i éshté kushtuar programit pér kujdesin mjekésor pér té moshuarit, kujdesit
paliativ dhe pacientéve terminal si dhe kujdesit mjekésor pér komunitetet pakicé.

Eshté rritur angazhimi né ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér fémijét 0-3 vjeg si dhe graté
shtatzéna dhe lehonat, duke pasur mbéshtetje té vazhdueshme edhe nga programi i UNICEF-
it. Eshté béré ofrimi i shérbimeve mjekésore né shtépi pér pacientét gé nuk kané mundur té
kryejné shérbimet mjekésore né QKMF dhe AMF.

Totali

Mjekésia Familjare

55925




Pediatria 8024
Gjinekologjia 0
Stomatologjia 1629
Specialistika 21095
Totali 96673
Janar Shkurt | Mars Prill Maj Qershor | Korrik | Gusht Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor
Trendi Mujor 10033 | 8505 | 5711 | 5778 | 8019 6355 | 6466 | 9118 7366 | 6588 | 6317 6417
Shérbimet
Shéndetésore
Janar | Shkurt | Mars Prill Maj Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor | Total
Barnatorja 670 321 680 533 808 586 583 784 710 783 665 625 7748
Echo 0 0 0 3 0 0 0 0 60 15 11 0 89
Ekg 142 95 162 87 42 139 35 120 198 153 86 119 1378
Injeksione 4059 2305 2684 | 2287 | 2447 2205 | 2781 3947 3259 | 3257 2746 3154 | 35131
Infuzione 2424 1536 1891 | 1326 | 1603 1841 | 2201 3025 2064 | 1838 1394 1600 | 22743
Inhalime 106 207 207 112 123 88 113 137 205 223 167 208 1896
Laboratori 1397 1282 1388 | 1374 | 1426 1135 | 1402 1184 1380 | 1411 1260 1526 | 16165
Lidhje 625 626 743 612 674 677 803 931 793 920 847 856 9107
Qepje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Réntgeni 518 508 606 520 535 419 543 401 467 651 394 234 5796
Vaksinimi 170 159 169 207 265 298 250 227 270 | 1282 546 197 4040
Terreni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Totali 10111 7039 8530 | 7061 | 7923 7388 | 8711 | 10756 9406 | 10550 8129 8532 | 104136
Totali 12 Mujor i shérbimeve
Barnatorja 7179
Echo 89
Ekg 1378
Injeksione 35131
Infuzione 22743




Inhalime 1890
Laboratori 16165
Lidhje 9107
Qepje 0
Réntgeni 5796
Vaksinimi 4040
Terreni 0
Janar Shkurt | Mars | Prill Maj Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor
Trendi Mujor i
shérbimeve 10111 7039 | 8530 | 7061 | 7923 7388 8711 | 10756 9406 | 10550 8129 8532
12
Janar Shkurt | Mars Prill Maj Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor Néntor | Dhjetor | Mujori
Trendi
Mujor i
shérbimeve 10033 8505 5711 5778 8019 6355 6466 9118 7366 6588 | 6317 6417 86663
Trendi
Muijor i
vizitave 10111 7039 8530 7061 7923 7388 8711 | 10756 9406 10550 | 8129 8532 | 104136
Totali 20134 | 15544 14241 | 12839 | 15942 | 13743 | 15177 | 19874 | 16772 17138 1444 | 14949 | 190799
Janar | Shkurt | Mars Prill Maj Qershor | Korrik Gusht Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor | Mesatarja
Furnizimi i Barnatores nga
M.SH 15% | 20% 25% | 20% 25% 25% 25% 20% | 20% | 20% | 20% 25% 20%
Insuliné 177 154 175 | 156 174 173 165 181 175 | 182 174 185 173
Insuling pér fémijé 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6.00
Janar | Shkurt | Mars Prill Maj Qershor | Korrik Gusht Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor | Totali
Té aksidentuar 11 6 6 7 9 8 10 15 6 11 13 17 119
Vdekje 1 2 0 1 1 1 0 1 0 2 0 1 10
Psikologjike 12 14 20 5 3 7 2 4 2 8 5 12 94
Vizitat né shtépi, néna dhe
fémijé 32 20 18 26 9 18 11 34 16 29 18 21 252

dhjetor 2024

jané 1293

sezonal jané 1337.

pacienté jané 250
Né pulmologji numri i pacientéve me TBC jané 13;
prej tyre pozitiv 8 dhe negativ 5 (9M, 4F)

Shérbimet e Patronazhit

Vaksina kundér gripit

Periudha janar -

Né késhillimore,




Gjithsej

Nr. i
1| QKMF-ve 1 Kling
Té cilat pérmbushin kérkesat
2 pér inventaré
mjete , ofrimin e QKMF
shérbimeve KLINE
laboratorike dhe
radiologjike
Gjithsej
Nr. i QMF-
ve 3| OMF Zllakugan
Té cilat pérmbushin kérkesat
4 pér inventaré, QMF Sferké
mjete , ofrimin e
shérbimeve QMF Ujmiré
laboratorike dhe
radiologjike
Gjithsej
Nr. i AMF- AMF-
5| ve 10 | Gllarevé
AMF-Caravik
Té cilat pérmbushin kérkesat
6 pér inventaré AMF-Jashanicé e Epérme
mjete , ofrimin e AMF-
shérbimeve Drenoc
] AMF-Grabanicé
laboratorike dhe AMF-
radiologjike Jagodé
Gjithsej numri i ekipeve té
7 Mjekésisé Familjare 3 | 3 Mjeke specialisté
1 Mjek Specialist
dhe 2 Infermieré dhe 6 Infermieré
Gjithsej numri i ekipeve té
8 Stomatologjisé 2 | 2 Doktoré té Stomatologjisé
1 Doktor i
Stomatologjisé
dhe 1 Teknik
/Asistent dhe 2 Tekniké/Asistenté
Giithsej fémijé té planifikuar per | 39
9| program t& Imunizimit 0
1 Gjithsej fémijé né program té 17
0| cilet jané Imunizuar 05 | Nxénésté k. 1- VI
HEPAT
ITB 35 | Féemije
1 Regjistér i Imunizimit té Drejtorisé 21
1| s& Shéndetésisé pér fémijé 35 | Femijé -0-3 vjeg
té moshés 0-3 vjecare né
nivel t¢ Komunés
T
ot | 38
ali | 75 Fémijé t& Imunizuar




1511 1511 E dhena 1
E dhena 1
E dhena 3
E dhena. 0
E dhena 10 Formula
E dhena 10 Treguesi  66.67 "=(G5/G4)*33,33+(G7/G6)*33,33+(G9/G8)*33,34"
1521 1521 E dhena 3
E dhena 2
E dhena 38000 Nr Popullates Formula
Treguesi  506.7 "=(1-(2000-G16/G14)/2000)*50+(1-(5000-G16/G15)/5000)*5
1
Gjithsej
Edhena 100 fémijé &
I pér
program
imunizimi
1531|1531 t
E dnena
2
Edhena 120 Treguesi 120 Gjithsej
té cilét

jané




REGIISTRIMI | VIZITAVE NE SHTEPI PER GRA SHTATZENA DHE FEMUE 0-3 VIEG 2024

Komuna e Klines Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor | Dhjetor | Total
Numri i vizi & shieoi per famiie
1 3\‘:1_”;: Pvizitave né shtépi pér fémijét 0- 87 % 138 115 148 13 134 100 154 127 130 105 1444
2 |Numri i vizitave né shtépi pér shtatzéna 14 3 8 6 17 13 15 19 24 4 13 8 144
3 |Numri total i vizitave né shtépi té kryera 101 96 146 121 165 126 149 119 178 131 143 113 1588
Nr. i fémijéve vajza 0-3 vjeg té cilat jané
41 . " e . 17 11 18 14 19 21 19 18 16 13 14 10 190
vizituar pér heré té paré
Nr. i femiiave diem 0-3 viec (6 Gletiane
5 [N Itemisve dem 3 viecte distjans 16 10 10 13 20 12 16 17 14 2 18 9 177
vizituar pér heré té paré
Nr. total i fémijéve 0-3 vjeg té cilét jané
g [ - rora iemiSve BrIviecte clitiane 33 2 28 27 39 33 35 35 30 35 2 19 367
vizituar pér heré té paré
7 vj:';” ivizitave té dyta pér fémijét 0-3 27 24 28 2 27 2 19 16 25 23 31 21 285
3 vj::;nrl i vizitave té treta pér fémijét 0-3 3 13 % 15 27 2 37 17 31 25 20 13 254
Numri i vizitave té ketérta pér fémijét 0-
9 . 6 25 22 26 17 15 16 14 27 22 21 21 232
3vjeg
Numri i vizitave té pesta pér fémijét 0-3
10 viee 13 10 33 25 32 21 26 17 38 22 26 31 294
N TemTEve 1B GIETkanG
1 'rllneml.J.e\'/e & cilé anePtanU§r njé 3 ) s 6 ; s S 6 A 3 S 3 -
vizité shtépiake brenda 3 ditéve té para
1 UITIH'I“I s t?tzenave qé jané vizituar pér 1 3 s 6 ; s 1 10 10 4 10 S 3
heré té paré
13 Numr| i shtatﬂezenave qé kané pranuar 3 0 0 0 10 s 4 5 1 o 4 3 =
vizitén e dyté
Numri i fémijéve 0-3 vjeg nga
14 |komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian 5 0 2 6 11 2 2 4 7 2 2 0 43
qé jané vizituar pér heré té paré
Numri i grave shtatzéna nga
15 |komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian 3 0 0 0 0 1 0 0 2 0 1 0 7
g8 jané vizituar pér heré té paré
Numri i fémijéve té referuar tek
16 |specialistét mjekésoré nga ekipi i 0 0 0 1 3 0 1 1 3 0 0 0 9
mjekésisé familjare
Numri i vizitave shtesé pér fémijé dhe
17 |shtatzéna (Jashté standardit té 0 3 1 3 6 2 2 1 3 1 0 3 25
programit té vizitave né shtépi)
NUm i baballaréve (& perfshiré giate
18 'ulmrl i 2.‘. a a“relve & pérfshiré gjaté 3 4 ) 4 ) s s 5 5 4 3 4 =
vizitave né shtépi
N iirast iale té identifiki
19 umrjlras eve sociale té identifikuara o 0 0 0 o o 0 0 o o o o 0
dhe té referuar
Numri i rasteve té dhunés té
20 |identifikuar (nga obzervimi gjaté vizites 0
né shtépi) 0 0 0 0 0 0 0 0
Numri i fémijéve té identifikuar me
21 |ngecje né zhvillim dhe té referuar (nga 6
obzervimi gjaté vizites né shtépi) 0 0 1] 1 2 1] 0 1]
Numri i infermieréve qé jané angazhuar
22| . . L. N . 5 6 5 4 5 5 6 4 5 8 5 6 8
né zbatimin e vizitave né shtépi
Komuna e Klinés Lindjet | Targeti | Targeti Vizitat e
e gjalla | Minimal | Maksimal | arritura deri
me tani
Komuna e Klinés Lindjet e Targeti Targeti Vizitat e arritura deri mé
gjalla Minimal Maksimal tani




Lindjete Targeti Targeti Vizitat e arritura deri mé
Komuna e Klings | 9jalla Minimal Maksimal tani
469 1407 2345 1588

Qendra pér Puné Sociale, né bazé té fushéveprimtarisé sé saj, ka béré pérpjekje pér kryerjen e
misionit té saj né ményrén mé té miré duke u mbéshtetur né detyrat dhe obligimet gé posedon
né raport me ofrimin e shérbimeve sociale pér gytetarét pa dallim. Po ashtu, kujdes i vecanté i
éshté kushtuar implementimit té politikave g& jané nxjerré nga niveli geveritar né
implementimin e standardeve pér mbrojtjen e kategorive té ndryshme sociale gé kané nevojé
pér kéto shérbime.

Né kuadér té misionit té QPS-sé&, njé trajtim i vecanté i éshté kushtuar kategorive mé té
rrezikuara dhe gé kané nevojé pér shérbimet gé ju ofron ky institucion, né vecanti pér: fémijét
e braktisur, fémijét pa kujdes prindéror, viktimat e dhunés né familje, viktimat e trafikimit,
personat e moshuar dhe pa pérkujdesje, personat me nevoja té vecanta, delikuentét, etj.
Mision tjetér i QPS-sé ka qgené edhe ofrimi i ndihmés financiare népérmjet sektorit té
Asistencés Sociale pér familjet nevojtare té cilat i plotésojné kriteret qé jané té parapara né
Ligjin dhe Udhézimet Administrative né fuqi, gjithmoné duke u bazuar edhe né verifikimin
dhe monitorimin e kétyre familjeve nevojtare.

Fusha e trajnimit
Gjaté vitit 2024, stafi i Qendrés Pér Puné Sociale ka marré pjesé né disa trajnime kryesisht té
fushés sociale, ku edhe jané certifikuar. Certifikatat jané té nevojshme pér ri-licencimin e
zyrtaréve gé ofrojné shérbime sociale.

Bashképunimi me Organizatat Jo Qeveritare

Kur jemi te bashképunimi me Organizatat Jo Qeveritare, ne, si Institucion, kemi pasur njé
bashképunim mjaft t&é miré me té gjitha ato Organizata qé pér mision kané mirégenien e
qytetaréve. Andaj, uné do t’i vecoja disa nga kéto:

- 0JQ “Arbeiter Samariter Bund- ASB” me seli né Prizren, ku éshté realizuar
suksesshém projekti "Mbéshtetje e Integruar Socio ekonomike pér familjet e prekura
pakicé dhe shumicé né Kliné”.

- Caritas Umbria - e cila ¢cdo heré na pérgjigjet né kérkesat tona pér ndihmé pér familjet
né nevoje.

- Qendra pér Mirégenien e Gruas - Shtépia e Sigurt né Pejé, ku kemi pasur njé

bashképunim shumé té miré, ku ¢do heré na jané pérgjigjur pozitivisht né kérkesat tona



pér strehimin e viktimave té dhunés né familje, duke respektuar késisoj memorandum
bashképunimin e késaj Organizate me Komunén e Klinés.

- Terre des hommes- Organizaté kjo gé pérpos trajnimeve té organizuara, heré pas here
na ka ndihmuar né ofrimin e ndihmés direkte (veshmbathje, pajisje shkollore,
medikamente mjekésore) pér disa familje.

- Shoqata Humanitare Bamirése “Dushkaja” me seli né Gjakové, ku jané ndihmuar
shumé familje né nevojé me veshmbathje té pérdorura, té ardhura nga Gjermania.

- UNICEF - United National International Children’s Emergency Fund (Fondi i
Emergjencés i Kombeve té Bashkuara pér Fémijet).

- OFAP - Organizata pér mbrojtjen e fémijéve pa kujdes prindéror.

- GIlZ - Shogéria Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar.

- Save the Children né Kosové- kemi pasur njé bashképunim té miré edhe me OSBE
dhe Syri Vision — njé organizaté me seli né Pejé, qé realizon veprime lokale té bazuara
né praktikat mé té mira.

Pjesa kryesore
Raporti éshté pérpiluar duke u ndaré sipas sektoréve gé funksionojné né kuadér té QPS-sé, até

té Shérbimeve Sociale dhe Familjare dhe Sektorin e Asistencés Sociale.

Sektori i Shérbimeve Sociale
Gjaté vitit 2024, Sektori i Shérbimeve Sociale ka kryer shérbime té ndryshme né pérkrahje té
familjeve dhe personave né nevojé sociale. Né kéto shérbime pérfshihen nga késhillimi deri te
pérkrahja pér familjet me probleme sociale, kujdesi dhe mbrojtja e fémijéve, kujdesi dhe
mbrojtja e té moshuarve, si dhe shérbime tjera shtesé administrative (vértetime, deklarata té
ndryshme dhe shkresa tjera).
Bashképunimi i Sektorit té Shérbimeve Sociale me Institucione té tilla si Policia e Kosovés,
Prokuroria e Kosovés, Gjykata Themelore né Pejé - Dega Kling, institucionet shkollore, zyra
pér ndihmé juridike falas, dhe OJQ té ndryshme ka gené né nivelin mé té miré té mundshém.
Gjateé vitit 2024, Shérbimi Social ka realizuar vizita né familje té cilat kané fémijé me nevoja
té vecanta, fémijé né strenim familjar, fémijé nén kujdestari. Gjithashtu, ka marr pjesé né
intervistimin e té& miturve né polici, né seanca gjyqgésore, si dhe ka realizuar vizita tjera né
familje té ndryshme ku éshté paragitur nevoja e ofrimit té shérbimeve sociale.

MEé poshté e keni raportin e sektorit té Shérbimeve Sociale né formé tabelore

Nr. | Shérbimet e kryera Numri i Numri i Vérejtje
rasteve té rasteve
reja aktive
(ekzistuese)




1 Kujdestari pér fémijé 2 21
Kujdestari pér raste té veganta 2 2
2 Shérbime pér té miturit né konflikt me | 15 0
Ligjin
3 Adoptime — Periudhé provuese pér |0 0
Adoptim
4 Dhuné né familje 25 23
5 Strehim  familjar brenda familjes | 1 9
biologjike/nr fémijéve
6 Strehim né shtépiné e sigurt né Pejé 7 0
7 Vendosje té fémijéve né SOS fshatin e | 0 1
fémijéve né Prishtiné
8 Strehim i personave madhoré né |0 6
Institutin e Special né Shtime dhe Decan
9 Strehim i fémijéve n€ shoqatén “Caritas | 0 3
Umbria”, né Leskoc
10 | Shérbime pér té miturit né konflikt me | 31
Ligjin
11 | Crregullime familjare 4 2
12 | Pércjellje té kontaktit fémijé-prind 8 8
13 | Shkurorézime 25 0
14 | Fémijé nga prindérit e shkurorézuar 41
15 | Strehim i té moshuarve né shtépiné pérté | 0 5
moshuar né Gurrakoc dhe Skenderaj
16 | Vértetime dhe deklarata 496
17 | Kérkesa pér mbéshtetje financiare | 14 85
familjes pér fémijé me nevoja té vecanta
18 | Pjesémarrje né seanca gjyqésore dhe | 116
polici
19 | Kujdestari pér pérfagésime né seanca | 3
gjygésore
20 | Propozime pér Gjykatén Themelore né | O
Kliné, pér privim té sé drejtés prindérore
21 | Propozime pér Gjykatén Themelore né | 3
KIliné, pér privim té zotésisé sé veprimit
22 | Propozime pér Gjykatén Themelore né | 1
Kling, pér shérim té detyrueshém
23 | Kérkesa té ndryshme, Gjykaté, Polici, 33
QKMF, Shéndeti Mendor né Pejé,
konstatime zyrtare, pélgime etj
24 | Regjistrime té fémijéve né Zyrén e 2
Gjendjes Civile
25 | Lindje jashtémartesore 1
26 | Anamneza sociale 3




Sektori i Asistencés Sociale

Né periudhén gé po raportojmé, numri i familjeve pérfituese té Ndihmés Sociale né té dy
kategorité éshté 711.

Gjithashtu, gjaté periudhés gé po raportojmé né bashképunim me Kuvendin Komunal,
organizata humanitare, biznese té ndryshme dhe organizata jogeveritare, kemi ndihmuar disa
familje nevojtare me pako té ndryshme (higjienike, ushgimore, veshmbathje).

Mé poshté e keni raportin e sektorit t& Asistencés Sociale né ményré tabelore pér
periudhén raportuese:

Aktivitetet Kategoria | dhe Il
Numri i rasteve gé kané aplikuar pér heré té paré 59

Sa prej tyre jané té aprovuara 40

Sa prej tyre jané té refuzuara 7

Sa jané né shqyrtim 12

Numri i rasteve té ndérprera 29

Numri i ankesave té paragitura nga shfrytézuesite As. | 3

sociale

Numri i ankesave té aprovuara 0
Numri i ankesave té refuzuara 2
Nr. ankesave né shqyrtim 1

Realizimi i té hyrave nga Tarifat Administrative né Qendrén pér Puné
Sociale

Bazuar né Rregulloren mbi Tarifat, Ngarkesat dhe Gjobat Komunale, né Institucionin e QPS-
sé tarifohen disa nga vértetimet gé i Iéshon ky institucion. Gjaté késaj periudhe qé po
raportojmé, kemi arritur gé té grumbullojmé njé shumé té konsiderueshme té té hollave, té
cilat jané derdhur né xhirollogariné e Komunés sé Klinés. Né vazhdim, né ményré té detajuar
i keni té hyrat gé jané grumbulluar pér periudhén janar — dhjetor 2024



Muaji Pérshkrimi Nr. & tarifa | Shuma totale - Euro
adm.
Janar - Dhjetor Vértetim gé nuk i éshté marr 273x20€ 5,460.00 €
2024 ose kufizuar aftésia pér té
vepruar (pér marrjen e lejes
pér armémbajtje)
Janar - Dhjetor Vértetim pér lirim / fitim 170x 10 € 1,700.00 €
2024 nga shtetésia e Kosovés
Janar - Dhjetor Vértetim gé nuk éshté 47x2 € 94.00 €
2024 shfrytézues i Asistencés
Sociale
Janar - Dhjetor Anamnezé sociale 4x5 € 20.00 €
2024
Totali: 7,274.00€

Sfidat

e Grumbullimi e té hyrave vetanake té mbledhura nga QPS né njé kod té vecanté buxhetor
té Qendrés pér Puné Sociale/Shérbime Sociale, mjete gé do té mund té shfrytézoheshin
pér pagesat e punétoréve gé angazhohen jashté orarit té punés/kujdestari, si dhe pér
nevoja tjera pér ndihmé té menjéhershme familjeve né nevojé sociale.

e Rritja e buxhetit té Qendrés pér Puné Sociale, tek kategoria e shpenzimeve -mallra dhe
shérbime.

e Sigurimi i njé veture pér nevojat e Institucionit, pasi gé me njé veturé té vetme nuk po
arrijmé t’1 kryejmé té gjitha shérbimet né terren.

Pérfundimi

Qendra pér Puné Sociale, kujdeset pér banorét e Komunés soné né nevojé pér shérbime sociale
dhe ndihmé financiare, pa dallim race, etnie, gjinie, gjuhe, religjioni dhe orientime tjera. Shuma
e té hollave qé shpérndahen pérmes kétij Institucioni brenda njé viti kalendarik éshté rreth 1.1
milion euro, duke pérfshiré kétu familjet pérfituese té Asistencés Sociale, familjet gé kané
fémijé me nevoja té vecanta si dhe familjet qé kané né strehim fémijé pa pérkujdesje familjare.
Konsiderojmé se, edhe pérkundér disa sfidave, periudhén gé po raportojmé e kemi pérmbyllur
me sukses, krejt kjo falé punés sé stafit t& QPS-sé, me punén dhe angazhimin e té ciléve éshté
béré realizimi i planit dhe detyrave té punés. Gjithashtu, falé edhe bashképunimit t& miré mé
DSHMS-ng, DPSF-né, si dhe me Institucione tjera geveritare dhe jo geveritare.

Mbesim me shpresé gé angazhimi dhe bashképunimi né vitin e ardhshém do té rritet, né ményré
qé té arrihet né plotési realizimi i té gjitha detyrave dhe objektivave pér vitin 2025.



9. DREJTORISE PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENTE

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjente, gjaté kétij viti éshté preokupuar né realizimin
e ploté té punéve té planifikuara dhe mund té konstatojmé se ka gené njé vit shumé i
suksesshém. Gjaté periudhés vjetore 2024, né sektorin e shérbimeve publike, nga ana e paléve
jané parashtruar gjithsej: 363 kérkesa, té cilat kané té béjné kryesisht me riparimin e rrugéve
me zhavorr né fshatra dhe disa rrugica népér lagje té qytetit, riparimin e gropave né rrugét me
asfalt, furnizimin me ujé dhe riparim té ujésjellésit, riparimin dhe kygjen né kanalizim, leje pér
shfrytézimin e hapésirés publike, kérkesat pér ndrigimin publik dhe mirémbajtjen e ndrigimit
publik, pastrimin e rrugéve nga bora, si dhe kérkesa pér ndihmé me artikuj ushqgimor dhe
material ndértimor pér ndértim apo renovim té shtépive. Varésisht nga mundésité buxhetore,
jemi pérgjigjur kérkesave té qytetaréve. Nga ana e drejtorisé jané shqyrtuar kéto kérkesa dhe

gjendja éshté Si né vijim:
Pérshkrimi Raporti sipas departamenteve dhe statusit té zgjidhjes
01.01.2024 - 01.01.2025 D.SH.P.E
Pranuar 2
Né Proces 0
Miratuar 287
Refuzuar 57
Hedhur Poshté 7
Pezulluar 5
Ceduar 0
Anuluar 5
GJITHSEJ 363

Ndérsa, sa ju pérket projekteve té realizuara dhe né realizim e sipér pér kété vit,
shkurtimisht po i theksojmé disa prej rezultateve té arritura pér vitin 2024:

e Trajtimi i genve endacaké

Qenté endacaké jané problem i gjithé Kosovés. Komuna e Klinés éshté ndér komunat e pakta
té Kosovés qé ka lidhur kontraté pér trajtimin e genve endacaké. Drejtoria e Shérbimeve
Publike dhe Emergjente ka lidhur kontraté me shumén 30,000 €, ku jané trajtuar, sterilizuar,
shéruar, larguar dhe ushqyer genté endacaké. Eshté béré kastrimi i tyre dhe jané mbajtur,
ushgyer dhe mbikéqyrur deri né shérimin e ploté té tyre. Pastaj, ata jané léshuar pérséri né
vendin ku jané kapur. Atyre ju ka kaluar térbimi dhe rreziku nga ta, ¢ka ka rezultuar né njé
sukses pér ne, sepse jané eliminuar shumeé rrezige pér gytetarét.

e Mirémbajtja dhe riparimi i kamerave té qytetit



Eshté béré zgjerimi i rrjetit té kamerave dhe vendosja e tyre né vende té reja. Tek salla
“Adem Jashari” jané vendosur pes¢ kamera dhe €shté béré mirémbajtja e kamerave. Kontrata
éshté lidhur mé 18.04.2024 dhe éshté me vleré 15,000 Euro.

e Mirémbajtja dhe riparimi i ndrigimit publik

Gjaté kétij viti, né kété kontraté kemi punuar né shumé fshatra pér mirémbajtjen e ndrigimit
publik, si p.sh., Zllakugan, Volljaké, Rudicé, Ujmiré, Rixhevé, Gllarevé, Jagodé, Budisalc,
Grabanicé, Gjurgjevik i Vogél, Deiq, Zajm dhe né Kliné dhe lagjet pérreth qytetit. Kjo
kontraté ka pérfunduar né gusht té vitit 2024.

Kontrata e re pér mirémbajtjen e ndrigimit publik né komunén e Klinés éshté lidhur mé
27.09.2024 dhe éshté kontraté dyvjecare.

e Shtrimi i rrugéve fushore

Gjaté vitit 2024, kemi vazhduar me shtrimin e rrugéve me zhavorr. Operatori ekonomik ka
punuar né fshatin Gllarevé, né Jashaniceé te lagjja e Hotéve dhe te varrezat, né Jashanicé te
lagjja e Shpatve dhe varrezat e kuqve, né Jashanicé te lagja Haziraj dhe Isenaj, né Resnik tek
rruga e Arave, dhe né Resnik te rruga e varrezave té fshatit dhe varrezat e martiréve, né
Poterq, Gjurgjevik i Vogél, Rixheveé te varrezat e fshatit, Shtupel, Cabig, Grabanicé,
Zllakugan, Krushevé e Madhe né rrugé fushore dhe po ashtu te lagjja me komunitet, né
Gremnik, Dollové, Qeskové dhe né fshatra té tjeré. Kjo kontraté ka pérfunduar né fund té vitit
2024.

e Dekorimi i gytetit pér festat e fundvitit

Qyteti i Klinés ishte gyteti mé i dekoruar né krahasim me gytetet tjera. Patém numér té madh
té gytetaréve qé vinin edhe nga qytetet tjera, posacérisht nga qytetet fqinje, pér té kénaqur me
atmosferén e krijuar pér mé shumé se njé muaj rresht. Ka gené kontraté trevjecare dhe ka
pérfunduar me kété vit.

e Mirémbajtja e stacionit té autobuséve né Kliné. Shérbime dhe siguri né stacionin
e autobuséve té Klinés

Komuna e Klinés ka lidhur kontraté ku kemi kérkuar gé té keté siguri dhe mirémbajtje né
stacionin e autobuséve. Kompania ka angazhuar punétoré gé kané béré mirémbajtjen e objektit
dhe stacionit né térési, duke u pérkujdesur pér rampén, personat dhe linjat e autobuséve sipas
detyrave té pércaktuara né kontraté.

e Ndértimi i rrjetit té ndricimit publik
Komuna ka investuar 206,550€ dhe ka lidhur kontraté mé 08.05.2024, duke intervenuar né
zgjerimin e rrjetit té ndricimit publik. Kemi zgjeruar ndricimin né fshatra dhe pjesé ku nuk
kishte ndricim mé herét, si p.sh., fshatrat Dush, Sferké, Qupevé, Poterq, ¢abig, Zabergjé,

Pérgevé, Radulloc, Zajm, Qeskové, Bokshiq, Képuz, Krushevé e Madhe dhe do té vazhdojmé
né vitin 2025 né fshatrat Krushevé e VVogél, Drenoc, Leskoc etj.



Komuna ka lidhur kontraté me titull: “Ndértimi i sipérfageve té gjelbra (parqeve) né Zajm,
Caravik, Poterq, Zllakuqan, Shtupel, Jashanicé, Gllarevé, Volljaké, Budisalc” lidhur nga
komuna e Klinés mé datén 12.06.2024, me nr. bazé 55-2024, me nr. protokolli 01/352-
18993/24, me nr. prokurimi 634-24-4343-5-2-1, me vleré 36,150.00€ dhe me plan dinamik 30
dité. Kontrata né fjalé éshté ekzekutuar né fshatin Caravik dhe pérfshijné hapésirén rekreative
pér fémijé, restaurimin e kronit té vjetér té fshatit, shtigjet e ecjes, uléset dhe ndri¢imin e parkut
dhe ndrigimin e rrugés kryesore nga parku deri te shkolla fillore, si dhe gjelb&rimin e ulét dhe
té larté. Kontrata éshté pérfunduar.

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka ekzekutuar edhe njé kontraté me titull:
“Ndértimi i sipérfageve té gjelbra (parqeve) né Zajm, Caravik, Poterq, Zllakuqan,
Shtupel, Jashanicé, Gllarevé, Volljaké, Budisalc” lidhur nga komuna e Klinés me datén
10.06.2024, me nr. bazé 54-2024, me nr. protokolli 01/352-18730/24, me nr. prokurimi 634-
24-4352-5-2-1, me vleré 27,799.19 € dhe me plan dinamik 30 dit€. Kontrata n€ fjalé éshté
ekzekutuar né fshatin Zajm dhe pérfshijné hapésirén e shtigjeve té ecjes, gjelbérimin e ulét dhe
té larté, uléset dhe ndricimin, gjithashtu rregullimin e kanalit pér ujérat atmosferike.
Kontrata éshté pérfunduar.

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka kontraté me titull “Rindértimi i
infrastrukturés mbitokésore me asfalt né Jashanicé-Shtupel-Resnik-Kliné-Videjé ”,
lidhur nga komuna e Klinés mé datén 26.03.2024, me nr. bazé 22-2024, nr. protokolli
01/351/9907/24, me vleré 224,475.00 €. Kemi punuar né fshatrat Shtupel, Jashanicé, KIling,
kryesisht me punimet e sanimeve té asfaltit, rikonstruimin e kabézave, vendosjen e gypave dhe
kapakéve té pusetave. Kontrata éshté né realizim.

Komuna e Klinés ka lidhur edhe kontraté me titull: “Ndértimi i rrethojave té varrezave né
Zajm, Dobérdol, Sferké, Gllarevé, Ujmiré” lidhur nga komuna e Klinés mé datén
16.06.2024, me nr. bazé 57-2024, me nr. protokolli 01/351-18933/24, me nr. prokurimi 634-
24-4242-5-2-1, me vleré 129,940.00€ dhe me plan dinamik 12 muaj. Deri tani éshté punuar né
fshatrat Dobérdol dhe Ujmiré. Kontrata éshté né realizim.

e Mirémbajtja e drunjve dekorativé

Né qytet kemi rreth 200 trupa t€ drunjve dekorativé, duke filluar nga sheshi “Ndue Perlleshi”,
“ Mujé Krasniqi”, “ Néné Tereza” e deri te sheshi “Faruk Elezaj”. Duke qené se pér tre vite
rresht kjo pjesé e gytetit ishte né ndértim pér shkak té punimeve té tunelit dhe kalldrémit,
drunjté kishin pésuar démtime té médha. Prandaj, éshté dashur gé né ményré profesionale té
trajtohen té gjithé kéta drunj, duke filluar nga krasitja, plehérimi, trajtimi me insekticide,
instalimi i sistemit té ujitjes, punimi i tokés pérreth, etj. Tani pemét kané marré formé té miré
dhe té njétrajtshme, kané rritje t& miré dhe jané té shéndetshme. Vlera e kontratés éshté
12,972.00€ dhe kontrata éshté trevjecare.

e Marréveshje me Fondin pér Energji Eficiente (FKEE) pér shtimin e masave
eficiente

Drejtoria e Shérbimeve Publike ka aplikuar dhe ka arritur njé marréveshje té réndésishme mes
Komunés sé Klinés dhe Fondit pér Energji Eficiente, pérmes sé cilés éshté siguruar njé



investim prej 648,000 Euro. Ky investim ka si géllim pé&rmirésimin e kushteve té jetesés pér
banorét e disa banesave fituese né qytetin e Klinés, duke shtuar masat pér energji efigciente dhe
Komuna ka pér te bashkéfinancuar vetém 10%.

Ky investim do té mundésojé njé rritje té cilésisé sé jetesés pér qytetarét, duke u dhéné
mundésiné té pérfitojné dhe té kursejné shpenzimet mujore pér energjiné elektrike dhe
ngrohjen, ku do té ndérrohen dritaret, dyert, izolim me 12cm stiropor, kulmi me pjesét e tij
pérbérése dhe do té montohet njé inverter pér ftohje-ngrohje té hapésirés, si dhe disa puné tjera
pércjellése. Pér mé tepér, ky projekt éshté né pérputhje me angazhimet pér té kontribuar né
mbrojtjen e mjedisit dhe uljen e emetimeve té gazrave seré, duke pasur njé ndikim pozitiv né
klimén dhe zhvillimin e géndrueshém té Komunés sé Klinés.

Drejtoria e Shérbimeve Publike éshté koordinatore dhe po vazhdon té punojé né ményré aktive
pér realizimin e Kkétij projekti dhe do té sigurojé mbéshtetje pér qytetarét e pérfshiré, duke i
udhézuar ata pér té shfrytézuar plotésisht mundésité gé ofron ky investim. Drejtoria e
Shérbimeve Publike ka aplikuar edhe pér ndértesa tjera né Fondin pér Energji Eficiente dhe
éshté né pritje té pérgjigjeve pér mbi 20 ndértesa té tjera publiko-kolektive.

e Furnizim me pajisje dhe mjete pune pér zjarrfikésit

Edhe kété vit, Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka investuar né furnizimin e
mjeteve pér ndérhyrje té zjarrfikésve, duke u furnizuar me 1 hidrant, 2 fiskaja, 1 fshesé pér
mirémbajtje dhe 1 ving kran pér térheqje, té cilin e kané montuar né kamion dhe maska kundér
tymit.

e Furnizim me uniforma pér zjarrfikésit

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente ka béré edhe furnizimin e zjarrfikésve me
uniforma, duke kuptuar angazhimin dhe punén e rrezikshme qé béjné zjarrfikésit tané. Ne kemi
béré njé furnizim me uniforma duke i ndérruar uniformat e vjetra té tyre, té cilat né terren kané
pésuar démtime.

e Ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza Zllakugan-Jashanicé-
Gllarevé

Ndértimi i impiantit té ujérave té zeza né fshatin Gllarevé, njé projekt shumeé i nevojshém dhe
i réndésishém, ka pérfunduar.

Ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza né fshatin Gllarevé ka gené njé nga
premtimet e kryetarit Elezaj. Vlera e kontratés éshté 245,996.00€.

e Mirémbajtja e hapésirave publike dhe pargeve, trotuareve

Komuna e Klinés ka lidhur marréveshje mé datén 22.02.2024 pér kryerjen e shérbimeve te
kérkuara sipas kontratés, me pastrimin e shesheve dhe hapésirave gjelbéruese, me kompaniné



KRM “AMBIENTI”, njésia operative né¢ Kliné. Kompania ka kryer me sukses shérbimet e
kérkuara nga Komuna e Klinés, duke pérfunduar obligimet e dhéna. Kontrata éshté trevjecare.

e Njésia e Zjarrfikésve né Kliné

NJPZSH né Kling, gjaté késaj periudhe kohore, aktivitetin e veté e ka bazuar n€ planin e punés
pér vitin 2024 dhe, si zakonisht, ka arritur t’i pérmbush me sukses objektivat e parapara me
plan.

NJPZSH ka vazhduar ta mbajé nivelin e gatishmérisé pér reagime né rast nevoje edhe pér raste
emergjente pér periudhén e lartcekur.

Ne jemi angazhuar gé shérbimet tona té jené né nivel té pérgjegjésisé dhe detyrés gé na
obligojné ligjet e zbatueshme té Republikés sé Kosovés.

NJPZSH éshté pérgjigjur né thirrjet pér raste emergjente sipas obligimeve dhe me kapacitetet
tona ekzistuese, si dhe jemi pérgjigjur me kohé qytetaréve té démtuar dhe kemi léshuar
vértetime pér zjarret (démet) e ndodhura.

Né NJPZSH né Kling, disiplina né puné dhe respektimi i orarit t& punés jané né nivel.
Ndérrimet jané kryer sipas orarit té paraparé dhe niveli i gatishmérisé, si zakonisht, ishte né
nivel té larté pér t’ju pérgjigjur kérkesave-nevojave té qytetaréve té komunés soné dhe mé
gjereé sipas nevojés dhe kapaciteteve tona ekzistuese.

Té dhénat e detajuara pér intervenimet e NJPZSH gjaté periudhés janar-dhjetor jané paraqitur
né tabelarin gé pason:

Realizimi i numrit té pérgjithshém té daljeve, struktura e zjarreve dhe intervenimeve té
tjera janar-dhjetor 2024:
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10. DREJTORIA PER FINANCA,EKONOMI DHE ZHVILLIM

Gjaté vitit 2024 jané kryer punét né harmoni me Statutin Komunal, Ligjin mbi Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésive, Ligjin mbi Financat e Pushtetit Lokal, udhézimet
administrative té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, si dhe bazauar né kompetencat dhe
pérgjegjésité gé dalin nga to. Té gjitha kéto jané realizuar sipas Planit té Punés, té aprovuar nga
Kuvendi Komunal pér vitin 2024, si¢ vijon:

Sektori pér Financa

- Gjaté vitit 2024, né zyrén e Bizneseve jané regjistruar 141 biznese té reja, pérfshiré 42
biznese individuale, shogérité me pérgjegjési té kufizuar 99, si dhe biznese té shuara
35.

- Gjithashtu jané Iéshuar edhe 62 licenca pér taksi,18 aktvendimeve té linjave pér itinerar
té autobuséve, dhe 6 aktvendime té zgjatjes sé orarit pér biznese.

- Jané léshuar mé se 75 akte administrativo-juridike gqé ndérlidhen me Drejtoriné e
Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit.

- Jané Iéshuar 18 certifikata té gjendjes ekonomike.

- Jané certifikuar té gjitha pagesat pér mallra e shérbime dhe pér puné.

- Jané Iéshuar 16 aktvendime pér shfrytézimin e hapésirés komunale.

- Jané Iéshuar 13 vértetime pér pension.

- Jané Iéshuar 28 vendime pas shqyrtimit té kérkesave dhe ankesave .

- Jané béré té gjitha zotimet pér shpenzimet e béra gjaté vitit.

- Jané realizuar pagesa pér taksa komunale pér vetura dhe pér automjete té rénda.

- Eshté béré regjistrimi i rregullt i té hyrave vetanake té paguara pérmes arkés dhe bankés.

- Eshté béré regjistrimi i pasurisé komunale né Freebalance.

- Eshté béré barazimi i rregullt i té hyrave me Departamentin e Thesarit né baza mujore.

- Jané béré kérkesa pér alokim té té hyrave sipas realizimit dhe buxhetit té planifikuar;

Sektori pér Buxhet

Jané pérgatitur dhe léshuar 1,713 aktvendime té ngarkesave me taksén pér licenca té subjekteve
afariste qé operojné né komunén e Klinés né vitin 2024, té cilat aktvendime ju jané dorézuar té
gjithé obliguesve té taksave né afatin e paraparé ligjor.

Pér borxhin e papaguar jané dérguar 279 vérejtje pér biznese dhe 99 vérejtje pér lokale dhe
banesa.

Njé vendim éshté marré gjaté vitit 2023, por gé ka pasur pér bazé vitin 2024. Falja e girasé pér
banesa éshté béré pér 12 muaj, vetém pér ata gé jané té rregullt me pagesa sipas vendimit té
Kuvendit Komunal 01Nr.06-43414/2023. Né vitin 2024 éshté liruar njé banesé (personi né fjalé
nuk ka borxhe dhe éshté né parapagim).

Né kété sektor, problem kyc¢ éshté mosregjistrimi i disa subjekteve afariste gqé operojné
ilegalisht né komunén toné dhe ato gé i kané mbyllur subjektet afariste, por nuk ju kané
nénshtruar procedurave ligjore té ¢regjistrimit, gé paragesin problem serioz gjaté ngarkesave



vjetore té atyre subjekteve gé nuk kané sjellé prova té déshmuara pér ndérprerje té veprimtarisé,
respektivisht té mosaktivitetit afarist té tyre. Né koordinim me organet tjera relevante
kompetente, si Inspektoratin Komunal, éshté punuar ne zgjidhjen e kétij problemi.

- Eshté béré bartja e mjeteve té pashpenzuara nga viti 2023;

- Eshté pérgatitur rrjedha e parasé sé gatshme pér té gjitha programet;.
- Jané pérgatitur Pasqyrat financiare 2024;

- Jané béré raporte financiare periodike gjaté vitit;

- Eshté béré planifikimi i buxhetit pér vitin 2025;

- Shkresat pér Ministriné pér EF né lidhje me transferet brenda programeve dhe kérkesat té
ndryshme pér realizim té projekteve;

- Eshté béré evidencimi i tyre sipas programeve dhe kodeve ekonomike né Excel;

- Barazimi i rregullt i shpenzimeve me MF né baza tremujore, gjashtémujore, néntémujore dhe
vjetore.

- Regjistrimi taksés komunale né biznes etj

Sektori i tatimit né proné

Sektori i Tatimit né Proné gjaté periudhés janar- dhjetor 2024 ka kryer kéto puné:

Vlera e tatimit té faturuar pér njési té objekteve pér vitin 2024 éshté 404, 360.33 €

Vlera e tatimit té faturuar pér njési té parcelave pér vitin 2024 éshté 648, 579.05 €

Vlera Totale e tatimit té faturuar pér vitin 2024 pér objekte dhe parcela éshté 1, 052,939. 38 €.
Gjaté késaj periudhe té vitit fiskal janar- dhjetor 2024, nga ZTP jané inkasuar gjithsej 550,
999.44 €, q¢€ éshté 59,537.16 € mé pak krahasuar me periudhén e njéjté té vitit 2023.

Nése krahasojmé tatimin e faturuar dhe tatimin e inkasuar pér vitin 2024, del se kemi inkasuar
aférsisht rreth 52.32 % té tatimit té faturuar.

Gjaté vitit 2024 kjo zyré ka kryer edhe shumé puné té tjera, si: léshimi i certifikatave dhe
I&shimi i faturave apo kartelave financiare pér qytetaré, pra pér persona fiziké dhe juridiké.

Po ashtu, né vitin 2024 éshté béré verifikimi i pronave né terren nga anketuesit.
Jané verifikuar kryesisht zona e parg, e dyté dhe e treteé.

Prej tyre, regjistrime té reja (objekte té reja) té cilat tatimohen pér heré té paré jané 308, té
verifikuara me ndryshime 628, modifikimi i té dhénave té tatimpaguesit 1904.

Ankesat pér tatimin né proné



Teé gjitha ankesat e vitit 2024 jané shqyrtuar. ZTP i ka pranuar gjithsej 53 ankesa té natyrave té
ndryshme. Prej tyre, 42 jané aprovuar, 10 jané refuzuar dhe 1 éshté aprovuar pjesérisht.
Kérkesat e pranuara jané 32 té natyrave té ndryshme, prej tyre 27 jané aprovuar dhe 5 jané
refuzuar.

Zyra e Tatimit né Proné gjaté vitit 2024 ka verifikuar edhe tatimpaguesit me borxhe mbi
shumén 300 € dhe ka marré vendim. Mg poshté keni tabelén me vlerat e tyre:

Viti 2024

Masat e mbledhjes sé detyruar

N 2024 | Janar-Gusht 2024 | 0
té ndérmarra nga komunat

Letérkujtesa 232 232

Kontrata pér pagesé me késte | 3 3

Si brengé gé éshté paragitur gjaté kétij viti vlen té pérmendet se te tatimi né proné pér objekte
ka pasur zbritje. Po ashtu, éshté ngarkuar tatimi pér toka bujgésore, ku qytetarét kané paguar
mé pak, sepse shumica e qytetaréve nuk i kané pronat né emér té tyre. Disa ndérmarrje qé jané
privatizuar dhe ato gé jané né proces té privatizimit nuk kané qgasje té duhur, sé bashku me
MEF-in, pér inkasimin e mjeteve financiare té tatimit né proné té objekteve, qofté té
privatizuara, apo ato gé jané né proces té privatizimit, e gé organi kompetent i privatizimit nuk
e detajon se cili obligues mbetet pérgjegjés pér kryerjen e kétyre obligimeve tatimore.

Risi tjetér te tatimi né proné jané edhe ngarkesat pér shfrytézuesit faktiké, qé né fakt nuk jané
pronaré juridiké té pronave. Ky problem lidhet mé sé shumti me pronarét e nacionalitetit
joshqiptar, pronat e té ciléve shfrytézohen nga persona té tjeré qé déshirojné t’i shmangen
ngarkesave té tilla.

Pastaj, rast tjetér qé na pengon né kété drejtim éshté se kamata e precizuar sipas ligjit nuk
merret pérsipér nga obliguesi faktik dhe juridik i pronarit legjitim, qofté ai person fizik apo
juridik.

Raport financiar pér buxhetin, té hyrat dhe shpenzimet pér periudhén janar — dhjetor
2024

Pér té analizuar realizimin e buxhetit pér vitin fiskal 2024, do té japim njé pasqyré té buxhetit,
té hyrave dhe shpenzimeve buxhetore. Do té analizojmé disa trende té kétyre kategorive
buxhetore, si dhe do té béjmé disa krahasime me parametrat buxhetoré té vitit paraprak. Shtojca
e Raportit Financiar té vitit 2024 i bashkéngjitet kétij raporti.

Né Zyrén e Thesarit éshté tejkaluar planifikimi i realizimit té pagesave té certifikuara gjaté vitit
2024 sipas Buxhetit té aprovuar né vleré prej:14,548,717€.

Né c¢éshtjen e pagesave té Zyrés sé Thesarit, mendojmé se gjaté kétij viti jané realizuar né
pérputhshméri me Planin e Punés sé vitit 2024 dhe né afat té paraparé .



Gjaté vitit 2024 vlen té ceket se realizimi i té hyrave dhe shpenzimi i buxhetit, si né projekte
kapitale dhe kategorité tjera buxhetore, éshté realizuar né aspektin mé pozitiv gjaté periudhés
dhjetévjecare té raportimit.

Ka dhe shumé ¢éshtje qé duhet té ceken, por né térési mendojmé qé Ky vit kalendarik ka gené
njé vit i realizimit té ploté té objektivave tona té planifikuara dhe né disa raste edhe té
tejkaluara.

Me kété raport jemi pérpjekur q€ n€ pika mé kryesore t’i pérfshijmé té gjitha obligimet dhe
pérgjegjésité qé i kemi té pércaktuara sipas ligjeve aplikative né fuqi, me kusht gé né té
ardhmen kéto obligime t’i rrisim, si né€ aspektin cilésor, ashtu edhe sasior.
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PER: Kuvendin e Komunés Kliné

Pika 1. Shqyrtimi i Raportit té Punés sé Ekzekutivit pér vitin 2024.

-Sa 1 pérket késaj pike t€ rendit té€ dités, referoi drejtori nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim, i cili theksoi se: Viti 2024 ka qené vit i realizimit t& shumé projekteve t& dobishme dhe
t€ nevojshme pér qytetarét, vit i realizimit t& synimeve dhe objektivave té planifikuara, né
pérputhje me planin e punés dhe strategjiné zhvillimore. Né& keté raport jané t& pérfshira té gjitha
punét t€ cilat jané€ kryer nga secila drejtori veg e veg. Raporti i punés ka nevojé pér disa
pérmirésime, por deri né seancé do té sjellim draftin me pérmirésime.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té raportit té punés sé ekzekutivit pér vitin
2024, rekomandoi qé i njéjti té pérmirésohet aty ku &éshté e nevojshme dhe té kalojé pér
shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 2. Shqyrtimi i raportit té konsultimeve publike pér periudhén janar-dhjetor 2024.

-Kryesuesi theksoi se, sa i pérket késaj pike té rendit t& dités, raportin e konsultimeve publike pér
periudhén janar-dhjetor 2024 kemi obligim ligjor q& ta shqyrtojmé né Kuvend, ku né keté raport
pérfshihet puna e cila éshté béré lidhur me t& gjitha konsultimet publike t& cilat i ka zhvilluar
Komuna e Klin€s gjaté vitit 2024 pér Draft-Buxhetin e komunés pér vitin 2025, si dhe akte t& tjera
pér t€ cilat jan€ mbajtur konsultime publike.




Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& raportit té konsultimeve publike té
mbajtura gjaté vitit 2024, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, rekomandoi gé i njéjti té kalojé
pér shqyrtim né Kuvend.

Pika 3. Shqyrtimi i kérkesave t€ arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajt
janar-shkurt 2025,

Kérkesé e parashtruar nga z.Granit Hyseni nga Klina, me ané té sé cilés kérkon t'i mundésohet
marrja n€ shfrytézim e njé pjese t€ parcelés péraférsisht 15 ari, parcela 546-1 ZK Klinafc.
Gjithashtu thekson se: shprehem i gatshém g€ né rast t& marrjes se njé pjese té késaj parcele té
lartshénuar, jam i gatshém t€ paguaj taksat dhe t& lidh marréveshje ashtu sig i pércakton ligji.

-Komiteti pér Politiké dhe Financa, rekomandoi qé kérkesa e parashtruar nga z. Granit
Hyseni pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale, té dérgohet pér shqyrtim né zyrén e
kryetarit, ku do t€ veprohet sipas Ligjit Nr.06/L-092 dhe Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér
pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbim té pronés sé paluajtshme
té komunés.

-Po ashtu, Komiteti pér Politiké dhe Financa, rekomandoi qé Drejtoria pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé t&€ ndérmarré masa lidhur me genté endacakeé té cilét jané né numér
té shumté dhe po rrezikojné qytetarét e Komunés sé Klinés. Po ashtu té raportoj né Kuvend
lidhur me masat e ndérmarra dhe trajtimin e tyre.
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